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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Engleski jezik I, II, 

III, IV, V i VI na studijskom programu Nautika, i Engleski jezik I 
na studijskom programu Menadžment u pomorstvu na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru, Univerziteta Crne Gore.  

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
02.02.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila se 
kandidatkinja DR MILENA DŽEVERDANOVIĆ-PEJOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 14. decembra 1979. godine u Kotoru, Republika 
Crna Gora. U Kotoru sam završila Osnovnu školu Narodni heroj 
"Savo Ilić" i gimnaziju - opšti smjer. Za postignuti uspjeh u 
osnovnoj i srednjoj školi dobila sam nagradu Luča. 

Godine 2003. diplomirala sam na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću na katedri za Engleski jezik i književnost sa prosječnom 
ocjenom 8,81, odbranivši diplomski rad na temu "The Poetry of 
Robert Frost ". 

Postdiplomske studije upisala sam 2004. godine na Filološkom 
fakultetu u Beogradu (Odsjek Nauka o jeziku). Ove studije završila 
sam sa prosječnom ocjenom 9,2. Magistarski rad pod nazivom 
"Struktura diskursa u pomorskim izvještajima" odbranila sam 19. 
juna 2008. godine. 

Nakon završenih postdiplomskih studija, u septembru 2008. 
godine, boravila sam na Svjetskom Pomorskom Univerzitetu u 
Švedskoj (Malme), gdje sam završila napredni kurs za predavače 
pomorskog engleskog jezika pod nazivom: "Professional 
Development Course for Maritime English – Upgrading Teaching 
Competencies".  

Doktorsku disertaciju po nazivom "Tipovi diskursa i žanrovska 
obilježja u pomorskoj komunikaciji" odbranila sam 8. juna 2012. 
godine na Filološkom fakultetu u Beogradu i time stekla pravo na 
naučni stepen doktora lingvističkih nauka. Potvrda o stečenom 
naučnom stepenu Doktora lingvističkih nauka priznata je Rješenjem 
Ministarstva Prosvjete i sporta, Republike Crne Gore, UP I br. 05-
01-1632/1, od 20. novembra 2012. godine.  

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Od jula 2003. do jula 2004. godine obavljala sam pripravnički 

staž u Luci Kotor. 
Na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru sam počela raditi u 

decembru 2004. godine. Tada sam izabrana za saradnika u nastavi 
za engleski jezik na predmetima Engleski jezik I i Engleski jezik II 
– pomorska terminologija na Odsjeku za upravljanje Fakulteta za 
pomorstvo u Kotoru, kao i Engleski jezik I i II na Odsjecima 
Nautika i Pomorske nauke.  

Na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru sam angažovana na 
kursevima GMDSS (General Maritime Distress and Safety System) 
i kursu za sticanje zvanja voditelja jahte do 500 BT i više. 

U sklopu Marlins centra Fakulteta za pomorstvo obavljam 
testiranje i obuku pomoraca studenata nautičke i brodomašinske 
struke iz oblasti opšteg engleskog jezika, kao i jezika struke. 

U Lučkoj kapetaniji Kotor sam dugogodišnji ispitivač za 
engleski jezik za polaganje stručnog ispita za sticanje zvanja skipera 
na jahti do 500 BT, trećeg oficira palube na brodovima od 500 BT 
ili većim, kao i sticanje zvanja prvog oficira palube na brodovima 
od 3000 BT i većim. Redovno sam angažovana na aktivnostima 
prevođenja za potrebe Luke Kotor, kao i Lučke uprave. 
 
 
 
 

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2.   Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 

ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na 
stranom jeziku 

 
1. Milena Dževerdanović (2008) "Discourse of 

Maritime Forms (Check Lists)", World Maritime 
University Journal of Maritime Affairs, Vol. 7, 
No. 2, pp. 449-465, ISSN 1651-436X, Švedska, 
Malme.  

2. Milena Dževerdanović (2009) "Genre Features 
of Damage Reports", Pomorstvo: Journal of 
Maritime Research, Vol. 23, No 1, pp. 299-315, 
ISSN 1332-0718 UDK 656.61, Hrvatska, Rijeka. 

 
1.3.  Radovi na kongresima, simpozijumima i 

seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 

seminari 
 
3. Milena Dževerdanović, "Pisanje pomorskih 

izvještaja o šteti – Jezik struke", International 
Language Conference "Language for Specific 
Purposes: Theory and Practice", Belgrade, 
Serbia, 31 Januar- 2 Februar 2009., zbornik, str.  
395-404, ISBN 978-86-7522-033-6. 

4. Milena Dževerdanović, "A genre-based 
approach to teaching maritime written genres", 
International Maritime English Conference 
IMEC 21, Szcezcin,  Poland,  6-10 October 
2009., zbornik, str. 73-85, ISBN 978-83-89901-
37-8. 

5. Milena Dževerdanović, "Jezik u diskursu 
turističkih brošura o Crnoj Gori",  Međunarodni 
naučni skup "Trendovi u razvoju turizma i 
hotelijerstva", Fakultet za turizam Kotor, Crna 
Gora, 01-02. jun 2009., zbornik, str. 131-140, 
ISSN 1800-7988. 

6. Milena Dževerdanović-Pejović, "Nautička 
terminologija i diskurs u funkciji jahting 
turizma", Međunarodni naučni skup "Turizam 
kao spona saradnje između Rusije i Crne Gore u 
uslovima prevazilaženja globalne ekonomske 
krize", Fakultet za turizam, Kotor, Crna Gora, 
27-28. 05. 2011., zbornik (prihvaćen za 
objavljivanje). 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
7. Milena Dževerdanović, "Interkulturna 

komunikacija na brodu sa multilingvalnom 
posadom", Druga konferencija Društva za 
primijenjenu lingvistiku "Mi o jeziku, jezik o 
nama“, Društvo za primijenjenu lingvistiku Crne 
Gore, Podgorica, Crna Gora, 23.10.2010., 
zbornik radova, str. 171-178, ISBN 978-9940-
9423-0-4 

8. Milena Dževerdanović-Pejović, "Jezička 
ekonomija i redundanca u usmenoj pomorskoj 
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komunikaciji", Treća konferencija Društva za 
primijenjenu lingvistiku Crne Gore, Podgorica, 
Crna Gora, 25.10.2012., apstrakt, str. 2., zbornik 
(prihvaćen za objavljivanje). 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatije...) 
 
1. Milena Dževerdanović, English Language Texts 

for Officer in Charge of Navigational Watch on 
Ship Powered by Main Propulsion Machinery of 
750KW or more, Lučka Kapetanija Kotor, 2010. 

2. Milena Dževerdanović, English Language Texts 
for Officer in Charge of Navigational Watch on 
Ship Powered by Main Propulsion Machinery of 
3000KW or more, Lučka Kapetanija Kotor, 
2010.  

3. Milena Dževerdanović, English for Skippers, 
Fakultet za pomorstvo Kotor, 2009. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Odluka Vijeća Fakulteta za pomorstvo od 13. ebruara 
2013. godine, br. 01-287. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
1. Prevodilačka aktivnost 
 
Prevod stručnog članka: 
- Tseng, Jung-Ju, Ven Long, Tejlor Majkl A.P. 

Uloga transporta u logističkom lancu. 
Montenegrin Journal of Economics, 2008, Vol. 
4, N° 8, str. 167-178. 

Prevod rezimea: 
- Đurović, Danilo A. Prevencija psihosomatskih 

patnji i sociofizičkih izmijenjenosti-siguran 
doprinos radno-životnoj bezbjednosti pomoraca 
na "brodu duge plovidbe". Kotor: D. A. 
Đurović, 2005. 448 str, ilustr. ISBN 86-
907281-0-4. 

- Đurović, Danilo A. Moralno-mentalna 
kontaminacija – siguran put ka eroziji 
iskonskog sociopersonaliteta (iliti) Sjeme 
afirmativnih talasa koji doprinosi eroziji 
iskonskog sociopersonaliteta. Kotor: D. A. 
Đurović, 2012, 399 str, ilustr. ISBN 978-86-
907281-2-1. 

 
2. Članstvo u naučnim i stručnim tijelima 
 
- Član Društva za primijenjenu lingvistiku Srbije 

od 2008. godine. 
- Član Društva za primijenjenu lingvistiku Crne 

Gore od 2010. godine 
- Član Međunarodne Konferencije Predavača 

Pomorskog Engleskog jezika (International 
Maritime Lecturers’ Association) od 2008. 
godine. 

 
3. Članstvo u ispitnim komisijama 
 
- Ocjenjivač za testiranje opšteg i pomorskog 

engleskog jezika u Marlins Centru za obuku 
pomoraca Fakulteta za pomorstvo Kotor. 

- Dugogodišnji ispitivač za engleski jezik u 
Lučkoj Kapetaniji Kotor za polaganje stručnog 
ispita za sticanje zvanja skipera na jahti do 500 
BT, trećeg oficira palube na brodovima od 500 
BT i više, kao i za sticanje zvanja prvog oficira 
palube na brodovima od 3000 BT i većim.  

 
4. Kursevi: 
 
- Predavač na kursevima GMDSS (General 

Maritime Distress and Safety System) i kursu za 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sticanje zvanja voditelja jahte za jahte do 500 
BT i više.  

- Predavač na tromjesečnom kursu opšteg i 
stručnog engleskog jezika za sudije Opštinskog 
suda u Kotoru od aprila do juna 2006. godine. 

 
5. Sertifikati: 
 
- Licenca zvaničnog turističkog vodiča za 

engleski jezik, br. licence 134, izdata 
25.06.2004., RCG.  

- Sertifikat za internog provjerivača za sistem 
kvaliteta, br. 0804043/12 izdat 06. 06. 2008, 
Lloyd's Register, Beograd. 

 
6. Učešće u projektima: 
 
- Saradnik na nacionalnom projektu tokom prve 

istraživačke godine: Istraživanje optimalnog 
povezivanja pomorskih i kontinentalnih 
transportnih sistema – Case study: Valorizacija 
intermodalnosti, Dragović, B. i ostali (2008-
2011). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 8  18 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  3  8 
4. STRUČNI  
    RAD  1  10 

UKUPNO    36 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Milena Dževerdanović-Pejović završila je osnovne studije 
na Grupi za engleski jezik i književnost na Filološkom fakultetu u 
Nikšiću. Akademski stepen magistra filoloških nauka stekla je 
2004. godine na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu 
odbranivši magistarsku tezu na temu "Struktura diskursa u 
pomorskim izvještajima". Na istom fakultetu stekla je zvanje 
doktora lingvističkih nauka odbranom teze "Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji" u junu 2012. 
godine. Kandidatkinja je nakon završenih magistarskih studija 
boravila na Svetskom Pomorskom Univerzitetu u Malmeu gde je 
usavršavala svoje poznavanje jezika struke. Na domaćim i stranim 
konferencijama izlagala je svoje radove iz oblasti diskursa, analize 
žanra, kao i jezika struke.  
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Uvidom u naučno-istraživačke radove koji su prezentirani 
kako na domaćim tako i međunarodnim skupovima, kao i radovima 
koji su objavljeni u međunarodnim i domaćim časopisima, stiče se 
utisak da kandidatkinja primenjuje jedan multidisciplinaran pristup 
u kojem se prepliću lingvistička, kulturološka, sociološka, 
metodološka, i najzad, pomorska problematika. U radovima 
objavljenim na domaćim i međunarodnim skupovima, dr Milena 
Dževerdanović-Pejović vešto povezuje znanje iz diskurs analize i 
analize žanra s jedne, i pomorske profesije, s druge strane. Vredno 
je zapaziti umeće koje kandidatkinja pokazuje u interpretaciji 
jezičkih činjenica iz ugla stvarnih komunikativnih potreba 
govornika, posebno iz ugla specifičnog pomorskog ambijenta. 
 Magistarska teza "Struktura diskursa u pomorskim 
izvještajima" donosi jedan savremen i nov pristup u istraživanju 
komunikativne uloge i retoričkog učinka pomorskih izveštaja o 
nezgodi. Osnovno teorijsko polazište je analiza diskursa. U 
magistarskom radu dr Dževerdanović-Pejović ukazuje na činjenicu 
da je u savremenom pomorstvu strukturna forma izveštavanja 
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veoma važna za pomorsku zajednicu, te su njena izdvajanja kako 
delova strukture u analiziranim tipovima diskursa (brodski dnevnik, 
izveštaji o šteti i kontrolne liste), tako i tipičnih jezičkih sredstava 
koja ostvaruju taj diskurs, jasni pokazatelji tog značaja.  

Ideju o raznolikosti diskursnih zajednica u pomorstvu i 
žanru kao promenljivoj kategoriji čije je oblikovanje skopčano sa 
društvenim promenama, dr Milena Dževerdanović-Pejović 
nadograđuje u doktorskoj disertaciji "Tipovi diskursa i žanrovska 
obilježja u pomorskoj komunikaciji". Koristeći se osnovnim 
postavkama analize diskursa, analize žanra, kritičke analize diskursa 
i socijalnih teorija, kandidatkinja proširuje svoje istraživanje 
pomorske komunikacije. Korpus analize čini pismena (stalne 
naredbe zapovjednika, imejl komunikacija između zapovednika 
brodova, teleks, brodski obrasci) i usmena dokumentacija (VHF 
komunikacija). Poseban značaj doktorske disertacije dr Milene 
Dževerdanović-Pejović u smislu doprinosa naučnoj misli u Crnoj 
Gori i šire je upravo istraživanje VHF komunikacije, posebno 
imajući u vidu nedostupnost korpusa. Sama analiza podrazumevala 
je jednu vrstu forenzičkog pristupa, obzirom da se u sagledavanju 
okolnosti pomorske nezgode, pored jezičkih, razmatraju i drugi 
vanlingvistički faktori.   

Imajući u vidu „lingvističku moć” engleskog jezika kao 
jezičkog oruđa globalne komunikacije, jedno od pitanja na koje dr 
Milena Dževerdanović-Pejović skreće pažnju u doktorskoj 
disertaciji je i kulturološki aspekt. Imajući u vidu činjenicu da je 
posada na brodu multilingvalna, a da je međunarodni jezik 
pomorstva upravo engleski jezik, ona šire sagledava problematiku 
susreta različitih kulturnih matrica, prvenstveno anglosaksonske 
matrice i matrice koju nose govornici iz bivših jugoslovenskih 
zemalja. Jedno od kulturoloških pitanja na koje dr Milena 
Dževerdanović-Pejović ukazuje analizirajući pomorski scenario je 
da se u globalizovanom svijetu ne može uvek premostiti jaz koji 
postoji u jeziku, a koji je posledica različitih kulturnih pozadina, 
situacija, i, najzad, jezičke kompetencije pomoraca. Ma koliko 
pokušavali primeniti jezička pravila uspostavljena od strane 
nadležnih pomorskih tela (Međunarodna Pomorska Organizacija), 
ona ukazuje na činjenicu da „živ“ jezik, posebno jezik u usmenoj 
pomorskoj komunikaciji, ostavlja prostora za intrigantna 
lingvistička istraživanja.  
 Istraživanje aspekata pomorskog engleskog jezika koji je 
lingua franca pomorstva, dr Milena Dževerdanović-Pejović 
nastavlja u svojim radovima posvećujući se analizi odabranih 
pomorskih žanrova. Upoznata sa činjenicom da pomorska profesija 
podrazumeva dug vremenski period na brodu, ona primenjuje 
znanje iz diskurs analize i analize žanra u cilju osvetljavanja 
dominantnih lingvističkih eksponenata pomorskih izveštaja o šteti, 
kao u radu "Pisanje pomorskih izvještaja o šteti- jezik struke". 
Težnju da utvrdi prepoznatljivi strukturni obrazac teksta, a potom 
identifikuje njegove prepoznatljive jezičke činjenice, ona 
primenjuje i u radu "A genre-based approach to teaching maritime 
written genres".  
 Interesantno istraživanje na temu izrade ograničenih 
pomorskih jezika ili kodova i njihove stvarne primene u 
komunikaciji na moru, dr Milena Dževerdanović-Pejović iznosi u 
radu pod nazivom "Jezička ekonomija i redundanca u usmenoj 
pomorskoj komunikaciji". Istraživanje polazi od fonetsko-
fonološkog, preko morfološkog i leksičkog, nivoa sintakse i najzad, 
zahvata nivoa diskursa. Autorka ukazuje na činjenicu da se često 
težnja za postizanjem jezičke ekonomije kosi sa redundancom i 
dvosmislenošću.  

 Pored radova koji se bave analizom tipova diskursa u 
pomorstvu, dr Milena Dževerdanović-Pejović bavi se i diskursom 
turizma, posebno u svetlu analize jezičkih eksponenata u funkciji 
predstavljanja Crne Gore kao sve popularnije turističke destinacije. 
U pitanju su radovi "Jezik u diskursu turističkih brošura o Crnoj 
Gori" i "Nautička terminologija i diskurs u funkciji jahting 
turizma". Primenjujući žanrovski pristup, autorka ukazuje kako se 
kroz jezik projektuje turistički profil Crne Gore, od geografske do 
etnografske slike, pri čemu treba napomenuti da su rezultati 
istraživanja primenljivi u nastavi jezika turizma. 

Bavljenje vanlingvističkim aspektom, tačnije aspektom kulture i 
interkulturalnosti na brodu, dr Milena Dževerdanović-Pejović 
pokazuje u radu "Interkulturna komunikacija na brodu sa 
multilingvalnom posadom". U cilju naučno utemeljenog istraživanja 
kandidatkinja saopštava rezultate sprovedene ankete i intervjua na 
brodu, a u vezi sudara različitih kultura i stvarnom suživotu na 
brodu. Takođe, ona iznosi interesantna zapažanja o tome kako se 
jezička kompetencija članova posade reflektuje na njihovu poziciju 
na brodu.  

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Od decembra 2004. godine dr Milena Dževerdanović-Pejović 
predaje engleski u pomorstvu na odsecima Nautika, Pomorske 
nauke i Menadžment u pomorstvu. Kao potvrdu kvalitetnog 
pedagoškog rada, Fakultet za pomorstvo u Kotoru joj je odlukom 
Veća (br. 01-287 od 13. februara 2013. godine) dodelio 
maksimalnih pet poena.  
 Pored izvođenja redovne nastave na Fakultetu za pomorstvo u 
Kotoru, dr Milena Dževerdanović-Pejović veoma posvećeno i sa 
velikim interesovanjem prati promene u nautičkoj komunikaciji. 
Tako je angažovana na raznim stručnim kursevima za oficire palube 
i skipere i neprestano dopunjuje stručni materijal iz oblasti 
pomorskog engleskog jezika.  Ovaj materijal koriste kako studenti 
Fakulteta za pomorstvo, tako i oficiri plovidbene straže koji polažu 
klasu u Lučkoj kapetaniji Kotor. U ovom pravcu, pripremila je 
sledeće stručne tekstove: English Language Texts for Officer in 
Charge of Navigational Watch on Ship Powered by Main 
Propulsion Machinery of 750KW or more, English Language Texts 
for Officer in Charge of Navigational Watch on Ship Powered by 
Main Propulsion Machinery of 3000KW or more, English for 
Skippers, GMDSS Course.   
 
STRUČNI RAD 
  
 O stručnom radu dr Milene Dževerdanović- Pejović svedoči 
njeno angažovanje na brojnim kursevima na Fakultetu i van njega, 
počevši od kurseva opšteg engleskog jezika, preko kursa za pravnu 
terminologiju, do jezika pomorstva.  Pored toga, u mestu u kojem 
radi ona je ispitivač za engleski jezik u brojnim ispitnim 
komisijama. Njeno primarno bavljenje lingvistikom ogleda se u 
činjenici da je aktivan član brojnih organizacija kao što su Društvo 
za primenjenu lingvistiku Srbije i Društvo za primenjenu lingvistiku 
Crne Gore. Obzirom da se dugo godina posvećeno bavi pomorskim 
diskursom, član je renomiranog Međunarodnog udruženja 
predavača pomorskog engleskog jezika (International Maritime 
Lecturers' Association). U težnji za profesionalnim usavršavanjem u 
oblasti pomorskog engleskog jezika, dr Milena Dževerdanović-
Pejović je 2008. godine boravila na Svetskom Pomorskom 
univerzitetu u Malmeu gde je pohađala kurs pod nazivom 
"Professional Development Course for Maritime English-
Upgrading Teaching Competencies".   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  8   18 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   3   8 
 4. STRUČNI  
     RAD   1   10 
  UKUPNO      36 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Uvidom u priloženu dokumentaciju, konstatujem da dr Milena 

Dževerdanović-Pejović ispunjava sve formalne uslove za izbor u 
akademsko zvanje docenta (akademska titula magistra i doktora 
lingvističkih nauka, kao i adekvatan broj naučnih radova). Isto tako, 
dr Milena Dževerdanović-Pejović se dugo godina bavi naukom o 
jeziku, pedagoškim radom, prevođenjem, i pokazuje posvećenost 
istraživanju pomorskog jezika kao jezika struke. Veoma je cenjena i 
prepoznata u svojoj struci na što ukazuje njena angažovanost u 
brojnim ispitnim komisijama za engleski jezik. 

 Obzirom da sam imala zadovoljstvo da budem mentor dr 
Mileni Dževerdanović-Pejović tokom izrade njenog magistarskog, a 
kasnije i doktorskog rada, mogu da kažem da je njena posvećenost 
lingvistici i jeziku struke od velikog značaja za buduća lingvistička 
istraživanja u Crnoj Gori, ali i šire. Verujem da od nje možemo 
očekivati još veću angažovanost i produktivnost na polju primene 
znanja iz oblasti analize diskursa i žanra.  



Strana 4 - Broj 306 BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE 3. jun 2013. 
 

Na osnovu svega navedenog, sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Milenu Dževerdanović-Pejović 
izabere u akademsko zvanje docenta za predmete Engleski jezik I, 
II, III, IV, V i VI na studijskom programu Nautika, i Engleski jezik I 
na studijskom programu Menadžment u pomorstvu na Fakultetu za 
pomorstvo u Kotoru, Univerziteta Crne Gore.  
   
       RECENZENT 
    Prof. dr Vesna Polovina, redovni profesor 
    Filološki fakultet, Univerzitet u Beogradu 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Milena Dževerdanović-Pejović rođena je 14.12.1979. godine 
u Kotoru gdje je završila osnovnu školu i gimnaziju - opšti smjer. 
Za postignuti uspjeh u osnovnoj i srednjoj školi nagrađena je 
diplomom Luča. 

Diplomirala je 2003. godine na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću na katedri za Engleski jezik i književnost sa prosječnom 
ocjenom 8,81, odbranivši diplomski rad na temu "The Poetry of 
Robert Frost ". 

Postdiplomske studije upisala je 2004. godine na Filološkom 
fakultetu u Beogradu (Odsjek Nauka o jeziku). Ove studije završila 
je sa prosječnom ocjenom 9,2. Stekla je zvanje magistra filoloških 
nauka odbranivši magistarski rad pod nazivom "Struktura diskursa u 
pomorskim izvještajima" 19. juna 2008. godine. 

Nakon završenih postdiplomskih studija, u septembru 2008. 
godine, boravila je na Svjetskom pomorskom univerzitetu u 
Švedskoj (Malme), gdje je završila napredni kurs za predavače 
pomorskog engleskog jezika pod nazivom: "Professional 
Development Course for Maritime English – Upgrading Teaching 
Competencies". 

Doktorsku disertaciju pod nazivom "Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji" odbranila je 8. juna 
2012. godine na Filološkom fakultetu u Beogradu i time stekla 
zvanje doktora lingvističkih nauka. Potvrda o stečenom naučnom 
stepenu Doktora lingvističkih nauka priznata je Rješenjem 
Ministarstva Prosvjete i sporta, Republike Crne Gore, UP I br. 05-
01-1632/1, od 20. novembra 2012. godine. 

 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 

Naučno-istraživački rad Milene Dževerdanovć-Pejović vezan 
je za lingvistiku, odnosno jezik pomorske struke, kao i za diskurs u 
oblasti turizma, iz različitih uglova, naročito diskursnog, ali i 
sintaksičkog i leksičkog, kao i iz ugla interkulturne komunikacije. 

Ovdje svakako prvo treba pomenuti magistarski rad i 
doktorsku disertaciju Milene Dževerdanović-Pejović, koji 
predstavljaju ne samo ozbiljne lingvističke radove, već spadaju u 
rijetke analize iz ove oblasti. 

Magistarski rad "Struktura diskursa u pomorskim izvještajima" 
koristi metodološki pristup koji se zasniva na tehnikama analize 
diskursa, a polazi od izvještaja kao specifične komunikacijske i 
retoričke makro strukture kojom autori postižu svoje komunikativne 
namjere u okviru jedne specifične diskursne zajednice. U radu se 
polazi od važnosti hronološke naracije, posebno kad su u pitanju 
manevarske operacije, kao i preciziranje mjesta događaja, linije 
kursa, geografske pozicije na kojoj se događaj odvijao. Stoga je dat 
pregled temporalnih i spacijalnih signala svojstvenih ovom 
segmentu izvještaja. Imajući u vidu činjenicu da dobro izvještavanje 
podrazumijeva jasno i logičko povezivanje pasusa, poseban dio 
odnosi se na jezička sredstva koja djeluju na planu kohezije teksta i 
tekstualne reference. U okviru dijela Rezultati pregleda date su 
tipične strukture koje dominiraju u ovom segmentu izvještaja, kao 
što su pasivne rečenice obrazovane od glagola percepcije (discover, 
establish, found), dok su modalne konstrukcije karakteristične 
onamo gdje autor daje svoj lični stav u vezi sa izvještajima o šteti. 
U drugom dijelu rada analiza se fokusira na jezičku analizu 
obrazaca, tačnije jezičkih svojstava u diskursu formulara, koja 
omogućuju njegovu tačnu i brzu interpretaciju od strane korisnika. 
Rad predstavlja cjelovitu i detaljnu analizu odabranog korpusa koja 
pomaže da se osvijetli i olakša proces komunikacije kroz pisane 
pomorske izvještaje. 

U doktorskoj disertaciji pod nazivom "Tipovi diskursa i 
žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji", pored pismene 

komunikacije, odabran je i jedan segment usmene komunikacije, tj. 
VHF komunikacija. Autorka je ukazala na brojna rješenja 
klasifikacije tipova diskursa, budući da određeni tipovi diskursa 
inkorporiraju više žanrovskih obilježja, i obrnuto. Kada je u pitanju 
pregled ključnih pojmova analize žanra, primijenjeni su teoretski 
pristupi koje su dali lingvisti Svejlz i Batija. Imajući u vidu i 
činjenicu da se na savremenom brodu nalazi multilingvalna posada, 
jedno od pitanja na koje se skreće pažnja je i aspekt kulture. 
Oslanjajući se na teorijski pristup Vježbicke o „kulturnom 
scenariju”, posmatra se jaz između anglosaksonskih kultura i ostalih 
kultura. Kada je u pitanju usmena komunikacija, predmet analize su 
VHF poruke nastale neposredno prije ili nakon pomorske nezgode. 
U pitanju je kako eksterna (brod-obala), tako i interna komunikacija 
(među članovima posade). Obzirom da je Međunarodna pomorska 
organizacija uspostavila standardne pomorske komunikacijske 
izraze, autorka je izvršila komparativnu analizu posmatrajući kako 
se propisani obrasci ili pravila upotrebljavaju u stvarnim situacijama 
na moru. U ovu svrhu  primijenjene su tehnike korpus lingvistike, 
pa se u programima za obradu teksta komparira VHF materijal sa sa 
referentnim korpusom. Zaključeno je da se u obraćanju brodovima 
predstavnici službe obalnog saobraćaja pridržavaju standarda, dok 
je diskurs između predstavnika brodova koji viju istu zastavu, kao i 
diskurs između pilota i kapetana prilikom isplovljenja podložan 
značajnim odstupanjima. Dakle, internu komunikaciju karakterišu 
veća odstupanja od standarda. Od primjera pismene komunikacije 
koji su predmet analize u doktorskoj disertaciji analiziraju se 
redovne i vanredne teleks poruke, elektronska pošta, kapetanove 
dnevne i noćne naredbe, i na kraju, brodski obrasci. Rad takođe 
razmatra kako se promjene u svijetu komunikacija i uvođenje novih 
kompjuterskih tehnologija odražava na jezičku produkciju u 
diskursu elektronske pošte. Poslednje poglavlje tiče se naredbi i 
obrazaca, pri čemu se analiziraju diskursna sredstva koja dominiraju 
u internoj brodskoj dokumentaciji, tj. ona kojima se nešto propisuje, 
reguliše i zabranjuje. U fokusu analize su diskursna obilježja 
pravnog i zakonodavnog diskursa ostvarenih na sintaksičko - 
leksičkom nivou.  

U vezi sa magistarskim radom i doktorskom disertacijom je 
nekoliko objavljenih radova Milene Dževerdanović-Pejović. Rad 
„Discourse of Maritime Forms (Check Lists)“ obrađuje kontrolne 
liste, odnosno komunikativne i retoričke aspekte ove pomorske 
forme, polazeći od osnovnih principa analize žanra, odnosno njene 
primjene u pomorskoj struci. Sprovedeni intervjui sa oficirima na 
brodu pokazuju da su kontrolne liste, u pragmatskom smislu, jasne i 
kratke. U analizi se, pored diskursnih, sintaksičkih i leksičkih 
karakteristika, ispituju i namjere autora i cilj koji on želi da 
postigne. Autorka dolazi do zaključka da iako je pomorska 
dokumentacija u velikoj mjeri uniformna, a njen sadržaj 
formalizovan međunarodnim pravilima, forma i izgled kontrolnih 
listi se razlikuju, što predstavlja problem pomorcima koji prelaze iz 
jedne u drugu kompaniju. U radu se navodi da zajedničku 
karakteristiku predstavljaju elementi koji se odnose na pravilno 
funkcionisanje sistema kvaliteta na brodu, što je, svakako, bitan 
nalaz, imajući na umu da dokumenta i jezik koji se koriste na brodu 
utiču na sigurnost i bezbjednost plovidbe. Međutim, imajući na umu 
tipove podataka koji se upisuju u pojedina polja na kontrolnoj listi, 
autorka dalje u radu opisuje karakteristike tri vrste kontrolnih listi. I 
pored toga što se engleski jezik koristi kao jezik pomorske 
komunikacije, u prvoj grupi kontrolnih listi moguće je uočiti i 
interferenciju maternjeg jezika. U sintaksičkom smislu primijećeno 
je izostavljanje pomoćnog glagola. Međutim, skraćeni oblici se 
rjeđe koriste i više se pribjegava standardizovanim oblicima. 
Leksika koja se koristi odnosi se na procese održavanja, opravke i 
kontrole. Drugu grupu kontrolnih listi karakterišu složenice koje 
ublažavaju mogućnost nerazumijevanja u komunikaciji. Najčešće su 
imenske složenice u kojima se kao modifikator takođe javlja 
imenica. Treća grupa kontrolnih listi pravi se na samom brodu, na 
osnovu zahtjeva koje postavlja sama kompanija. Njihove 
karakteristike su korišćenje imperativa i nefinitnih oblika koji se 
sastoje od glagola to be i prošlog participa, zatim modalne 
konstrukcije itd. U radu se razmatraju i pedagoške implikacije ovih 
nalaza, što svakako u velikoj mjeri doprinosi obuci pomoraca. 
Vrijednost ove vrste analize leži u činjenici da ona omogućava da se 
procijeni sistem upravljanja sigurnošću na brodu. Autorka 
primjećuje da odsustvo očekivane uniformnosti zavisi od tipa i 
namjene listi. Takođe, struktura kontrolnih listi je vrlo bitna za 
pomorsku jezičku zajednicu koja se koristi velikim brojem žanrova, 
čije karakteristike treba poznavati u cilju bezbjednosti plovidbe.  

Rad „Genre Features of Damage Reports“ koristi mehanizme 
analize žanra u empirijskoj analizi izvještaja o šteti koje pišu 
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pomorski inspektori. Imajući na umu konvencionalni diskursni 
obrazac, autorka polazi od makrostrukture teksta, tj. od njegovih 
funkcionalnih cjelina, ka mikrostrukturi, tj. jezičkim jedinicama na 
sintaksičkom i leksičkom nivou. U radu se identifikuje 7 djelova 
makrostrukture, posebno njihova komunikativna funkcija, nakon 
čega se daje detaljan opis elemenata na nivou mikrostrukture, 
odnosno lingvistički eksponenti funkcionalnih cjelina, poput 
formulaičkih izraza i leksike. Ova analiza je od posebne važnosti 
zato što su izvještaji o šteti vrlo osjetljivi dokumenti koji se mogu 
koristiti na sudu. Bitno je naglasiti i pedagošku vrijednost ove vrste 
analize. U ovu grupu radova spada i rad „Pisanje pomorskih 
izvještaja o šteti – jezik struke“, kao i rad „A genre-based approach 
to teaching maritime written genres“, budući da u njima autorka 
približava konkretne korake u usvajanju prepoznatljive strukture 
izvještaja i obrazaca prilikom rada sa studentima  i pomorcima 
nautičke struke.   

Rad „Jezička ekonomija i redundanca u usmenoj pomorskoj 
komunikaciji“ svakako spada u oblast prethodno pomenutih radova, 
s tim što se on bavi usmenom komunikacijom koja ima svoje 
posebne karakteristike. Naime, ključna tendencija koja karakteriše 
diskurs verbalne komunikacije na moru je jasnoća i ekonomičnost 
iskaza. U ovom smislu, upotreba kratkih i standardizovanih fraza 
Međunarodne pomorske organizacije umanjuje mogućnost pogrešne 
interpretacije poruke u prilično bučnom kanalu i u situacijama 
neposredne opasnosti. Ipak, iako je osnovni cilj izrade ograničenih 
pomorskih jezika ili kodova da se jezičke barijere među pomorcima 
prevaziđu, činjenica je da su mnoge poruke u pomorskoj 
komunikaciji redundantne i dvosmislene, odnosno da se još uvijek 
ne uspijeva prevazići jaz između propisane i stvarne upotrebe jezika 
na moru. U ovom radu analiziraju se detaljno fonetsko-fonološka 
pravila, leksika (naročito metafore i frazeološki izrazi) i sintaksa, 
kao i diskursni nivo, a posebna pažnja posvećena je 
dvosmislenostima u pomorskom diskursu. Na osnovu izvršene 
analize, autorka s pravom postavlja pitanje da li je moguće propisati 
jezičku normu, imajući u vidu vanlingvističke faktore vezane za 
pomorsku djelatnost i varijacije u upotrebi fraza, imajući na umu 
česta odstupanja od standarda. Imajući na umu najbitniji cilj u 
pomorstvu, a to je sigurnost, zaključuje se da primjena jednog 
jezika (engleskog) i jednog koda (Standardni pomorski 
komunikacijski izrazi) omogućava da se u najvećoj mjeri prevaziđu 
jezičke razlike na moru. Nesumnjivo, kvalitetna komunikacija 
predstavlja  važan činilac za postizanje dobre interpersonalne 
komunikacije na brodu.  

U oblast interkulturne komunikacije spada rad „Interkulturna 
komunikacija na brodu sa multilingvalnom posadom“. U cilju 
ispitivanja mogućih komunikacionih interakcija na brodu, korištena 
su teorijska polazišta Hovmarka, Mak Kejove i Vježbicke. Moguće 
disonance u interkulturnim odnosima između članova posade na 
brodu posmatraju se kao rezultat nejednakog vladanja engleskim 
jezikom s jedne strane, i sudaranja nekompatibilnih kulturnih 
matrica, sa druge strane. Stoga su ključni koncepti koji se koriste u 
radu koncepti kulturnih filtera (eng. cultural filters), promjene koda 
(eng. code switching)  i kulturni scenario (eng. cultural script). 
Imajući u vidu različite perceptualno-komunikacijske procese koje 
susreti različitih kultura donose, nameće se zaključak da programi 
nastave pomorskog engleskog jezika moraju obuhvatiti i 
vanlingvistički aspekt nastave, tj. da predavači jezika moraju 
studentima predočiti moguće konfliktne situacije kao posljedice 
prećutnih ili eksplicitnih razlika u kulturi. Ukazivanje na kulturne 
fenomene anglo koncepta omogućuje da studente i pomorce 
pripremimo da steknu znanje, širinu i postanu aktivni učesnici 
komunikacije u etnički različito obojenom okruženju kao što je 
brod.   

U klasifikacionoj biografiji navedena su još dva rada koja se 
vezuju za jezik turizma, ali su u direktnoj vezi sa diskursom 
pomorske struke. Rad „Jezik u diskursu turističkih brošura o Crnoj 
Gori“, koji detaljno daje diskursni, kao i leksičko-semantički okvir 
karakterističan za ovaj tip diskursa. Rad „Nautička terminologija i 
diskurs u funkciji jahting turizma“ bavi se leksičkim aspektima, 
preciznije, osnovnim nautičkim vokabularom i frazeološkim 
jedinicama koje ne samo voditelji jahte već i osoblje marina kao 
pružalac usluga mora poznavati. Rad daje tipologiju diskursa u 
jahting turizmu prema oblasti komunikacije, odnosno četiri različita 
tipa koja se detaljno analiziraju. U radu se zaključuje da na 
kontinuumu formalan/neformalan diskurs postoje varijacije u 
tipovima diskursa. Dok se najveće odstupanje očekuje u 
neformalnoj komunikaciji sa članovima posade ili vlastima na obali, 
fraze i izrazi koji se koriste u komunikaciji na moru čine jedan 
predvidljiv diskurs u kojem se rečenice generiraju po lako 

pamtljivoj šemi. U tom smislu, neophodno je poznavanje određenog 
broja "tehničkih" leksema, posebno imenica i pridjeva koji su 
ključni nosioci značenja u komunikaciji na plovnom putu. Najzad, 
za govorne jezičke varijante koje se preklapaju sa diskursom 
turizma i ugostiteljstva posebno je važna usmena jezička 
kompetencija koja obuhvata komunikaciju o svakodnevnim temama 
važnu za održavanje dobrih međuljudskih odnosa i ostvarivanje 
ličnih potreba.  

Kao što je moguće vidjeti, Milena Dževerdanović–Pejović bavi 
se lingvističkim istraživanjima na korpusu pomorske struke, a 
dijelom i turizma. Njena uža oblast interesovanja je analiza 
diskursa, odnosno diskurs pomorske struke, pri čemu zalazi i u 
druge bitne jezičke aspekte poput leksike i sintakse. Ova vrlo 
detaljna i objektivna istraživanja bazirana su na savremenoj 
literaturi i predstavljaju doprinos analizi ovoj vrsti diskursa u širim 
okvirima, dok u okviru Crne Gore ona predstavljaju pionirske 
poduhvate. 

 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 

 
Milena Dževerdanović-Pejović počela je da radi na Fakultetu 

za pomorstvo u Kotoru u decembru 2004. godine kao saradnik u 
nastavi za engleski jezik na predmetima Engleski jezik I i Engleski 
jezik II – pomorska terminologija na Odsjeku za upravljanje 
Fakulteta za pomorstvo u Kotoru, kao i Engleski jezik I i II na 
Odsjecima Nautika i Pomorske nauke.  

Na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru angažovana je na 
kursevima GMDSS (General Maritime Distress and Safety System) 
i kursu za sticanje zvanja voditelja jahte do 500 BT i više. 

U sklopu Marlins centra Fakulteta za pomorstvo obavlja 
testiranje i obuku pomoraca studenata nautičke i brodomašfinske 
struke iz oblasti opšteg engleskog jezika, kao i jezika struke. 

U Lučkoj kapetaniji Kotor je dugogodišnji ispitivač za engleski 
jezik za polaganje stručnog ispita za sticanje zvanja skipera na jahti 
do 500 BT, trećeg oficira palube na brodovima od 500 BT ili većim, 
kao i sticanje zvanja prvog oficira palube na brodovima od 3000 BT 
i većim. Redovno je angažovana na aktivnostima prevođenja za 
potrebe Luke Kotor, kao i Lučke uprave. 

Milena Dževerdanović-Pejović je autorka tri studijska 
priručnika po kojima uče studenti na Fakultetu za pomorstvo u 
Kotoru, što predstavlja izuzetan doprinos, s obzirom da su priručnici 
iz obe oblasti prilično rijetki.  

U svom pedagoškom radu, Milena Dževerdanović-Pejović 
koristi i sve neophodne međunarodne dokumente i procedure 
potrebne za obuku pomoraca, bez kojih bi njihov posao na brodu 
bio nemoguć. 

Iz navedenih aktivnosti vidi se da Milena Dževerdanović-
Pejović ima bogato pedagoško iskustvo u oblasti pomorske struke 
ne samo na Fakultetu za pomorstvo, već i u oblasti pomorskog 
jezika vezanog za zvanične međunarodne standarde u ovoj oblasti. 
Treba istaći da se radi o prvom doktoru lingvističkih nauka koja 
istovremeno predaje engleski jezik u pomorstvu i vrši istraživanja u 
oblasti pomorskog diskursa. 

 
OSTALA STRUČNA DJELATNOST 
 

U okviru stručne djelatnosti primjetna je angažovanost 
koleginice Dževerdanović–Pejović u Društvu za primijenjenu 
lingvistiku Crne Gore i međunarodnoj konferenciji predavača 
pomorskog engleskog jezika. Bila je član raznih ispitnih komisija iz 
oblasti pomorskog engleskog jezika i predavač na kursevima za 
pomorce. Između ostalog, ima sertifikat za internog provjerivača za 
sistem kvaliteta, a bila je i saradnik na nacionalnom projektu u 
oblasti povezivanja pomorskih i kontinentalnih transportnih 
sistema. Takođe treba naglasiti da Milena Dževerdanović-Pejović 
ima iskustva i u prevođenju tekstova iz oblasti pomorske struke i 
drugih oblasti. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  8   18 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   3   8 
 4. STRUČNI  
     RAD   1   10 
  UKUPNO      36 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Dr Milena Dževerdanović-Pejović je lingvistkinja čija 
istraživanja pokazuju da se radi o ozbiljnoj mladoj naučnici koja 
svoja istraživanja obavlja veoma uspješno, uz korišćenje najnovije 
literature i metoda analize iz oblasti analize diskursa, naročito 
diskursa pomorske struke. Ova istraživanja mogu poslužiti kao 
odlična osnova i uzor drugim lingvistima. S obzirom na lingvističku 
oblast kojom se bavi, koleginica Dževerdanović-Pejović može biti 
angažovana i na drugim jedinicama Univerziteta Crne Gore, ukoliko 
za to postoji potreba, za lingvističke oblasti na studijskim 
programima za engleski jezik. 
 U pedagoškom smislu, dr Dževerdanović-Pejović posjeduje 
bogato nastavno iskustvo na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, ali i 
u obuci pomoraca generalno. U stručnom smislu, očigledno je da 
kandidatkinja ima širok spektar interesovanja vezanih za oblast 
kojom se bavi, od članstva u stručnim tijelima, licenci u oblasti 
pomorstva, do prevodilačkog iskustva.  
 Na osnovu vlastitog uvida u njen naučni rad, ali i njeno 
pedagoško iskustvo, mogu sa sigurnošću da potvrdim da se radi o 
izuzetno kvalitetnoj kandidatkinji koja se posvetila naučnom radu i 
akademskoj karijeri i od čijeg rada i angažovanja će Fakultet za 
pomorstvo u Kotoru imati neprocjenjivu korist. 
 Na osnovu svih referenci koje posjeduje, sa zadovoljstvom 
preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Milenu 
Dževerdanović-Pejović izabere u zvanje docenta za predmete 
Engleski jezik I, II, III, IV, V i VI na studijskom programu Nautika, 
i Engleski jezik I na studijskom programu Menadžment u 
pomorstvu na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, Univerziteta Crne 
Gore. 
   
                                                       RECENZENT 
   Prof. dr Igor Lakić, vanredni profesor 
   Institut za strane jezike, Univerzitet Crne Gore 

       
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Hronološki gledano, a i na bilo kom presjeku školovanja za 
Milenu Dževerdanović-Pejović može se reći da je bila veoma 
uspješan đak. U osnovnoj školi Narodni heroj „Savo Ilić“ za 
postignuti uspjeh dobila je nagradu Luča. Tu je nagradu ponovo 
zaslužila svojim uspjehom u kotorskoj gimnaziji. Na Filozofskom 
fakultetu u Nikšiću na Katedri za Engleski jezik i književnost 
diplomirala je prosječnom ocjenom 8.81 odbranivši diplomski rad 
iz književnosti. 
 Nastavila je sa školovanjem na Filološkom fakultetu u 
Beogradu na odsjeku Nauka o jeziku i te postdiplomske studije je 
završila 2008. godine prosječnom ocjenom 9.2. Magistarski rad pod 
naslovom „Struktura diskursa u pomorskim izvještajima“ trasirao 
joj je put u lingvističku oblast diskursa čime će nastaviti da se 
istraživački bavi i u svojoj doktorskoj tezi. Doktorirala je takođe na 
Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu na temu „Tipovi 
diskursa i žanrovska obilježja u pomorskoj komunikaciji“ i time 
stekla naučni stepen doktora lingvističkih nauka što je priznato 
Rješenjem Ministarstva Prosvjete i sporta, Republike Crne Gore, 
UP I br. 05-01-1632/1, od 20. novembra 2012. godine.  
 Nakon završenih postdiplomskih studija, u septembru 
2008.godine boravila je na Svjetskom Pomorskom Univerzitetu u 

Švedskoj (Malme) gdje je završila napredni kurs za predavače 
pomorskog jezika pod nazivom Professional development Course 
for Maritime English – Upgrading Teaching Competences.   

 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
               
 Naučnoistraživački rad dr Milene Dževerdanović-Pejović 
obuhvata radove objavljene u (a) međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku, zatim (b) radove izložene na 
kongresima simpozijumima i seminarima, najvećim dijelom 
međunarodnim, i (c) onim domaćim.  
 Kada se analizira i komentariše naučni rad i doprinos Milene 
Dževerdanović-Pejović treba istaći činjenicu da se jedino ona u 
Crnoj Gori bavi diskursom pomorskog registra što već 
kontekstualizuje njenu ekspertizu u anglističkoj lingvistici kao 
veoma dragocjenu. Njene magistarska i doktorska teza predstavljaju 
značajna istraživanja iz te oblasti, dok sama analiza predstavlja 
vrijedan doprinos istraživanju  pisane komunikacija na brodu ili 
komunikacije vezane za brod.   
 U „Pregledu radova i bodova nakon prethodnog izbora“ rad 
"Discourse of Maritime Forms (Check Lists)" (1) objavljen u 
Švedskoj predstavlja jedan takav veoma vrijedan naučni doprinos. 
Korpus za istraživanje predstavljaju check lists (kontrolne liste) jer 
su one veoma važan činilac u Međunarodnom kodeksu upravljanja 
sigurnošću na brodu, a lingvistički predstavljaju zaista izazovan 
materijal zbog svojih specifičnih diskursnih osobenosti. Intervjui sa 
oficirima palube i mašine pokazali su da se preferiraju kratke i 
nedvosmislene formulacije i da postoji, ali i dapostoji pozitivna 
korelacija između jednostavnog jezika lista za provjere i nivoa 
odgovornosti članova posade na brodu. Kandidatkinja je veoma 
promišljeno odabrala korpus i on je obuhvatao navedene liste u vidu 
opisa ili narativa, zatim one koje su već imale ponuđene odgovore, i 
na kraju kontrolne liste u obliku uputstava koje je sama kompanija 
sačinila. Kroz analizu lingvističkih osobenosti koje uključuju 
specifičnu leksiku broda, zatim komplikovane nominalne grupe u 
službi modifikacije, pa mnogo skraćenica, ali i vidno odsustvo 
glagola, pokazane su diskursne osobenosti tog formalnog registra 
pomorskog žanra, ali i poteškoće sa kojima se sreću oni koji taj žanr 
koriste. Nalaz do kojeg kandidatkinja dolazi pouzdan je i valjan: 
lingvistička kompetencija je ona očekivana: viši činovi u hijerarhiji 
broda (kapetan, oficiri palube) u većoj mjeri su koristili liste u vidu 
opisa ili narativa, što je podrazumijevalo aktivno znanje, dok su niži 
činovi koristili gotove liste, ali je nivo razumijevanja tih lista ipak 
tražio visoko pasivno znanje jezika. Pedagoške implikacije ovog 
istraživanja značajne su iz više razloga. Prvo, u nastavi jezika struke 
studenti poznaju materiju koju savladavaju i na engleskom jeziku i 
ta ovladanost materijom olakšava sticanje znanja iz stranog jezika. 
Drugo, radi se o visokoj odgovornosti upravljanja brodom gdje je 
pravilna procedura direktno zavisna od poznavanja žanra (kontrolne 
liste) koje su na engleskom jeziku što vodi podizanju učenikove 
svijesti o zadatku i poslu. Treće, nastavnici najvjerovatnije 
obezbjeđuju autentične materijale (ili bi trebalo), što će studentima, 
budućim pomorcima olakšati stvarni susret sa datim zadatkom u 
stvarnom životu. Milena Dževerdanović-Pejović u ovom radu je 
pokazala da sve navedeno dobro zna jer je istraživački postupak 
dobro vodila, s pouzdanošću je odabrala relijabilan korpus što je uz 
pravilno postavljenu hipotezu i dobru argumentaciju urodilo 
ozbiljnim i ubjedljivim naučnim radom.  
 Rad pod naslovom "Genre Features of Damage Reports" (2) 
objavljen u Rijeci koristi Svejlzov model analize žanra, njegovu 
podjelu na sastavne djelove i identifikaciju stila i konvencionalnog 
izgleda koji je međunarodno propisan. Žanr u ovom radu 
predstavlja izvještaj o šteti i pripada autentičnim materijalima, a 
veoma je pogodan za analizu jer pripada konvencionalizovanim 
diskursnim obrascima. Šta je ovdje istraživački izazov? Kako 
analiza diskursa predstavlja čitanje između redova, to je bitno da se 
u žanru kao što je ovaj dokument ustanovi šta je fiksni, a šta 
varijabilni dio dokumenta i koja se to jezička i retorička sredstva 
koriste kada se ne radi o krivici, materijalnoj šteti i materijalnoj 
nadoknadi, a koja kada se baš o tome radi. Korpus za rad 
sačinjavaju 20 analiziranih tekstova koji predstavljaju 
makrostrukture što se dalje razlaže na djelove i jezička sredstva, tzv. 
mikrostrukture. Analiza i nalazi koleginice Dževerdanović-Pejović 
nadgrađuju Svejlozv model o žanru i ona ustanovljuje model koji 
ima sedam segmenata, odn. tri tri više: uvod, opis broda, kratak 
narativ (o tome što se desilo), lica na dužnosti, pregled, sumarni 
pregled (lica koji pregled piše) i završnica. Od naročite važnosti za 
diskursnu analizu je narativ, pregled i sumarni pregled. U tim 
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djelovima, posredstvom određenih jezičkih sredstava, manipuliše se 
stepenom oštećenja, krivicom, odgovornostima, i, naravno, 
posljedicama, krivičnim i materijalnim, koje iz toga proističu. 
Jezička sredstva se posebno biraju pa se česta upotreba pasiva, 
bezličnih konstrukcija, određenih glagolskih vremena i naročito 
birane leksike ciljano koristi da bi se postigao postavljeni cilj u 
ovakvom izvještaju o šteti. Stilske karakteristike ovog žanra 
koleginica Dževerdanović-Pejović izvanredno dobro je odredila, 
otkrila njihovu diskursnu upotrebu i unutar institucionalnog 
okruženja ukazala na to koliki je manevarski prostor upotrebe, 
zloupotrebe i ukupne manipulacije jezikom, što može imati 
dalekosežne posljedice. Ovakva ekspertska lingvistička znanja 
nerijetko su od velike koristi u forenzičkim vještačenjima.      
 Bibliografske jedinice "Pisanje pomorskih izvještaja o šteti – 
Jezik struke" (3) i "A genre-based approach to teaching maritime 
written genres" (4) predstavljaju radove u zbornicima radova sa 
međunarodnih konferencija u kojima kandidatkinja nastavlja svoje 
bavljenje žanrom i analizira njegove diskursne odobenosti. Kroz 
radove (1) i (2) pokazala je kako izgleda diskursna analiza 
napisanog teksta, a u ovim radovima kako studente naučiti da pišu 
takav tekst. Engleski jezik je lingua franca pomorske struke i 
mnogo toga je u usmenoj komunikaciji između broda i obale 
standardizovano pa se fokus premješta na razvoj pismene 
kompetencije. Upravo s toga korpus u radu (3) je deset izvještaja o 
šteti koje su pisali pomorski inspektori, a cilj je da se apstrahuju 
jezičke osobenosti takvog teksta kako bi kao naučni nalaz mogli da 
posluže piscima udžbenika, sastavljačima nastavnih programa i 
nastavnicima u učionici. Ovaj rad predstavlja vrijedan doprinos iz 
dva razloga. Prvo, stručno i naučno atomizira se tekst kako bi se 
došlo do saznanja šta diskurs ovog žanra sačinjava, i drugo, 
otkrivaju se diskursni obrasci koji su svojevrsne jezičke 
makrostrukture. Analiza je bazirana na otkrivanju kako formalnih 
tako i funkcionalnih karakteristika, odnosno, kretanje od formalnog 
do funkcionalnog opisa jezičke upotrebe. Rezultati analize su 
ubjedljivi, a sama analiza izvedena tako da se rad preporučuje 
nastavnicima i piscima udžbenika u izvornom obliku. 
 Rad koji je objavljen u zborniku sa konferencije u Šćećinu, 
Poljska, (4) bavi se nastavom (teaching and learning) pisanog 
pomorskog žanra u okviru nastave jezika struke. Kao i u prethodno 
analiziranom radu sa konferencije, koleginica Dževerdanović-
Pejović bira pedagoški aspekt naučnih nalaza do kojih je u 
magistarskoj i doktorskoj tezi došla. Svakako, studenti pomorstva 
pozitivno reaguju na tekstove koji su bazirani da datom žanru jer 
integrišu njihovo znanje struke i snažno ih motivišu na učenje i 
usvajanje lingvističkog materijala. Isto tako, od velike je koristi 
kada se studentima preda gotov ili formulaički obrazac 
komunikacije jer je jezička predvidljivost takve interakcije velika. U 
navedenom radu autorka se bavi žanrom kao diskursnim obrascem 
koji dalje razrađuje kroz pragmatske razloge za primjenu datih 
obrazaca u nastavi u pisanom medijumu. Pedagoška implementacija 
se očituje kroz tabele jezičkih struktura i komunikativnih funkcija 
ustanovljenih na segmentima korpusa (izvještaja o šteti) koji se kao 
takvi mogu koristiti u razne pedagoške svrhe. Taj jezički supstrat se 
dalje u radu didaktički razrađuje kroz primjerene zadatke koje 
studenti mogu da urade, sve u smislu nalaza o vokabularu pa do 
konciznosti i preciznosti formulacije. Autorka je ovim radom 
pokazala, takođe, kako mogu na sličan način i u slične svrhe da se 
iskoriste tovarni list, pomorski udesi, ugovori o spasavanju i slično.  
 Rad "Interkulturna komunikacija na brodu sa multilingvalnom 
posadom" (5) bavi se interkulturnom i interdiskursnom 
komunikacijom u profesionalnim žanrovima i razlikama u gledanju 
na to kako se razne pomorske nacije odnose prema 
anglosaksonskom kulturnom scenariju. Radi ispitivanja mogućih 
komunikacijskih interakcija na brodu korišćena su teorijska 
polazišta Hovmarka, Mak kejove i Ane Vježbicke. Ključni termini 
su kulturni filteri, promjena kôda i kulturni scenario. Osnovna ideja 
nužnosti interkulturalnosti razrađuje se kroz brod kao interkulturno 
okruženje, a najšire polazište je kulturni scenario i anglosaksonski 
obrazac koji je inherentan engleskom jeziku i na koji način se 
dešava distorzija ili obogaćenje i jedne i druge kategorije kroz 
interjezičku pragmatiku. Za ilustraciju dat je kulturni scenario 
jednog Filipinca i vrijednosti do kojih on drži što je u sukobu sa 
kulturnim scenarijem nekog drugog člana posade koji potiče iz 
drugačijeg kulturnog scenarija i drži do drugačijih vrijednosti. S 
obzirom na perceptualno- komunikacijske procese koje susreti 
raznih kultura donose, morale bi u nastavni program jezika struke 
ući vanlingvistički aspekti nastave, baš kao i lingvistički, navodi 
autorka u zaključku.  

 "Jezik u diskursu turističkih brošura o Crnoj Gori" (7) takođe 
se bavi žanrom – turističkom brošurom i njenim diskursnim 
odlikama. U radu su prepoznata retorička sredstva usmjerena na što 
autentičnije i što sugestivnije predstavljanje Crne Gore kao 
turističke destinacije. Žanrovski pristup u analizi omogućio je da se 
lingvističke regularnosti u tekstu analiziraju iz ugla komunikacijske 
svrhe, a ona je nalaženje ciljne populacije i privlačenje što većeg 
broja gostiju. U radu je pokazano kako se postiže sugestivnost, kako 
se vrši blago nagovaranje, kako se zaobilaze mane, a ističu vrline, 
kako tekst brošure usmjerava fokus informacije, kako se pravi 
seleckijca materijala kako bi tekst brošure ponudio najbolje, a 
sakrio ono što nije za pokazivanje. Nalazi iz ovog rada mogu biti od 
praktične koristi za pisce i sastavljače brošura, a može da se u 
gotovom vidu koristi i kao didaktički materijal.  
 Iz svega izloženog možemo da zaključimo da se dr Milena 
Dževerdanović-Pejović ozbiljno i prilježno bavi naučno-
istraživačkim radom, da su nalazi do kojih dolazi pouzdani i rezultat 
pravilne metodologije i da je već napisala dovoljno da može sebi da 
dozvoli da se poziva na svoje radove (selfreferencing). Svakako, 
ona je jedna od onih autora koji se analizom diskursa i žanra bave 
dovoljno već da mogu i drugi da se na nju i njene rezultate pozivaju. 

 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 

 
Milena Dževerdanović-Pejović počela je da radi na Fakultetu 

za pomorstvo u Kotoru u decembru 2004. godine kao saradnik u 
nastavi za engleski jezik na predmetima Engleski jezik I i Engleski 
jezik II – pomorska terminologija na Odsjeku za upravljanje 
Fakulteta za pomorstvo u Kotoru, kao i Engleski jezik I i II na 
Odsjecima Nautika i Pomorske nauke.  

Na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru angažovana je na 
kursevima GMDSS (General Maritime Distress and Safety System) 
i kursu za sticanje zvanja voditelja jahte do 500 BT i više. 

U sklopu Marlins centra Fakulteta za pomorstvo obavlja 
testiranje i obuku pomoraca studenata nautičke i brodomašfinske 
struke iz oblasti opšteg engleskog jezika, kao i jezika struke. 

U Lučkoj kapetaniji Kotor je dugogodišnji ispitivač za engleski 
jezik za polaganje stručnog ispita za sticanje zvanja skipera na jahti 
do 500 BT, trećeg oficira palube na brodovima od 500 BT ili većim, 
kao i sticanje zvanja prvog oficira palube na brodovima od 3000 BT 
i većim. Redovno je angažovana na aktivnostima prevođenja za 
potrebe Luke Kotor, kao i Lučke uprave. 

Milena Dževerdanović-Pejović je autorka tri studijska 
priručnika po kojima uče studenti na Fakultetu za pomorstvo u 
Kotoru, što predstavlja izuzetan doprinos, s obzirom da su priručnici 
iz obe oblasti prilično rijetki.  

U svom pedagoškom radu, Milena Dževerdanović-Pejović 
koristi i sve neophodne međunarodne dokumente i procedure 
potrebne za obuku pomoraca, bez kojih bi njihov posao na brodu 
bio nemoguć. 

Iz navedenih aktivnosti vidi se da Milena Dževerdanović-
Pejović ima bogato pedagoško iskustvo u oblasti pomorske struke 
ne samo na Fakultetu za pomorstvo, već i u oblasti pomorskog 
jezika vezanog za zvanične međunarodne standarde u ovoj oblasti. 
Treba istaći da se radi o prvom doktoru lingvističkih nauka koja 
istovremeno predaje engleski jezik u pomorstvu i vrši istraživanja u 
oblasti pomorskog diskursa. 

 
OSTALA STRUČNA DJELATNOST 
 

U okviru stručne djelatnosti primjetna je angažovanost 
koleginice Dževerdanović–Pejović u Društvu za primijenjenu 
lingvistiku Crne Gore i međunarodnoj konferenciji predavača 
pomorskog engleskog jezika. Bila je član raznih ispitnih komisija iz 
oblasti pomorskog engleskog jezika i predavač na kursevima za 
pomorce. Između ostalog, ima sertifikat za internog provjerivača za 
sistem kvaliteta, a bila je i saradnik na nacionalnom projektu u 
oblasti povezivanja pomorskih i kontinentalnih transportnih 
sistema. Takođe treba naglasiti da Milena Dževerdanović-Pejović 
ima iskustva i u prevođenju tekstova iz oblasti pomorske struke i 
drugih oblasti. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  8   18 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   3   8 
 4. STRUČNI  
     RAD   1   10 
  UKUPNO      36 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Kao što se iz analize priloženih radova, uvida u stručnu i 
pedagošku pripremljenost i ukupnu naučnu i stručnu aktivnost dr 
Milene Dževerdanović-Pejović da vidjeti riječ je o mladoj i 
perspektivnoj lingvistkinji koja se već s punim pouzdanjem kreće 
unutar oblasti kojom se bavi. Obaviještena je, koristi savremenu 
literaturu i umije da odabere teme koje će dati ubjedljive rezultate. 
Uvidom u priloženu dokumentaciju može se zaključiti da dr Milena 
Dževerdanović-Pejović ispunjava sve formalne uslove za izbor u 
akademsko zvanje docenta (akademska titula magistra i doktora 
lingvističkih nauka, kao i adekvatan broj naučnih radova). Stoga, na 
osnovu svih referenci koje posjeduje, sa zadovoljstvom 
preporučujem Senatu Univerziteta Crne Gore da dr Milenu 
Dževerdanović-Pejović izabere u zvanje docenta za predmete 
Engleski jezik I, II, III, IV, V i VI na studijskom programu Nautika, 
i Engleski jezik I na studijskom programu Menadžment u 
pomorstvu na Fakultetu za pomorstvo u Kotoru, Univerziteta Crne 
Gore. 
 
     RECENZENT 
   Prof. dr Slavica Perović, redovni profesor 
   Institut za strane jezike, Univerzitet Crne Gore 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Turistička politika 

i razvoj, Menadžment putničkih agencija, Menadžment turističkih 
destinacija i Održivi razvoj turizma na fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
12.11.2013. godine. Na raspisani Konkurs javila su se tri kandidata: 
DOC. DR ALEKSA VUČETIĆ,  DR DRAGAN BULATOVIĆ i 
DR DANILO KNEŽEVIĆ. 
 Prijava dr Danila Kneževića nije razmatrana, kao nepotpuna. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kandidat: DR ALEKSA VUČETIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođen sam 04.08.1968. godine u Kotoru. Osnovnu i srednju 
školu završio sam u Herceg Novom. Na studijskom programu - 
»Poslovna ekonomija«, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici 
diplomirao sam 1993 godine. Na Ekonomskom fakultetu u 
Beogradu, postdiplomskom studijskom programu - »Menadžment u 
turizmu«, odbranio sam magistarski rad 1999 godine.. Doktorsku 
disertaciju »Strategijski pristup razvoju zdravstvenog turizma u 
Crnoj Gori«, odbranio sam 2002 godine, na postdiplomskom 
studijskom programu - »Preduzetnička ekonomija«, na 
Ekonomskom fakultetu u Podgorici. Tokom studiranja bio sam 
stipendista Ministarstva prosvjete i nauke Crne Gore - Sektora za 
nauku. 

U sektoru privrede i vanprivrede Crne Gore radio sam kao: 
marketing menadžer u Institutu za fuzikalnu terapiju, rehabilitaciju i 
reumatologiju »Dr Simo Milošević« a.d. – Igalo; komercijalni 
direktor u preduzeću »DAŽ« d.o.o. – Bijela; generalni menadžer u 
preduzeću »Velestovo Inn« d.o.o. – Kotor; direktor Javnog servisa 
»Radio Herceg Novi«; stručni konsultant za preduzeće Monte CEP - 
Kotor; predsjednik nevladine asocijacije »Herceg Novi« i 
predsjednik nevladine organizacije »Centar za razvoj turizma«. 

Od stranih jezika aktivno se koristim engleskim, a pasivno 
italijanskim jezikom. Aktivan sam član AIEST-a - International 
Association of Scientific Experts in Tourism, SWZ. 

  
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Bio sam angažovan kao predavač na Fakultetu za turizam i 

hotelijerstvo u Kotoru, na predmetima: Menadžment turističkih 
agencija, Tehnologija prijema i smještaja i Zdravstveni i sportski 
turizam; studijske 2005/2006 godine. 

U zvanje docenta na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u 
Kotoru, izabran sam 26.10.2006. godine (bilten 212 od 
01.12.2006.), na predmetima: Turistička politika i razvoj, 
Menadžment turističkih agencija (Menadžment putničkih agencija), 
Menadžment turističkih destinacija i Tehnologija prijema i 
smještaja (Menadžment recepcije i hotelskog domaćinstva). 

Angažovan sam kao predavač: na akademskom studijskom 
programu »Turizam« na predmetima: Menadžment selektivnog 
turizma, Strategijski menadžment u turizmu (na magistarskom 
studijskom programu od studijske 2006/2007 godine), i Strategijski 
menadžment u turizmu - napredni nivo (na doktorskom studijskom 
programu sa Prof. dr Anđelkom Lojpurom od studijske 2010/2011 
godine); te kao predavač na primjenjenom studijskom programu 
»Hotelijerstvo« na predmetima iz oblasti hotelskog menadžmenta: 
Menadžment recepcije i hotelskog domaćinstva, Menadžment 
specijalizovanih hotela i Međunarodna hotelska industrija (od 
studijske 2006/2007 godine); te  Osnovi hotelijerstva i Hotelski 
menadžment II (od studijske 2008/2009 godine). 

Obavljam poslove mentora za praktičnu obuku studenata na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, od studijske 
2006/2007 godine. 

Angažovan sam kao prodekan za naučno-istraživački rad na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, od studijske 
2009/2010 godine (broj odluke 01-307/1 od 06.03.2009.). 

Član sam Vijeća društvenh nauka Univerziteta Crne Gore, na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, od studijske 
2010/2011 godine (broj odluke 01-561 od 13.04.2010.). 

 
 

KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (bilten 209 od 15.09.2006.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI 

BROJ 
BODOVA 

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
       Broj referenci*broj bodova       

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
       Broj referenci*broj bodova  4x4   16 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

       Broj referenci*broj bodova 1x2 1x1,5  3,5 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

       Broj referenci*broj bodova 1x2  2 
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1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 21,5 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

       Broj referenci*broj bodova    

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
       Broj referenci*broj bodova     

4.3. Stručni članak    4.3.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 
       Broj referenci*broj bodova   

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1. 7 
       Broj referenci*broj bodova   
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 7 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju i rezime na stranom 
jeziku 

 
1. Vučetić, A. (prihvaćen za štampu). The Motives 

of Inbound and Outbound Tourists in 
Montenegro`s Travel Agencies, Vestnik 
RGTEU, 8 p., ISSN 1814-5361, UDC 3.33, 
RUS/Moskov 

2. Vučetić, A. (prihvaćen za štampu). Correlation 
Among Different Types of Selective Tourism and 
Selective Tourism Offer and Business Results of 
Travel Agencies, Selective Tourism, 10 p., ISSN 
1800-6620, UDC 338.48 (EBSCO Hospitality & 
Tourism Index) - MNE/Igalo    

3. Vučetić, A. (prihvaćen za štampu). Pillars and 
Indicators of Sustainable Development in Travel 
Agencies – the case of Montenegro, Academica 
Turistica – Tourism and Innovation Journal, 26 
p, ISSN  1855 3303, UDC 338.48 (C.I.R.E.T. / 
C.A.B. International) - SLO/Portorož 

4. Vučetić, A. (2012). The Main Characteristics of 
Travel Agencies in Montenegro, Montenegrin 
Journal of Economics, 8(4), 95-101 pp., ISSN  
1800 5845, UDC 33.51  (EBSCO Publishing, 
Inc. / Copernicus International / Cabell`s 
Directory of Publishing / Econis / ProQuest) - 
MNE/Podgorica  

5. Vučetić, A. (2012). Tourism Policy and 
Institutional Economy in the Function of Growth 
and Development of the Destination Product of 
Montenegro, Montenegrin Journal of 
Economics, 8(3), 79-84 pp.,   ISSN  1800 5845, 
UDC 33.51  (EBSCO Publishing, Inc. / 
Copernicus International / Cabell`s / Econis / 
ProQuest) - MNE/Podgorica 

6. Vučetić, A. (2012). Managerial Perception of 
Employees in Travel Agencies in Montenegro, 
Tourism and Hospitality Management, 18(1), 
127-140 pp., ISSN  1330 7533,  UDC 338.48 
(EBSCO Hospitality & Tourism Index / 
ProQuest / Cabi Publishing / C.I.R.E.T. / 
Cabell's Directories / EconLit / Hospitality & 
Tourism Complete) - CRO/Opatija 

7. Vučetić, A. (2012). Analysis of Seasonality in 
Travel Agencies in Montenegro, Tourism, 60(2), 
213-222 p, ISSN  1332 7461,  UDC 338.48 
(EBSCO Hospitality & Tourism Index / 
C.I.R.E.T. / Cabell`s Directory of Publishing / 
Elsevier Geo Abstracts / SCOPUS)  -  
CRO/Zagreb 

8. Vučetić, A. (2012). Human Resources as a 
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Competitive Advantage of Travel Agencies in 
Montenegro, International Scientific Journal 
Turizam, 16(2), 78-87 pp., ISSN 1821-1127, 
UDC 338.48 COBISS.SR-ID       177961228 - 
SRB/Novi Sad 

9. Vučetić, A. (2011). New Concept of Cultural 
Tourism Management in Montenegro, Selective 
Tourism 6, 5-23 pp., ISSN 1800-6620, UDC 
338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism Index) - 
MNE/Igalo    

10. Vučetić, A. (2010). Strategic Approach to 
Development of Selective Tourism Destination, 
Selective Tourism 5, 5-16 pp., ISSN 1800-6620 
UDC 338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism 
Index) - MNE/Igalo  

11. Vučetić, A. (2009). Influence of Travel Agencies 
on Selective Tourism Development in 
Montenegro, Selective Tourism 4, 5-18 pp., 
ISSN 1800-6620, UDC 338.48 (EBSCO 
Hospitality & Tourism Index) - MNE/Igalo    

12. Vučetić, A. (2008). Impact of Tourism Policy on 
Development of Selective Tourism, Selective 
Tourism 3, 4-17 pp., ISSN 1800-6620, UDC 
338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism  Index) - 
MNE/Igalo 

13. Vučetić, A. (2007). Cruising Tourism - 
Development Chance of Kotor, Selective 
Tourism 2, 5-23 pp., ISSN 1800-6620, UDC 
338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism Index) - 
MNE/Igalo 

14. Vučetić, A. (2007). Necessity of Innovating 
Management Concept of Health Tourism 
Product Development in Montenegro, Selective 
Tourism 1,  6-21 pp., ISSN 1800-6620, , UDC 
338.48  (EBSCO Hospitality& Tourism Index) - 
MNE/Igalo 

 
1.4. Uvodno objavljeno plenarno predavanje  
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim 
učesnicima 
 
1. Vučetić, A. (2012). Tourism Market of the 

Russian Federation and Travel  Agencies in 
Montenegro, 9 p., International Conference: 
Tourism Like a Ties of Cooperation between 
Russia and Montenegro in Terms of Overcoming 
the Global Economic Crisis, University of 
Montenegro, Podgorica 08.06.2012., 
MNE/Podgorica 

2. Vučetić, A. (2012). Human Resources and 
Tourism Sector in Montenegro - Dilemmas and 
Perspectives, 28-39 pp., International 
Conference: Development of Human Resources 
as a Necessary Precondition for Serious Tourism 
Development in the Countries of the Region See 
(RT-SEE-2012), University of East Sarajevo, 
Jahorina 28-31.03.2012., BIH/Sarajevo 
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1.5. Recenziranje 
1.5.1. Radovi koji se nalaze u međunarodnim 
bazama podataka 
 
Recenzije 22 naučna rada u međunarodnom 
akademskom časopisu Selective Tourism  (priloženo 
u konkursnoj dokumentaciji - 
02-125 od  02.05.2011. i 02-96/2012 od 05.03.2012.) 

 
 
 
 
 
 

22
x1 

 
 
 
 
 
 
 

22 
  

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog stranog udžbenika 
kod nas  
 
Priloženo u konkursnoj dokumentaciji - curriculum-i: 
Goeldner, C. (2003-2012) Tourism: Principles, 
Practices, Philosophies; Henderson, J. (2007-2012) 
Tourism Crises: Causes, Consequences and 
Management; Pender, L., Sharpley, R. (2005-2012) 
The management of Tourism; Page, S. (2007-2012) 
Tourism Management – Managing for Change; 
Weaver, D. (2005-2012) Sustainable Tourism; i drugi 
strani udžbenici. 
      
3.2.2. Studijski priručnici (skripte, 
hrestomatije,...) 
 
Vučetić A., (2010) Održivi razvoj turizma, Fakultet 
za turizam i hotelijerstvo Kotor.  
 
3.4. Mentorstvo 
3.4.1. Na magistarskim studijskim programima 
 
(Priloženo u konkursnoj dokumentaciji. Dokumenti 
broj: 09-993 od 24.05.2011., i broj: 02-2000 od 
15.10.2012.) 
 
3.4.1. Na specijalističkim studijskim programima 
          Izabrani radovi: 
 
(Priloženo u konkursnoj dokumentaciji. Dokumenti 
broj: 09-993 od 24.05.2011., broj: 02-2000 od 
15.10.2012., broj: 02-2186 od 07.11.2012., i broj: 02-
2284 od 19.11.2012.) 
 
3.4.1. Na dodiplomskim studijskim programima 
 
(Priloženo u konkursnoj dokumentaciji. Dokument 
broj: 09-993 od 24.05.2011.) 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet 
nastave na predlog vijeća univerzitetske jedinice 
ako nije bilo značajnijih primjedbi eksternih 
evaluatora, uprave fakulteta i studenata 
 
(Priloženo u konkursnoj dokumentaciji. Dokument 
broj: 01-959 od 16.05.2011.) 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, urednik 
kontinuiranih umjetničkih programa (u trajanju 
dužem od devet mjeseci) 
 
4.2.1. U inostranstvu 
 
- Editorial Board Member of  the International 

Academic Journal »Tourism«, ISSN  1332 7461,  
UDC 338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism 
Index / C.I.R.E.T. / Cabell`s Directory of 
Publishing / Elsevier Geo Abstracts / SCOPUS)  -  
CRO/Zagreb (od 2008) 

 
4.2.2. U zemlji 
 
- Editor-in-Chief of the International Academic 

Journal »Selective Tourism«, ISSN 1800-6620, 
UDC 338.48 (EBSCO Hospitality & Tourism 
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3 
 
 
 
 
 
 

Index) - MNE/Igalo (od 2007) 
- Editorial Board Member of the International 

Academic Journal »Montenegrin Journal of 
Economics«, ISSN  1800 5845, UDC 33.51  
(EBSCO Publishing, Inc. / Copernicus 
International / Cabell`s Directory of Publishing / 
Econis / ProQuest) - MNE/Podgorica (od 2012) 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
prema procjeni stručnih komisija: organizacija 
naučnih susreta; patenti; priznati sistemi ili 
metode; prenos rezultata naučnog rada u praksu; 
prenos znanja u proizvodnju ili rad državnih i 
drugih organa i organizacija; saradnja u izradi 
stručnih osnova za nove propise; aktivnosti u 
organima međunarodnih udruženja i 
međunarodnim žirijima, itd. 
 
- Mentor sam za praktičnu obuku studenata na 

Fakultetu za turizam i Hotelijerstvo u Kotoru od 
studijske 2006/2007. Kreirao sam 8 programa 
praktične obuke (P-1, A-1, M-1, L-1, T-1, N-1, H-
1 i H-2) i sklopio ugovore sa 96 organizacija u 
sektoru turizma. Uputio sam na praktičnu obuku: 
2007 - 402 studenta; 2008 -580 studenata; 2009 - 
677 studenata, 2010 - 718  studenata, 2011 - 443 
studenta i 2012 – 395 studenata (ukupno 3.215  
studenata). Dobijene ocjene sa praktične obuke 
(od komentora iz sektora turizma) uvrstio sam u 
završne ocjene studenata (do 20 poena) na 
predmetima na kojima sam predavač: 
Menadžment putničkih agencija, 

- Menadžment turističkih destinacija, Menadžment 
recepcije i hotelskog domaćinstva i Hotelski 
menadžment II. Praktičnu obuku organizujem u: 
hotelima, putničkim agencijama, turističkim 
organizacijama, nacionalnim parkovima, 
poslovnicama Montenegro Airlines-a, muzejima i 
lukama nautičkog turizma. 

- Posjedujem licenca Zavoda za zapošljavanje Crne 
Gore za izradu biznis planovau okviru Programa 
za kontinuelno stimulisanje zapošljavanja i 
preduzetništva u Crnoj Gori br: 02-1810 od 
07.03.2007., i uradio sam veći broj biznis planova 
za mala, srednja i velika preduzeća. 

- Rukovodilac sam projekta »Strategije održivog 
razvoja kruzing turizma u Crnoj Gori« (The 
Center of Tourism Development) i u tom pogledu 
sam boravio na studijskom putovanju na brodu 
MSC »ORCHESTRA«  na relaciji 
Dubrovnik/Croatia - Venetia/Italy - Bari/Italy - 
Katakolon/Grece - Izmir/Turkey -  
Istanbul/Turkey (2007) 

- Bio sam predstavnik iz Evrope u okviru programa 
IVLP - International Visitors Leadership Program 
- »NGO Management II« kojim rukovodi United 
States Department of State / Bureau od 
Educational and Cultural Affairs Washington 
DC/Washington, Minneapolis/Minnesota, 
Portland/Oregon, Jackson Hall/Wyoming i 
Portland/Maine (2007)  

- Predsjednik sam Komisije Novosadskog 
međunarodnog sajma turizma za ocjenjivanje 
kvaliteta usluga,  objekata, organizacija i 
institucija u turističkoj privredi i vanprivredi Crne 
Gore (2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012) 

- Bio sam član Komisije Novosadskog 
međunarodnog sajma turizma za ocjenjivanje 
ugostiteljske opreme (2006, 2007) 

- Angažovan sam kao ekspert za turizam od strane 
Novosadskog međunarodnog sajma turizma za 
izradu »Pravilnika za ocjenjivanje kvaliteta 
usluga,  objekata, organizacija i institucija u 
turističkoj privredi i vanprivredi« (2007) 

- Član sam komisije »Gastro festivala Novosadskog 
međunarodnog sajma turizma« (2007, 2008, 2009, 
2010, 2011, 2012) 

- Bio sam angažovan kao član radnog tima za 
pripremu podataka i dokumenata neophodnih za 
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podnošenje zahtjeva za reakreditaciju Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru (broj 01-100 od 
19.01.2007.). 

- Bio sam angažovan na poslovima učlanjenja 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo Kotor u 
asocijaciju vodećih hotelskih fakulteta i škola u 
Evropi -  EURHODIP - »European Hotel 
Diploma«, i u tom smislu sam prisustvovao 
godišnjim konferencijama asocijacije kao 
predstavnik matičnog fakulteta (2008 - 
Casablanca/Marocco, 2009 - Bologna/Italy, 2010 - 
Zaragoza/Spain) 

- Autor sam i rukovodilac projekta LMOC - »Labor 
Market Oriented Curriculum - Innovating the 
Master Specialist Study Program - Tourism«, 
finansiran od strane ADA - Austrian Development 
Agency i WUS - World University Service (od 
2009 do 2012 / 2009 – boravio sam na University 
of Trier/Germany) 

- Menadžer sam COC centra (Centar za 
kompetencije i observacije) u okviru Tempus IV 
projekta »COMPETENCE - Matching the 
competences in higher education and economy: 
From competence catalogue to strategy and 
curriculum development« (boravio sam: 2009 - 
University of Joanneum,  

- Graz/Austria & University of Zenica/BiH / 2010 - 
University of Girona/Spain & University of St. 
Chiril and Methody & University of Novi 
Sad/Serbia / 2011 - Ghent/Belgium & University 
of Montenegro / Montenegro & University of 
Zenica/BiH) (2009-2012) 

- Bio sam angažovanje kao ekspert za sportski 
turizam u Interreg 3A projektu SIST  - »Sistema 
Informativo Sportivo Turistico«, kojim je 
rukovodio University of Pescara i Provincia di 
Chieti za potrebe »XVI Mediterranean Games - 
Pescara 2009 / XVI Giochi del Mediterraneo - 
Pescara 2009« (od 2006 do 2009 / 2008 - boravio 
sam tim povodom u Franca Villa i Chieti) 

- Prodekan sam za naučno-istraživački rad na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru (od 
2009) 

- Bio sam član naučnog odbora međunarodnog 
naučnog skupa »Trendovi u razvoju turizma i 
hotelijerstva« u organizaciji Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru (2009) 

- Član sam Komisije za sprovođenje postupka po 
zahtjevima za priznavanje inostranih obrazovnih 
isprava o stečenom visokom obrazovanju radi 
nastavka obrazovanja na postiplomskim studijama 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo u Kotoru (od 
2010) 

- Bio sam član Komisije za praćenje javnog 
pristupnog predavanja na Univerzitetu Crne Gore, 
radi provjere pedagoških sposobnosti kandidata 
koji se biraju u prvo akademsko zvanje - docent 
(2010) 

- Član sam Vijeća za društvene nauke Univerziteta 
Crne Gore (od 2010). 

- Bio sam član Organizacionog odbora 
međunarodnog naučnog skupa »Trendovi u 
razvoju turizma i hotelijerstva« u organizaciji 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo Kotor (2010) 

- Član sam radnog tima za pripremu podataka i 
dokumenata neophodnih za podnošenje zahtjeva 
za reakreditaciju Fakulteta za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru (broj 01-822 od 
27.04.2011.) 

- Bio sam učesnik u Tempus IV projektu 
»DELLCO - Development of the Lifelong 
Learning Concept at the University of 
Montenegro« (boravio sam: 2011 - University of 
Alicante/Spain & AARHUS University/Denmark) 
(2012-2014)  

- Bio sam član naučnog odbora međunarodne 
konferencije »Development of  Human Resources 
as a Necessary Precondition for Serious Tourism  
Development in the Countries of the Region See 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(RT-SEE-2012)«, u organizaciji Univerziteta 
Istočno Sarajevo (2012) 

- Bio sam član organizacionog odbora 
međunarodne konferencije »Economic Institution 
as a Condition for Social and Economic 
Development of Transitional Countries«, u 
organizaciji Fakulteta za pomorstvo u Kotoru 
(2012) 

- Dobitnik sam priznanja Međunarodnog sajma 
turizma u Novom Sadu za Doprinos razvoju 
međunarodnog turizma (2012) 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
8 38 46 21.5 82 103.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  241 241  256.5 256.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7 30 37 
  UKUPNO    28.5 368.5 397 

 
 
Kandidat: DR DRAGAN BULATOVIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 13.06.1971.godine u Kolašinu, Crna Gora. 
Osnovnu i  Srednju mašinsku školu zavšio sam u Podgorici. 
Diplomirao sam na  Fakultetu za uslužni biznis u Novom Sadu, 
22.12.2004.godine, smjer Menadžment u turizmu sportu i rekreaciji, 
sa prosječnom ocjenom  9,53 i stekao stručno zvanje diplomirani 
ekonomista. Tema diplomskog rada: „Primjena integralnog 
marketinga kod nacionalne turističke organizacije“. Prethodno sam 
završio Sportsku akademiju u Beogradu, smjer Menadžment u 
sportu, sa prosječnom ocjenom 9,86. 
 Magistarske studije sam završio na Ekonomskom fakultetu u 
Subutoci, smjer Menadžment u uslužnom biznisu. Magistarsku tezu 
pod naslovom „Implementacija turističkih megatrendova u privredu 
Republike Crne Gore“  odbranio sam 26. juna 2008.godine. 
 Doktorirao  sam na Ekonomskom fakultetu u Subotici. 
Doktorsku disertaciju pod nazivom „Ekoturizam u zaštićenim 
područjima Republike Crne Gore“ sam odbranio 31.oktobra 
2011.godine, pred komisijom u sastavu: Prof.dr Snežana Štetić, 
predsjednik, Prof.dr Vladimir Stojanović, član, Prof. dr Slavica 
Tomić, član  i Prof.dr Ljubica Komazec, član mentor. 
 Objavio sam više od 15  naučnih i stručnih radova koji se 
odnose na održivi razvoj turizma, menadžment turističke destinacije  
i upravljanje zaštićenim područjima sa fokusom na implementaciju 
posebnih oblika turizma u ovim  područjima (avanturistički, 
sportski, ekoturizam...). Takođe sam učestvovao na međunarodnim 
naučnim konferencijama iz ove oblasti, gdje sam  prezentirao više 
autorskih i koautorskih  radova. Govorim engleski jezik. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJA 
 
 Zaposlen sam u  JP „Sportski objekti“ u  Podgorici, kao 
Upravnik Streljačkog centra „Ljubović“ od 2010.godine. Prije toga, 
od 2004-2010.godine, bio sam zaposlopen u JP Centar „Morača“ 
Podgorica, gdje sam najprije radio kao referent za sport a potom kao 
Rukovodilac streljačkog centra. 
 Do sada sam radio na kreiranju i realizaciji više projekata 
vezanih za  unapređenje destinacijskog proizvoda  Crne Gore kroz  
uvođenje alternativnih oblika turističke ponude. Najznačajniji od 
njih je „Wilderness Hiking & Biking“ pod pokroviteljstvom 
Ministarstva turizma i Nacionalne turističke organizacije Crne 
Gore.  
 Položio sam ispit za licenciranog ispitivača za zanimanje  
planinski vodič/kinja kod Ispitnog centra Crne Gore. Završio  sam 
različite tečajeve i stekao sertifikate iz oblasti ekstremnih sportova. 
Aktivni sam sportista i jedan od najuspješnijih crnogorskih 
alpinista, osvajač najvećih evropskih i svjetskih vrhova (Mon Blan, 
Elbrus, Ararat, Damavand,Akonkagva, Manaslu, Denali...). Jedan 
sam od dvojice ljudi iz Crne Gore koji su 2008.godine  prvi osvojili 
vrh iznad osam hiljada metara - Manaslu 8163 m u Himalajima. 
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 Predsjednik sam  Planinarskog kluba „Visokogorci Crne 
Gore“ iz Podgorice. Takođe sam bio član UO Planinarskog saveza 
Crne Gore i Predsjednik Planinarsko-smučarskog kluba „Komovi“ 
iz Podgorice. 
 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u  međunarodnim časopisima koji se ne 
nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku 
 
1. Bulatović, D., Savremene tehnike za procjenu i 

praćenje uticaja posjetilaca u  zaštićenim područjima 
i neophodnost njihove primjene u Crnoj 
Gori,Turističko poslovanje, 6, (2010) Beograd,  str. 
147-156; ISSN 0354-3099 

2. 2. Bulatović D., Ekstremni sportovi kao dio turističke 
ponude u zaštićenim  područjima Crne Gore,  
Turističko poslovanje, 5, (2010) Beograd,  str. 135-
140; ISSN 0354-3099 

3. Bulatović D., Ekološko označavanje u turizmu, 
Turističko poslovanje, 4, (2009), Beograd, str. 53-59; 
ISSN 0354-3099 

4. Bulatović D., Implementacija ekoturizma u 
nacionalnim parkovima Crne Gore, Turističko  
poslovanje, 3, (2009), Beograd,  str.93-105;  ISSN 
0354-3099 

       
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumina i 
seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i seminari 
 
5. Bulatović,  D., Bulatović A., Planinarenje i biciklizam 

kao dio ekoturističke ponude u Crnoj Gori, IV 
Međunarodna konferencija o ekoturizmu “Potencijali 
za razvoj ekoturizma Podunavskog regiona, 
Nacionalna asocijacija za ekoturizam Ekoturizam 
Srbija, Zbornik radova, (29 Septembar 2012), Novi 
Sad, Republika Srbija; U štampi. 

6. Bulatović,  D., Bulatović A., Development of 
Ecotourism in Montenegro - Response on Tourism 
Globalization, International Conference  “National 
and European Identity as Part of European  Integration 
Processes”, Institute of   International Politics and 
Economics, (28th and 29th june 2012), Belgrade; In 
press. 

7. Bulatović, D., Specific Forms of Tourism – a Chance 
for Sustainable Development in Protected Areas of 
Montenegro, Belgrade International Tourism 
Conference: Contemporary Tourism ‐ Wishes and 
Opportunities (BITCO 2012), (March 22nd ‐ 24th,  
2012),  Belgrade, Serbia,  str.229-238; ISBN 987-86-
82371-35-9 

8. Bulatović D., Ekoturizam i održivi razvoj u zaštićenim 
područjima Crne Gore. Zbornik radova sa 
međunarodnog naučnog skupa “Zaštita prirode u XXI 
vijeku”; Zavod za zaštitu prirode Crne Gore & 
Ministarstvo održivog razvoja i turizma Vlade Crne 
Gore, Knjiga 3,  (2011),  Žabljak & Podgorica, str, 
1045-1056; ISBN 978-86-907229-9-0  COBIS.CG-
ID18790928  

9. Bulatović, D.,Bulatović, A., Izgradnja ekoturističkih 
objekata kao preduslov daljeg razvoja ekoturizma u 
zaštićenim područjima Crne Gore, III Međunarodna 
konferencija o ekoturizmu, Nacionalna asocijacija za 
ekoturizam Ekoturizam Srbija,  Zbornik radova, (29 
Septembar 2010), Novi Sad, Republika Srbija.  

10. Bulatović,  D., Bulatović  A., Uloga i značaj 
ekološkog označavanja u turizmu,  II Međunarodna 
konferencija o ekoturizmu „Put do uspešnog 
ekoturizma“, Nacionalna asocijacija za ekoturizam 
Ekoturizam Srbija,Zbornik radova na CD-u, (29. 
Septembar 2009), Novi Sad, Republika Srbija, str.36-
47; ISBN 978-86-913299-1-4 

11. Bulatović,  D., Ekoturizam u zaštićenim područjima 
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Crne Gore, I Kongres ekoturizma Srbije sa 
međunarodnim učešćem „Perspektive razvoja 
ekoturizma“, Ekološki pokret Sremska Mitrovica, 
Centar za Razvoj eko i ruralnog turizma, Zbornik 
radova na CD-u, (13-15 Oktobar  2008), Iriški Venac. 
Str.128-137;  
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4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.3. Stručni članak
 
1. Bulatović, D., Turizam i granice rasta-od masovnog 

ka održivom turizmu,  Gorske staze, br  66, 
(decembar, 2009), Podgorica, str. 22-23; ISSN 1800-
542X 

2. Bulatović, D., Ekološki znak kao instrument održivog 
turističkog razvoja, Gorske staze, br  65, 
(septembar/oktobar 2009), Podgorica, str. 6-8; ISSN 
1800-542X 

3. Bulatović,   D., Održivo upravljanje područjima 
evropskih ekoloških mreža, Gorske staze, br 64, 
(2009), Podgorica, str. 9-11; ISSN 1800-542X 

4. Bulatović, D., Izazovi približavanja Crne Gore 
Evropskoj Uniji na polju zaštite životne sredine, 
Gorske staze, br.63, str.15-17; ISSN 1800-542X 

5. Bulatović,  D., Da li u Crnoj Gori razvijamo koncept 
održivog turizma, Gorske staze,  br.45, (Mart 2007), 
Podgorica, str. 9-12;  ISSN 1800-542X 

6. Bulatović,  D., Sportovi u prirodi – karakteristike i 
perspektive razvoja, Gorske staze, br. 44, (Februar 
2007), Podgorica, str. 12-14; ISSN 1800-542X 

7. Bulatović,  D., Sportski turizam – potreban novi 
pristup sportskom turizmu u Crnoj Gori,  Gorske 
staze, br. 43, (Decembar/Januar 2006/07), Podgorica, 
str. 14-16;  ISSN 1800-542X 

8. Bulatović,  D., Kako razvijati planinski turizam u 
Crnoj Gori, Gorske staze, br.42, (Novembar 2006), 
Podgorica, str.14-16; ISSN 1800-542X  

 
4.5. Popularno - stručni članci 
 
9. Bulatović,  D., Sportovi u prirodi  u Crnoj Gori – 

razvojni problemi i kako ih prevazići, Gorske staze, 
br.70, (april-maj 2010), Podgorica, str.40-44 ; ISSN 
1800-542X 

10. Bulatović,  D.,  Uticaj globalizacije na promjene u 
turizmu, Gorske  staze, br.68, (januar 2010 ), 
Podgorica, str.18-19 ; ISSN 1800-54 

11. Bulatović, D., Golf u Crnoj Gori, Gorske staze,br.50, 
(Septembar 2007), Podgorica, str.48-49; ISSN 1800-
54 

 
4.6. Ostala stručna djelatnost 
4.6.1. Učešće  na projektima 
 
Radio sam  na kreiranju, izradi i  realizaciji više značajnih  
projekata koji se odnose na razvoj i unapređenje 
turističkog  proizvoda Crne Gore kroz   posebne 
(alternativne) oblike turizma. Projekti su realizovani u 
saradnji sa Ministarstvom održivog razvoja i turizma, 
Nacionalnom turističkom organizacijom, međunarodnim 
donatorskim organizacijama i NVO sektorom, kao dio 
strateškog razvojnog  projekta Wilderness Hiking & 
Biking. Najznačajniji  projekti  su: 
- 2005. Primorska planinarska transferzala Orjen-

Lovćen-Rumija. Jedan sam od idejnih tvoraca projekta, 
a radio sam i na projektovanju, trasiranju, izradi plana 
signalizacije i markiranju, kao i  izradi  brošure i flajera 
za dio PPT. Projekat je realizovan u sradnji sa 
međunarodnim donatorskim organizacijam USAID-om 
i IRD-om, Ministarstvom turizma, Planinarskim 
savezom Crne Gore i NVO sektorom. 

- 2010. Vrhunska  biciklistička staza Top trail 3. - 
Rukovodilac projekta. Angažovan sam na projektu, od 
strane Regionalne razvojne agencije za Bjelasicu 
Komove i Prokletije,   kao  ekspert za  optimizaciju, 
izrada plana signalizacije i  markiranje. 

- 2011-2012. Vrhunske biciklističke staze Top Trail 1 i 
Top Trail 2.- - Rukovodilac projekta.  Angažovan sam 
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od strane Ministarstva održivog razvoja i turizma kao 
ekspert   za  optimizaciju, izrada plana signalizacije i  
markiranje. Takođe sam bio angažovan kao nadzorni 
organ prilikom izvođenja radova na terenu. 

 
4.6.2. Ekspedicije na najveće vrhove svijeta 
 
- 2005-2012. Uspješno sam organizovao i vodio više 

planinarskih ekspedicija na njaviše vrhove svijeta. 
Zahvaljujući tome, imao sam priliku da se neposredno 
upoznam sa organizacijom i načinom funkcionisanja 
najpoznatijih planinskih turističkih destinacija na 
svijetu, kao što su Alpi, Kavkaz, Andi, Ararat, Aljaska, 
Himalaji itd. i da neka od tih iskustava primijnim u 
Crnoj Gori.  

 
4.6.3. Članstvo u naučnim, stručnim, sportskim i NV 
udruženjima 
 
- 2003-2009. Predsjednik Planinarskog kluba „Komovi”- 

Podgorica 
- 2003-2006. Član Upravnog odbora Planinarskog saveza 

Crne Gore 
- od 2010. Član Srpskog geografskog društva - Beograd; 
- od 2009. Član  Stručnog savjeta časopisa „Gorske 

staze”. 
- od 2009. Predsjednik Planinarskog kluba „Visokogorci 

Crne Gore”- Podgorica 
 
4.6.4. Javna izlaganja 
 
- Izlagač na promociji časopisa  za kulturni turizam 

“Renome” br.6, KIC “Budo Tomović”, (2012), 
Podgorica. 

- Izlagač na okruglom stolu, „Stvaranje osnova za razvoj 
ekoturizma u regionu planine Komovi i Skadarskog 
jezera“,Potencijali za razvoj ekoturizma na Komovima; 
organizator: Green Home, (2003) Podgorica. 

- Mala škola planinarstva, serija od 10 predavanja 
publikovana u časopisu “Gorske staze” tokom 2007 i 
2008.godine. 

- Ekstremni sportovi, serija od 4 članka o ekstremnim 
sportovima publikovana u časopisu “Gorske staze” 
brojevi 46-49. 

 
Oblasti tretirane u navedenim i drugim projektima su u 
jakoj pozitivnoj korelaciji sa nastavnim disciplinama 
(oblastima) koje su predmet objavljenog konkursa. 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 11  22 

4. STRUČNI  
    RAD  11  23.03 

UKUPNO    45.03 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 Na osnovu Konkursa Fakulteta za turizam i ugostiteljstvo u 
Kotoru, objavljenog u dnevnom listu »Pobjeda« 12. novembra 
2012. godine, za izbor u akademsko zvanje jednog izvršioca za 
grupu predmeta: 1) Turistička politika i razvoj, 2) Menadžment 
putničkih agencija, 3) Menadžment turističkih destinacija i 4) 
Održivi razvoj turizma, Odlukom Senata Univerziteta Crne Gore, 
donesenoj na sjednici održanoj 21. februara 2013. godine, imenovan 
sam za člana/prvog recenzenta Komisije za razmatranje konkursnog 
materijala i pisanje izvještaja za izbor kandidata. 
 Na predmetni konkurs prijavila su se 3 (tri) kandidata: docent 
dr Aleksa Vučetić, dr Dragan Bulatović i dr Danilo Knežević.  
  
 
 

Kandidat: DR ALEKSA VUČETIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Uvidom u dostavljenu dokumentaciju, imajući u vidu uslove 
iz Mjerila za izbor u akademska i naučnja zvanja Univerziteta Crne 
Gore, utvrdio sam da docent dr Aleksa Vučetić ispunjava sve 
formalno-pravne uslove za izbor u akademsko zvanje vanrednog 
profesora. 
 Potpuni biografski, kao i podaci o sticanju, odnosno 
dostignutom stepenu obrazovanja dr Alekse Vučetića nalaze se u 
bazi podataka Univerziteta Crne Gore, pa smatram da ih nije nužno 
i ovdje navoditi. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 

U  naučnoistraživačkom radu kandidat dr Aleksa Vučetić 
fokusirao se na oblast menadžmenta u turizmu, pri čemu njegovi 
naučni radovi u potpunosti odgovaraju predmetima za koje je 
konkurs Univerziteta Crne Gore/Fakulteta za turizam u Kotoru 
raspisan, uz to i predmetima koje ovaj kandidat predaje na 
magistarskom i doktorskom akademskom studijskom programu 
Turizam (Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, UCG). 

Od izbora za docenta do ovog konkursa, kandidat je svoje 
naučne radove objavio u referentnim međunarodnim naučnim 
časopisima i  nalaze se u vodećim međunarodnim naučnim bazama 
podataka (na engleskom jeziku). Uvidom u samu strukturu naučnih 
radova, jasno je da je kandidat ovladao metodama i tehnikama 
empirijskih istraživanja, što potvrđuje upotreba SPSS programa i 
poznatih statističkih metoda kao što su analiza varijanse, korelacije i 
druge. Osim toga, priložio je i naučni rad koji nije bodovan, budući  
da se nalazi u trećem krugu recenzije (Necessity of Identifying a 
Gap between Desired and Real Human Resource Competencies in 
Travel Agencies), u međunarodnom akademskom časopisu Journal 
of Hospitality Leisure Sport & Tourism Education, a koji se nalazi 
na Thomson Reuters listi (posjeduje impact factor).  

Posebno vrijedni naučni radovi kandidata su oni koji su 
objavljeni u časopisima koji se nalaze u međunarodnim 
akademskim naučnim bazama EconLit i Cabell`s (4 naučna rada), 
budući da se smatraju vodećim za društvene nauke u svijetu. On u 
svojim radovima, na primjerima iz Crne Gore, nastoji izvoditi 
univerzalne zakonitosti u domenu turizma. U tom smislu kreira 
brojne originalne univerzalne prikaze i podjele (Pillars and 
Indicators of Sustainable Development in Travel Agencies  - the 
case of Montenegro, New Concept of Cultural Tourism 
Management in Montenegro, Strategic Approach to Development of 
Selective Tourism Destination, Impact of Tourism Policy on 
Development of Selective Tourism, Cruising Tourism – 
Development Chance of Kotor, Necessity of Innovation 
Management Concept of Health Tourism Product Development in 
Montenegro i Human Resources and Tourism Sector in Montenegro 
– Dilemmas and Perspectives), te brojna, većinom empirijska 
istraživanja, koja se bave aktuelnim i veoma važnim problemima u 
domenu turizma (Correlation Among Different Types of Selective 
Tourism and Selective Tourism Offer and Bussiness Resuls of 
Travel Agencies, The Motives of Inbound and Outbound Tourists in 
Montenegros Travel Agencies, Tourism Policy and Institutional 
Economy in the Function of Growth and Development of the 
Destination Product of Montenegro, The Main Characteristics of 
Travel Agencies in Montenegro, Analysis of Sesonaliy in Travel 
Agencies in Montenegro, Strategic Approach to Development of 
Selective Tourism Destination. Managerial Perception of 
Employees in Travel Agencies in Montenegro,  Influence of Travel 
Agencies on Selective Tourism Development in Montenegro i 
Tourism Market of The Russian Federation and Travel Agencies in 
Montenegro).  
 Uspio je objaviti 209 stranica samostalnih naučnih 
istraživanja, koji su vezani za problematiku predmeta za koje je 
konkurs raspisan: Turističku politiku i razvoj, Menadžment 
putničkih agencija, Menadžment turističkih destinacija i Održivi 
razvoj turizma.         
 Kandidat je recenzirao i 22 naučna rada objavljena u časopisu 
uvrštenom u EBSCO host – Hospitality & Tourism Index 
(međunarodna baza podataka). 
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PEDAGOŠKI RAD 
 

U svom nastavnom radu kandidat dr Aleksa Vučetić služi se 
univerzitetskim udžbenicima vodećih autora iz oblasti turizma, 
određenije predmeta za koje je Konkurs raspisan.  

Za prethodni period pokazao je i izuzetno veliko zalaganje za 
mentorski rad sa studentima (bio je u  232 slučaja mentor 
studentima za specijalističke i diplomske radove i 4 magistarska 
rada). 

Treba imati u vidu da je za kvalitet pedagoškog rada ocjenjen 
sa maksimalnom ocjenom 5 (pet), što govori o njegovoj 
natprosječnoj opterećenosti i uspješnosti u domenu pedagoškog 
rada. 
 
STRUČNI RAD 

 
Kada je u pitanju stručni rada kandidata, koliko je meni 

poznato, docent dr Aleksa Vučetić je jedini mentor za praktičnu 
obuku studenata, koji na organizovan način (po uzoru na zapadno-
evropske univerzitete) direktno sarađuje sa sektorom turizma. 
Osmislio je 8 programa praktične obuke u sektoru turizma i 
skolopio ugovore sa 96 organizacija u sektoru turizma, u koje je u 
prethodnom periodu poslao na obuku 3215 studenta. Posebna težina 
ovog posla kandidata je što je u sklopu završnih ocjena na 
predmetima Menadžment putničkih agencija i Menadžment 
turističkih destinacija (na akademskom smjeru Turizam) i na 
predmetima Menadžment recepcije i hotelskog domaćinstva i 
Hotelski menadžment 2 (na primjenjenom studijskom programu 
Hotelijerstvo), uvrštavao ocjene studenata koje su za kvalitet 
zalaganja na praktičnoj obuci dobijali od komentora u sektoru 
turizma, odnosno hotelijerstva. Riječ je o izuzetno važnim i veoma  
iscrpljujućim stručnim aktivnostima kandidata.  

Doc. dr Aleksa Vučetić je jedan od rijetkih nastavnika koji 
posjeduje i praktično iskustvo na rukovodećim pozicijama u sektoru 
turizma u Crnoj Gori, što je doprinijelo dobijanjem nacionalne 
licence za izradu biznis planova, te njegovim angažovanjem od 
strane Međunarodnog sajma turizma u Novom Sadu u svojstvu 
predsjednika brojnih komisija angažovanom i na izradi 
odgovarajućih  pravilnike o ocjenjivanju kvaliteta u turizmu. 
Kandidat je učestvovao i na najznačajnijem programu kulturne 
saradnje State Department of State (USA) – Internatinal Visitors 
Leadership Program. Rukovodilac je i projekta »Strategija održivog 
razvoja kruzing turizma u Crnoj Gori«. Rukovodio je i učlanjenjem 
matičnog fakulteta FTH, Kotor) u EURHODIP – European Hotel 
Diploma, koja je vodeća asocijacija hotlijerskih obrazovnih 
institucija u Evropi. Kao prodekan za naučnoistraživački rad 
rukovodio je i bio Competence and Observation Center menadžer u 
prva dva naučnoistraživačka projekta koje je radio matični fakultet: 
LMOC – labor Market Oriented Curriculum – Innovating the 
Master Specialist Study Program  Tourism i tempus IV projekta pod 
nazivom COMPETENCE – Mathcing the Competence in Higher 
Education and Economy: From Competence Catalogue to Strategy 
and Curriculum Development. Kandidat je angažovan i kao ekspert 
za sportski turizam (selektivni turizam) u Interreg IIIa projektu za 
potrebe XVI Ljetnjih Mediteranskih igara u Peskari 2009. godine. 
Dr Aleksa Vučetić je član i najznačajnije asocijacije naučnih 
turističkih eksperata u svijetu – AIEST (International Association of 
Scientific Experts in Tourism). Osim funkcije prodekana za naučno-
istraživački rad i Mentora za praktičnu obuku, bio je i predstavnik 
matičnog fakulteta u Vijeću za društvene nauke Senata Univerziteta 
Crne Gore. Nadalje, bio je angažovan u naučnim i organizacionim 
odborima više međunarodnih naučnih konferencija, učesnik u 
tempus IV projektu DELLCO – Development of the Lifelong 
Learning Concept at the University of Montenegro. Glavni je i 
odgovorni urednik i/ili u uredništvu tri poznata međunarodna 
akademska časopisa, ut to i dobitnik Priznanja za doprinos razvoju 
međunaronog turizma od strane Međunarodnog sajma turizma u 
Novom Sadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
8 38 46 21.5 82 103.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  241 241  256.5 256.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7 30 37 
  UKUPNO    28.5 368.5 397 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
  
 Uvidom u priloženu dokumentaciju kandidata docenta dr 
Alekse Vučetića i na osnovu analize ostvarenih naučnih, 
pedagoških i stručnih referenci, može se zaključiti da je imenovani 
ostvario natprosječne rezultate, čime u cjelini zadovoljava 
postavljene uslove konkursa, odnosno zakonske kriterijume koji su 
propisani čl. 76. Zakona o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore, Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja i Pravilima postupka izbora u akademska zvanja Univerziteta 
Crne Gore. 
 Imajući sve prethodno u vidu, predlažem Senatu 
Univerziteta Crne Gore da docenta dr Aleksu Vučetića, saglasno 
Konkursu, izabere u zvanje vanrednog profesora za predmete: 
Turistička politika i razvoj, Menadžment putničkih agencija, 
Menadžment turističkih destinacija i Održivi razvoj turizma, na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 

 
 

Kandidat: DR DRAGAN BULATOVIĆ 
 

I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Dragan Bulatović rođen je 13. juna  1971. godine u 
Kolašinu. 
 Diplomirao je na na Fakultetu za uslužni biznis u 
Novom Sadu 22. decembra 2004. godine (smjer : Menadžment u 
turizmu , sportu i rekreaciji) sa prosječnom ocjenom 9,53 i stekao 
zvanje diplomiranog ekonomiste. Magistarske studije završio je na 
Ekonomskom fakultetu  u  Subotici  (smjer:  Menadžment  u  
uslužnom  biznisu)  odbranivši  tezu 
«Implementac ija turističkih  megatrendova  u privredu  Republike 
Crne  Gore» 26. juna 
2008. godine. Na Ekonomskom fakultetetu u Subotici je i 
doktorirao odbranivši tezu 
«Ekoturizam u zaštićenim područjima Republike Crne Gore» 31. 
oktobra 2012. godine. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI  RAD 
 
a) Radovi obja vl jeni u međunarodnim časopisima (ne 

nalaze se u bazi podataka): 
- Savremene tehnike za procjenu i praćenje uticaja 

posjetilaca u zaštićenim područjima i neophodnost njihove 
primjene u Crnoj Gori, Turističko poslovanje, 6, (2010), 
Bograd, str. 147-156; ISSN 0354-3099 

- Ekstremni sportovi kao dio turističke ponude  u zaštićenim 
područjima  Crne Gore, Turističko poslovanje, 5, (20 10) 
Beograd, str. 135-140; ISSN 0354-3099 

- Ekološko  označavanje  u turizmu, Turističko  poslovanje,  4, 
(2009), Beograd,  53- 59; ISSN 0354-3099 

- Impl ementacija  ekoturizma   u  nacionalnim  parkovima   
Crne  Gore,  Turističko poslovanje,  3, (2009), Bograd, str. 93-
105; ISSN 0354-3099 

 
b) Radovi na međunarodnim kongresima, 

simpozijumima i seminarima 
- Planinarenje  i biciklizam kao dio ekoturističke ponude  u Crnoj 

Gori (koautorski rad), IV Međunarodna konferencija o 
ekoturizmu, Zbornik radova (u štampi), Novi Sad, 2012. 
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- Development of Ecotourism in Montenegro - Response on Tourism 

Globalization, Institut za međunarodnu politiku i ekonomiju 
(koautor), Beograd, jun 20 ll. (u štampi) 

- Specific Farms of tourism - a Chancefor Sustainble Development 
in Protected Areas of Montenegro, BITCO 2012, Beograd 

- Ekoturizam i održivi razvoj u zaštićenim područjima  Crne 
Gore, Žabljak-Podgorica, Knjiga 3, str. l 045-1056, 20 ll . 

- Izgradnja ekoturističkih objekata kao predu slov daljeg 
razvoja ekoturizma u zaštićenim područjima Crne Gore 
(koautor), Zbornik radova, Novi Sad, 2010. 

- Uloga i značaj ekološkog označavanja u turizmu, Zbornik 
radova , str. 36-47, Novi Sad sept. 2009. 

- Ekoturizam u zaštićenim područjima  Crne Gore, Zbornik 
radova, str. 128-137, Sremska Mitrovica, okt. 2008. 

 
e) Stručna dj elatnost 
 
  Dr Dragan Bulatović je objavio ukupno 8 stručnih članaka, 
uz to i tri popularno-stručna članka (sve u časopisu  «Gorske 
staze» (Podgorica) tokom 2006-2010. godine. 
 Učestvovao u realizaciji niza projekata: Primorska 
planinarska transferzala Orjen- Lovćen -Rumija (2005); 
Vrhunske biciklističke staza Top Trail l, 2 i 3 (rukovodilac 
projekta), 2010-2012, Podgorica. 
 Organizovao planinarske ekspedicije na najviše vrhove 
svijeta.  Član je  naučnih  i  stručnih, sportskih  i NV  udruženja:  
član je  Srpskog  geografskog društva;  član  Stručnog  savjeta  
časopisa  «Gorske  staze»  od  20 10.  godine;  bio j e predsjednik  
Planinarskog kluba «Komovi» (2003-2009); predsjednik  
Planinarskog kluva «Visokogorci Crne Gore» od 2009. godine 
 Imao je  niz javnih  izlaganja   na promociji  časopisa za 
kulturni  turizam  i/ili  okruglih stolova. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  11   22 

 4. STRUČNI  
     RAD   11   23.03 
  UKUPNO      45.03 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Činjenica je da se dr Dragan Bulatović uspješno bavi 
naučnoistra živačkim i stručnim radom u oblasti razvoja turizma, 
fokusirajući svoju istraživačku pažnju na probleme vezane za  
uslove razvoja turizma u zaštićenim područjima . 
 Predmetom njegovog istraživanja su oblici turizma:  
ekoturizam,  planinski, planinarenje i biciklizam,   sportski, te 
ekstremno-sportski  turizam. 
 Može se tvrditi da njegov dosadašnji naučni opus ne može 
zadovoljiti potrebe Fakulteta za turizam ihotelijerstvo u Kotoru 
da sa jedni m nastavnikom obezbijedi nastavu iz grupe predmeta 
navedenih u Konkursu FTH. 
 Kandidat, uz to, nema objavljenih naučnih radova u 
međunarodnim naučnim časopisima koji se nalaze u bazi podataka. 
 Treba navesti činjenicu daje bez pedagoškog iskustva. 
 Sljedstveno prethodnom, zaključujemo da dr Dragan 
Bulatović ne ispunjva sve potrebne uslove Konkursa za izbor u 
nastavničko zvanje na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u 
Kotoru. 

 
 
Kandidat: DR DANILO КNEŽEVIĆA 

 
 OCJENA USLOV А 
 
Stepen obrazovanja: 
Dr Danilo Кnežević је rođen 4. septembra  1955. godine . 
Doktorat geografskih nauka (VIII stepen stručne spreme) stakao 
је 2008. godine na Prirodno -matematičkom  fakultetu u Prištini. 

 
Naučnoistraživački i stručni rad: 
Radove iz domena geografije i prirodnih potencija la za razvoj 
turizma objavljivao је u listu prosvjetnih,  naučnih  i  kulturnih  
radnika  Crne  Gore  («Prosvjetni  rad»),  časopisu «Vaspitanje i 
obrazovanje», Glasniku Srpskog geografskog  društva (koautor), 
«Tokovi» (Berane). 
 
Pedagoški  rad: 
Radio  kao profesor  u Osnovnoj  školi «Hajro  Šahmanović»  i 
bio  direktor  ove škole u Plavu. Sada је direktor JU «Dječji 
vrtić» - Plav. 
 
Mišljenje recenzenta: 
 
Prijava Dr Danila Кneževića ne sadrži bibliografiju sa bodov 
anjem njegovih referenci, а nema ni dokaz о znanju jednog 
svjetskog jezika, otuda se odbija njegova  prijava  za izbor u 
akademsko zvanje ро predmetnom  konkursu Fakultet a za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru . 
 

            RECENZENT 
Dr Borislav Uskoković, redovni profesor (u penziji) 
Ekonomski fakultet, Podgorica 
Fakultet za turizam i hotelijerstvo, Kotor 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

Na Konkurs Univerziteta Crne Gore za izbor u akademsko 
zvanje, objavljenog 12. 11. 2012. godine, za predmete: Turistička 
politika i razvoj, Menadžment putničkih agencija, Menadžment 
turističkih destinacija I Održivi razvoj turizma, na Fakultetu za 
turizam I hotelijerstvo u Kotoru, prijavila su se tri kandidata: docent 
dr Aleksa Vučetić, dr Dragan Bulatović i dr Danilo Knežević. 

Dr Aleksa Vučetić i dr Dragan Bulatović, priložili su svu 
konkursom traženu dokumentaciju, dok je za dr Danila Kneževića, 
kako se konstatuje u dopisu prorektora Univerziteta, prof. mr Nataše 
Đurović, nije bilo mogućnosti da se izvrši usaglašavanje materijala 
prema mjerilima za izbor u akademska zvanja, jer u prijavi nije 
priložio bibliografiju sa bodovanjem, tj. kvantitativnim 
vrednovanjem referenci, kao ni dokaz o znanju jednog svjetskog 
jezika. Stoga, za njega nećemo pisati recenziju. 

U nastavku slijede recenzije za dr Aleksu Vučetića i dr 
Dragana Bulatovića. 

 
Kandidat: DR ALEKSA VUČETIĆ 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na bazi uslova definisanih Mjerilima za izbor u akademska i 
naučna zvanja Univerziteta Crne Gore i pregledom dostavljene 
dokumentacije, konstatujem, da doc. dr Aleksa Vučetić ispunjava 
uslove sa stanovišta stepena obrazovanja za izbor u veće akademsko 
zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Nakon izbora u prethodno akademsko zvanje, naučno-
istraživački rad kandidata čine pet naučnih radova publikovanih u 
časopisima međunarodnog karaktera i devet recenzija članaka, 
takođe u časopisima međunarodnog karaktera iz oblasti turizma. 
Najveći dio istraživanja kandidata Vučetića vezana su za 
menadžment u turizmu. Zapravo, objavljeni radovi kandidata 
tretiraju aktuelnu problematiku nastavnih predmeta Turistička 
politika i razvoj, Održivi razvoj turizma, Strateški menadžment u 
turizmu, Menadžment turističkih destinacija i razvoj pojedinih 
vidova selektivnog turizma, prvenstveno zdravstvenog turizma u 
Crnoj Gori. Zapravo, dominantna sadržina publikovanih radova 
vezana je za predmete na kojima je kandidat Vućetić biran u 
prethodno akademsko zvanje. Sadržina i naučni i stručni nivo 
objavljenih radova, pokazuju takođe, da kandidat uspijeva da prati 
savremena dostignuća iz oblasti menadžmenta u turizmu. 
 Rad „Impact of Tourism Policy on Development of 
Selective Tourism“ (Uticaj turističke politike na razvoj selektivnog 
turizma), prikazuje uticaj i značaj turističke politike na razvoj 
selektivnog turizma (zdravstvenog, nautičkog, avanturističkog, 
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kulturnog, ekoturizma) na primjeru mogućnosti njihovog razvoja u 
Crnoj Gori. U prvom dijelu rada autor iznosi svoje stavove na jedan 
broj teorijskih pitanja, kao što su definicija turističke politike, 
spektar mjera turističke politike i njene nosioce na raznim nivoima. 
Autor iznosi stanovište da turističku politiku čine dva osnovna 
segmenta: osnovna turistička politika i dopunska turistička politika. 
Oko ovog pitanja postoje dosta različitih mišljenja pojedinih 
domaćih i inostranih autora, što je naravno legitimno polazeći od 
činjenice da je turizmologija mlada naučna disciplina. Dosta su 
brojna mišljenja da se turistička politika prema karakteru mjera 
dijeli na dva dijela: Opšta turistička politika, kojom se utvrđuju 
mjere za podsticanje razvoja turizma na nivou zemlje, i posebna 
turistička politika, koja utvrđuje mjere za razvoj pojedinih vidova 
turizma, pojedinih turističkih regija i prioritetnih turističkih 
destinacija. U drugom dijelu rada autor detaljno i veoma uspješno 
obrađuje mjere i aktivnosti za podsticanje razvoja selektivnog 
turizma u Crnoj Gori i to kroz periode koje je sam definisao. Mjere 
turističke politike koje preferira autor su u cjelini prihvatljive, s tim 
što je autor mogao još više insistirati na razradi i primjeni 
selektivnih mjera turističke politike u Crnoj Gori, kao što su mjere 
za jačanje akumulativne i reproduktivne sposobnosti turističke 
privrede, prostorno-planske mjere za optimalnu valorizaciju i zaštitu 
turističkog prostora, turističkih resursa i održivog turizma, te mjere 
zemljišne politike i zahvatanja položajne i turističke rente. 
 U radu „Selective Tourism Development in Montenegro“ 
(Strateški pristup razvoju destinacija selektivnog turizma), autor 
obrađuje aktuelnu problematiku razvoja selektivnog turizma. 
Posebna pažnja je posvećena kvantitativnim i kvalitativnim 
karakteristikama turističke ponude selektivnog turizma Crne Gore 
kao turističke destinacije. Posebno ističemo i podržavamo 
metodološki pristup autora u analiziranju ponude selektivnog 
turizma, u kome autor osim nezaobilaznih anketnih istraživanja, 
koristi i primjenjuje savremene metode kao što su grafički životni 
ciklus turizma Crne Gore i SPSS analiza. Isto tako, vrijedan je 
pokušaj da se klasterizacija primijeni na određene grupe srodnih 
vidova turizma, mada je formiranje klastera primjerenije za 
geografsko-regionalne prostore pri čemu se zanemaruju 
administrativne granice (Poper). 
 Autor u radu „Necessity of innovaling Menagement 
Concept of Health Tourism product in Montenegro“ (Potreba za 
inoviranjem koncepta menadžmenta zdravstvenog turističkog 
proizvoda u Crnoj Gori), obrađuje aktuelne probleme razvoja 
zdravstvenog turizma u Crnoj Gori kao turističkoj destinaciji. Ovaj 
vid turizma autor je obrađivao u više radova i važi za jednoga od 
njegovih najboljih poznavaoca. Prateći evoluciju ovog turizma od 
njegovih početaka pa do danas, autor ocjenjuje da je ovo 
najkonkurentniji segment turističke ponude Crne Gore. Ova ocjena 
je svakako prihvatljiva ako se podrazumijevaju mogućnosti razvoja 
zdravstveno-rekreativnog turizma i njegovi moćni i raznovrsni 
resursi na čitavom prostoru Crne Gore. Primjenjujući koncept 
strateškog menadžmenta, autor procjenjuje dugoročne tendencije 
međunarodne potražnje i ponude u zdravstvenom turizmu, uz 
opravdano insistiranje na neophodnim strukturnim promjenama 
zdravstvenog turističkog proizvoda, kao i na nužnost preduzimanja 
djelotvornih mjera turističke politike na planu dinamiziranja razvoja 
ovog vida turizma i ostvarivanja daleko boljih ekonomskih efekata 
pružanjem kvalitetnih i konkurentnih zdravstvenih usluga. 
 U vrlo važnom i aktuelnom radu „Cruzing Tourism-
Development Chance of Kotor“ (Razvoj kruzing turizma u 
Kotoru), autor analizira ograničenja kruznog turizma i skreće pažnju 
na brojne faktore i komparativne prednosti za razvoj ovog vida 
nautičkog turizma na Crnogorskom primorju. Naravno, dinamičan 
razvoj ovog turizma zasniva se, kako to autor ispravno konstatuje, 
na stabilnim trendovima u razvoju nautičkog i kruznog turizma, kao 
i na velikim ali neiskorišćenim mogućnostima našeg priobalnog 
prostora za njihov razvoj. To se pogotovo odnosi na Boku 
Kotorsku, kao jednu od najpovoljnijih prirodnih „luka“ na 
Mediteranu i grad Kotor, koji ima bogatu istoriju u razvoju kruznog 
turizma. Zato se autor opravdano zalaže za preduzimanje 
adekvatnih mjera razvojne i turističke politike, kao i na podizanje 
menadžmenta na viši nivo, kao i svih drugih servisnih i 
organizacionih mjera koje bi zadržale i unaprijedile reputaciju ove 
važne kruzing luke. Na tom planu treba očekivati i djelotvorniji 
doprinos grada Kotora i njegovih institucija i organizacija. 
 Rad „Influence of Travel Agencies on Selective Tourism 
Development in Montenegro“ (Uticaj turističkih agencija na 
razvoj selektivnog turizma u Crnoj Gori), posvećen je analizi uticaja 
putničkih agencija na razvoj našeg selektivnog turizma. Detaljno je 
analizirana uloga turističkih agencija u razvoju turizma na 

lokalnom, regionalnom i nacionalnom nivou i na animiranju tržišta i 
njegovih dominantnih segmenata. Primjenom odgovarajućih 
metoda, autor analizira strukturu putničkih agencija u Primorskom, 
Centralnom i Sjevernom regionu Crne Gore i ispravno zaključuje da 
su turističke agencije jedan od glavnih faktora razvoja selektivnog 
turizma u Crnoj Gori. 
 Na osnovu prikazanih naučnih radova i njihove naučne i 
stručne zasnovanosti, mišljenja smo da u pogledu naučno-
istraživačkog rada doc. dr Aleksa Vučetić ispunjava sve uslove za 
izbor u veće akademsko zvanje. 
      
PEDAGOŠKI RAD 
 
 Koliko je recenzentu poznato na rad kandidata Vučetića nije 
bilo primjedbi ni na jednom od predmeta na kojima je kao docent 
izvodio nastavu. A izvodio je nastavu na predmetima: Turistička 
politika i razvoj, Menadžment putničkih agencija, Menadžment 
turističkih destinacija, Održivi razvoj turizma, Menadžment 
selektivnog turizma i Strateški menadžment u turizmu. Kao 
predavač od studenata je dobio ocjenu 5 (pet), a bio je mentor za 
138 specijalistička rada i 4 magistarske teze, sa temama koje su 
vezane za pojedine turističke predmete koje je izvodio na Fakultetu 
za turizam u Kotoru. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Doc. dr Aleksa Vučetić veoma angažovan u raznim i važnim 
oblastima stručnog rada na fakultetu, Crnoj Gori i brojnim 
inostranim organizacijama i institucijama. Da navedemo samo jedan 
broj društvenih aganžmana: organizovao je 7 programa praktične 
obuke na svom fakultetu, sklopio oko 94 ugovora za praktičnu 
obuku i uputnio preko 2000 studenata u različitim organizacijama iz 
oblasti turizma; glavni je i odgovorni urednik i član uredništva dva 
akademska međunarodna časopisa; autor je i rukovodilac 
međunarodnog projekta „Kurikulumi orijentisani ka tržištu rada - 
Inovacije specijalističkog studijskog programa Turizam“; 
dugogodišnji je predsjednik komisije Novosadskog sajma turizma 
za ocjenjivanje doprinosu razvoja turizma iz Crne Gore; 
rukovodilac je projekta „Strategija održivog razvoja kruzing turizma 
u Crnoj Gori“; član je mnogih stručnih i naučnih tijela od kojih 
posebni značaj ima Međunarodna asocijacija naučnih i turističkih 
eksperata (AIEST); prodekan je za naučno-istraživački rad na 
matičnom fakultetu, i dr. 
 Navedene i druge činjenice govore o tome da je stručni rad 
doc. dr Alekse Vučetića na Fakultetu, Crnoj Gori i pojedinim 
inostranim institucijama veoma raznovrstan, intenzivan i uspješan. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
8 38 46 21.5 82 103.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  241 241  256.5 256.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7 30 37 
  UKUPNO    28.5 368.5 397 

 
 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu rezultata ostvarenih u naučno-istraživačkom, 
pedagoškom i stručnom radu priloženih u konkursnoj 
dokumentaciji, smatram da doc. dr Aleksa Vučetić, ispunjava sve 
uslove predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja, za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora. Zato sa 
zadovoljstvom predlažem da se doc. dr Aleksa Vučetić izabere u 
zvanje vanrednog profesora za predmete Turistička politika i 
razvoj, Menadžment putničkih agencija, Menadžment turističkih 
destinacija i Održivi razvoj turizma na Fakultetu za turizma i 
hotelijerstvo u Kotoru. 
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Kandidat: DR DRAGAN BULATOVIĆ 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 

Dr Dragan Bulatović rođen je 13. juna 1971. godine u 
Kolašinu. 

Diplomirao je na Fakultetu za uslužni biznis u Novom Sadu, 
22. decembra 2004. godine (smjer: Menadžment u turizmu, sportu i 
rekreaciji) sa prosječnom ocjenom 9, 53 i stekao zvanje 
diplomiranog ekonomiste. Magistarske studije završio je na 
Ekonomskom fakultetu u Subotici (smjer: Menadžment u uslužnom 
biznisu) odbranivši tezu „Implementacija turističkih megatrendova 
u privredu Republike Crne Gore“, 26. juna 2008. godine. Na 
Ekonomskom fakultetu u Subotici je i doktorirao odbranivši tezu 
„Ekoturizam u zaštićenim područjima Republike Crne Gore“, 31. 
oktobra 2012. godine. 

 
RADNO I SPORTSKO ANGAŽOVANJE 

 
Zaposlen je u JP „Sportski objekti“ u Podgorici, kao Upravnik 

Streljačkog centra „Ljubović“ od 2010. godine. Prije toga, od 2004–
2010. godine, bio je zaposlen u JP Centar „Morača“ Podgorica, gdje 
je najprije radio kao referent za sport, a potom kao Rukovodilac 
streljačkog centra. 

Aktivno je radio na kreiranju i realizaciji više projekata 
vezanih za unapređenje destinacijskog proizvoda Crne Gore kroz 
uvođenje alternativnih oblika turističke ponude. Najznačajniji od 
njih je “Wilderness Hiking & Biking“ pod pokroviteljstvom 
Ministarstva turizma i Nacionalne turističke organizacije Crne 
Gore. 

Položio je ispit za licenciranog ispitivača za zanimanje 
planinski vodič/kinja kod Ispitnog centra Crne Gore. Završio je 
različite tečajeve i stekao sertifikate iz oblasti ekstremnih sportova. 
Aktivni je sportista i jedan od najuspješnijih crnogorskih alpinista, 
osvajač najvećih evropskih i svjetskih vrhova (Mon Blan, Elbrus, 
Ararat, Damavand, Akonkagva, Manaslu, Denali...). Jedan od 
dvojice ljudi iz Crne Gore koji su 2008. godine prvi osvojili vrh 
iznad osam hiljada metara – Manaslu 8163 m u Himalajima. 

 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
a) Radovi objavljeni u međunarodnim časopisima (ne nalaze se 
u bazi podataka): 
 

Savremene tehnike za procjenu i praćenje uticaja posjetilaca u 
zaštićenim područjima i neophodnost njihove primjene u Crnoj 
Gori, Turističko poslovanje, 6, (2010), Beograd, str. 147–156; ISSN 
0354-3099 

Ekstremni sportovi kao dio turističke ponude u zaštićenim 
područjima Crne Gore, Turističko poslovanje, 5, (2010) Beograd, 
str. 135–140; ISSN 0354–3099 

Ekološko označavanje u turizmu, Turističko poslovanje, 4, 
(2009), Beograd, 53–59; ISSN 0354-3099 

Implementacija ekoturizma u nacionalnim parkovima Crne 
Gore, Turističko poslovanje, 3, (2009), Bograd, str. 93-105; ISSN 
0354–3099 
 
b) Radovi na međunarodnim kongresima, simpozijumima i      
    seminarima 

 
Planinarenje i biciklizam kao dio ekoturističke ponude u Crnoj 

Gori (koautorski rad), IV Međunarodna konferencija o ekoturizmu, 
Zbornik radova (u štampi), Novi Sad, 2012. 

Development of Ecotourism in Montenegro – Response on 
Tourism Globalization, Institut za međunarodnu politiku i 
ekonomiju (koautor), Beograd, jun 2011. (u štampi) 

Specific Farms of tourism – a Chance for Sustainble 
Development in Protected Areas of Montenegro, BITCO 2012, 
Beograd 

Ekoturizam i održivi razvoj u zaštićenim područjima Crne 
Gore, Žabljak– Podgorica, Knjiga 3, str. 1045-1056, 2011. 

Izgradnja ekoturističkih objekata kao preduslov daljeg razvoja 
ekoturizma u zaštićenim područjima Crne Gore (koautor), Zbornik 
radova, Novi Sad, 2010. 

Uloga i značaj ekološkog označavanja u turizmu, Zbornik 
radova, str. 36–47, Novi Sad sept. 2009. 

Ekoturizam u zaštićenim područjima Crne Gore, Zbornik 

radova, str. 128–137, Sremska Mitrovica, okt. 2008. 
 

e) Stručna djelatnost 
 

Dr Dragan Bulatović je objavio ukupno 8 stručnih članaka, uz 
to i tri popularno-stručna članka (sve u časopisu „Gorske staze“ 
(Podgorica) tokom 2006–2010. godine. 

Učestvovao u realizaciji niza projekata: Primorska planinarska 
transferzala Orjen-Lovćen-Rumija (2005); Vrhunske biciklističke 
staza Top Trail 1, 2 i 3 (rukovodilac projekta), 2010–2012, 
Podgorica. 

Organizovao planinarske ekspedicije na najviše vrhove svijeta. 
Član je naučnih i stručnih, sportskih i NV udruženja: član je 

Srpskog geografskog društva; član Stručnog savjeta časopisa 
„Gorske staze“ od 2010. godine; bio je predsjednik Planinarskog 
kluba „Komovi“ (2003–2009); predsjednik Planinarskog kluba 
„Visokogorci Crne Gore“ od 2009. godine. 

Imao je niz javnih izlaganja na promociji časopisa za 
kulturni turizam i/ili okruglih stolova. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  11   22 

 4. STRUČNI  
     RAD   11   23.03 
  UKUPNO      45.03 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
Sa sigurnošću se može konstatovati da se dr Dragan Bulatović 

uspješno bavi naučnoistraživačkim i stručnim radom u oblasti 
razvoja turizma, a prvenstveno sljedećim vidovima turizma: 
ekoturizam, planinski, planinarenje i biciklizam, sportski, te 
ekstremno-sportski turizam. Od posebne je važnosti njegov 
angažman na razvoju turizma u zaštićenim područjima. Pa i pored 
toga njegov dosadašnji naučni opus ne može zadovoljiti potrebe 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo u Kotoru da sa uspjehom predaje 
četiri fundamentalna predmeta iz oblasti turizma, a uz to je i bez 
neophodnog iskustva u izvođenju univerzitetske nastave. Vjerujemo 
da bi njegov angažman na Fakultetu za fizičku kulturu bio vrlo 
koristan. 

Polazeći od navedenih konstatacija, zaključujemo da dr Dragan 
Bulatović ne ispunjava sve potrebne uslove Konkursa za izbor u 
nastavničko zvanje na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 

 
     RECENZENT 

Prof. dr Miljan Radović, profesor emeritus u penziji,  
angažovan na magistarskim i doktorskim studijama  
na Univerzitetu Mediteran – 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Baru 

 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA  
 
 Na konkurs objavljen u dnevnom listu „Pobjeda“, od 
12.novembra  2012. godine za izbor u akademsko zvanja jednog 
izvršioca za grupu predmeta: “Turistička politika i razvoj”, 
“Menadžment putničkih agencija”, “Menadžment turističkih 
destinacija” i “Održivi razvoj turizma”, prijavili su se kandidati: 
doc. dr Aleksa Vučetić, dr Dragan Bulatović i dr Danilo Knežević.  
 Uvidom u dostavljenu dokumentaciju po navedenom 
konkursu za izbor u akademsko zvanje, može se zaključiti da 
prijavljeni kandidati docent dr Aleksa Vučetić i dr Dragan Bulatović 
ispunjavaju formalne uslove propisane članom 76. Zakona o 
visokom obrazovanju (”Sl. list RCG” br. 60/03 i ”Sl. list CG” br. 
45/10), uključujući i uslove navedene u Mjerilima za izbor u 
akademska i naučna zvanja. Za trećeg kandidata dr Danila 
Kneževića nije bilo moguće izvršiti provjeru i usaglašavanje 
materijala prema Mjerilima za izbor u akademska zvanja jer nije 
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priložio bibliografiju sa bodovanjem, tj. kvantitativnim 
vrednovanjem reference (Obrazac “Pregled rada i bodovanje”), 
tako da isti neće biti posebno tretiran, odnosno vrednovan u smislu 
ispunjenosti uslova za izbor u okviru predmetnog referata.   
 
Kandidat: DOC . DR ALEKSA VUČETIĆ 
 
 STEPEN OBRAZOVANJA  
 
Podaci o radnim mjestima i izborima u zvanje 
 
 Dr Aleksa Vučetić rođen je 04.08.1968. godine u Kotoru. 
Osnovnu i srednju školu završio je u Herceg Novom, a na 
studijskom programu „Poslovna ekonomija“, a na Ekonomskom 
fakultetu u Podgorici diplomirao je 1993 godine. Na Ekonomskom 
fakultetu u Beogradu, postdiplomskom studijskom programu – 
„Menadžment u turizmu“, odbranio je magistarski rad 1999 godine, 
a doktorsku disertaciju „Strategijski pristup razvoju zdravstvenog 
turizma u Crnoj Gori“, odbranio je 2002 godine, na 
postdiplomskom studijskom programu – „Preduzetnička 
ekonomija“, na Ekonomskom fakultetu u Podgorici.  
 U zvanje docenta na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u 
Kotoru, izabran je 26.10.2006. godine (bilten 212 od 01.12.2006.), 
na predmetima: Turistička politika i razvoj, Menadžment turističkih 
agencija (Menadžment putničkih agencija), Menadžment turističkih 
destinacija i Tehnologija prijema i smještaja (Menadžment recepcije 
i hotelskog domaćinstva).  Isto tako, кao predavač bio je angažovan 
na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, na predmetima: 
Menadžment turističkih agencija, Tehnologija prijema i smještaja i 
Zdravstveni i sportski turizam, studijske 2005/2006 godine, te na 
akademskom studijskom programu „Turizam“ na predmetima: 
Menadžment selektivnog turizma, Strategijski menadžment u 
turizmu (na magistarskom studijskom programu od studijske 
2006/2007 godine), i Strategijski menadžment u turizmu - napredni 
nivo, na doktorskom studijskom programu; zatim  kao predavač na 
primjenjenom studijskom programu „Hotelijerstvo“ na predmetima 
iz oblasti hotelskog menadžmenta: Menadžment recepcije i 
hotelskog domaćinstva, Menadžment specijalizovanih hotela i 
Međunarodna hotelska industrija (od studijske 2006/2007 godine); 
te  Osnovi hotelijerstva i Hotelski menadžment II (od studijske 
2008/2009 godine). Sada je angažovan i kao prodekan za naučno-
istraživački rad na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, od 
studijske 2009/2010 godine i  član je Vijeća društvenh nauka 
Univerziteta Crne Gore od studijske 2010/2011. Godine. 
 Pored toga, Aleksa Vučetić je bio angažovan i kao marketing 
menadžer u Institutu za fizikalnu terapiju, rehabilitaciju i 
reumatologiju „Dr Simo Milošević“ a.d. – Igalo; kao komercijalni 
direktor u preduzeću „DAŽ“ d.o.o. – Bijela; generalni menadžer u 
preduzeću „Velestovo Inn“ d.o.o. – Kotor; direktor Javnog servisa 
„Radio Herceg Novi“; stručni konsultant za preduzeće Monte CEP - 
Kotor; te predsjednik nevladine asocijacije „Herceg Novi“ i 
predsjednik nevladine organizacije „Centar za razvoj turizma“. 
 Ovim se, na osnovu priložene dokumentacije, nedvosmisleno 
može zaključiti da doc. dr Aleksa Vučetić ima odgovarajući stepen 
obrazovanja za izbor u akademsko zvanje.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu 
bibliografiju kandidata doc. dr Alekse Vučetića, u dijelu koji se 
odnosi na naučnoistraživačku djelatnost, iz priloženog dosta 
raznovrsnog opusa radova može se nedvosmisleno zaključiti da je 
kandidat, u periodu koji je prethodio predmetnoj ocjeni, bio jako 
angažovan te da je izgradio vlastitu kvalitetnu naučnu 
“infrastrukturu” koja ga čini kvalifikovanim za bavljenje i 
napredovanje u pozivu za koji se trajno opredijelio. U prilog tome je 
činjenica da je kandidat do sada objavio ukupno 27 radova, od čega 
17 nakon prethodnog izbora, s tim da je od toga četrnaest radova 
objavljeno u časopisima koji imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku.  
 Nadalje, može se zaključiti da objavljeni radovi u osnovi 
tretiraju problematiku iz turističke politike, menadžmenta turističkih 
agnecija i destinacija, odnosno u cjelini gledano problematike 
ogrživog turizma razvoja, tako da već analiza navedenih radova na 
nivou njihovih naslova pokazuje da su  po svom karakteru u 
potpunosti u funkciji stručnog i profesionalnog opredjeljenja 
kandidata što ovu prijava u potpunosti čini kvalitetnom i 
svrsishodnom. U funkciji prethodno navedenog, ističem dva rada za 

koje smatram da predstavljaju određeni doprinos unapređenju 
naučne misli, posebno ako se ima u vidu njihov praktični sadržaj:  
 U radu "Correlation Among Different Types of Selective 
Tourism and Selective Tourism Offer and Business Results of Travel 
Agencies“,  kandidat je istraživao korelaciju između različite 
ponude selektivnih tipova turizma kod putničkih agencija i njihovog 
uticaja na poslovne rezultate istih. Pri tome, prvo je proveo pilot 
anketu sa zaposlenima u putničkim agencijama, nakon čega je 
sastavio dubinski intervju, koji je sproveo u trideset putničkih 
agencija u Crnoj Gori. Na osnovu dobijenih rezultata utvrdio je 
razlike srednjih vrijednosti između željenih i relanih kompetencija 
putničkih agencija vezano za ponudu u domenu selektivnih vidova 
turizma, a zatim je primjenom adekvatnih metoda analizirao i 
utvrđivao koeficijente korelacije za pojedine vidove selektivnog 
turizma, pa se tako pokazalo, npr. da je zdravstveni turizam u 
najvećoj negativnoj korelaciji sa avanturističkih turizmom, a u 
najvećoj pozitivnoj korelaciji sa nautičkim turizmom, itd. 
 Podjednako sa teorijskog i praktičnog aspekta, interesantan je 
i sadržajan rad  "Strategic Approach to Development of Selective 
Tourism Destination", u kome je kandidat na osnovu dubinskog 
istraživanja analizirao i prikazao uticaj pojedinih vidova selektivnog 
turizma na razvoj Crne Gore kao turističke destinacije. Pr tome, on 
u radu daje i prikaz originalnog životnog ciklusa Crne Gore kao 
destinacije selektivnog turizma, sa detaljnom razradom svih faza 
životnog ciklusa destinacije i u njima klastera vezanih za: ribolovni 
turizam, turizam jela i vina, edukacioni turizam, agro-turizam, 
sportski turizam, MICE turizam, urbani turizam, ruralni turiazam, 
nautički turizam i eko-turizam, avanturistički turizam, religiozni 
turizam, kulturni turizam, zdravstveni turizam i lovni turizam. 
Ujedno, u radu je kandidat ponudio vlastiti originalni pristup 
mogućem razvoju destinacije selektivnog turizma kroz strategije: 
selekcije, modifikacije, inovacije i likvidacije, a kao podloga su 
predhodila emprijska istraživanja. 
 Konačno, u funkciji potpune, dakle pozitivne ocjene 
kandidata  po ovom aspektu treba naglasiti da su prezentirani radovi 
i nalazi saopšteni u konciznoj fromi, originalni, da su unešto 
pomakli dosadašnje obrise sličnih istraživanja, što ih je uostalom i 
preporučilo za objavljivanje u međunarodnim časopisima.   
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Padagoška aktivnost kandidata Alekse Vučetića je u okviru 
prijave valjano dokumentovana, a  odnosi se na korišćenje 
referentnog inostranog udžbenika, zatim njegovo angažovanje kao 
gostujućeg predavača, mentorstvo na magistarskim studijama, 
dodiplomskim studijama  i slično. Ujedno, dugogodišnje 
poznavanje i povremena saradanja sa kandidatom daju mi za pravo 
da kandidatov rad odgovorno ocijenim i izvučem nedvosmislen 
zaključak da je riječ o osobi koja je u svom dosadašnjem 
angažovanju u nastavi u potpunosti opravdala ukazano povjerenje.  
 Naime, dr Aleksa Vučetić nakon izbora u zvanje docenta 
izvodio je nastavu na predmetima: Turistička politika i razvoj, 
Menadžment putničkih agencija, Menadžment turističkih 
destinacija, Održivi razvoj turizma, Menadžment selektivnog 
turizma i Strategijski menadžment u turizmu, na Fakultetu za 
turizam i hotelijerstvo Kotor. Na njegov rad nije bilo primjedbi, već 
naprotiv: od strane studenata dobio je prosječnu ocjenu 5 (pet) kao 
predavač. Da je izuzetno veliku pažnju posvećivao studentima 
govori i činjenica da je kao predavač bio mentor studentima 
matičnog fakulteta za 132 specijalistička rada i 4 magistarske teze, 
sa temama koje su usko vezane za oblast turizma. U tom smislu 
posebno ističem primjenu koncepta održivog razvoja na nivou 
pojedinih vidova selektivnog turizma u prostoru Crne Gore. U 
smislu prethodno navedenog, kandidatu kada je o akademskim 
zvanjima riječ, treba  omogućiti napredovanje, što se ovim 
izvještajem i čini.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Pored prethodno navedenih i ocijenjenih aktivnosti kandidata 
koje su okvalifikovane kao naučno-istraživačkog i pedagoškog 
karaktera, iz priložene biografije kandidata dr Alekse Vučetića 
uočljivo je, da je uporedo sa naučno-istraživačkim radom bio 
značajno angažovan i na području stručnog rada. Glavni i odgovrni 
je urednik i član uredništva dva međunarodna akademska časopisa 
iz oblasti turizma koji se nalaze u EBSCO host međunarodnoj 
naučnoj bazi podataka. Oformio je 7 programa praktične obuke na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo Kotor i poslovno povezao po 
tom osnovu matični fakultet sa sektorom turizma, pri čemu je kao 
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mentor za praktičnu obuku  sklopio oko 100 ugovora za praktičnu 
obuku i uvrstio na predmetima na kojima je predavač, rezultate 
praktične obuke preko 2000 studenata, postignutih u različitim 
organizacijama u sektoru turizma. Takođe je i menadžer Centra za 
kompetencije i observacije u Tempus IV projektu 
»KOMPETENCIJE – Podudaranje kompetencija u visokom 
obrazovanju i ekonomiji: od kataloga kompetencija ka strategiji  i 
razvoju kurikuluma«. Autor je i rukovodilac međunarodnog 
projekta »Kurikulumi orijentisani ka tržištu rada – Inoviranje 
specijalističkog studijskog programa - Turizam«. Radio je na 
učlanjenju Fakulteta za turizam i hotelijerstvo Kotor u vodećih 
asocijaciju hotelijerskih škola u Evropi – EURHODIP, i predstavnik 
je matičnog fakulteta u navedenoj asocijaciji. Angažovan je i kao 
ekspert za sportski turizam u Interreg 3A projektu »Invormativni 
Sistem Sportskog Turizma«, rađenog za potrebe XVI Mediteranskih 
ljetnjih igara u Pescar-i 2009. Dugogodišnji je predsjednik Komisije 
Novosadskog međunarodnog sajma turizma za ocjenjivanje sektora 
turizma u Crnoj Gori i član drugih komisija istoimene organizacije. 
Doc. dr Aleksa Vučetić boravio je i na najznačajnijem programu 
kulturne saradnje United States Department of State – IVLP. 
Rukovodilac je projekta  Strategija održivog razvoja kruzing 
turizma u Crnoj Gori, i po tom osnvou je bio na studijskm 
putovanju na kruzeru Orchestra. Osim toga i prodekan je za naučno-
istraživački rad na matičnom fakultetu. 
 U svim navedenim stručnim aktivnosti kandidat je bio u 
prilici i uspješno povezivao teorijska saznanja i praktična načela, što 
mu je nesumnjivo bilo od koristi i u funkciji kvalitetnijeg obavljanja 
aktivnosti iz druge dvije oblasti koje su predmet ocjenjivanja, a to 
su naučno-istraživački rad i pedagoške aktivnosti.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
8 38 46 21.5 82 103.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD  241 241  256.5 256.5 
 4. STRUČNI  
     RAD    7 30 37 
  UKUPNO    28.5 368.5 397 

 
 
Kandidat: DR DRAGAN BULATOVIĆ 
 
 STEPEN OBRAZOVANJA  
 
Podaci o radnim mjestima i izborima u zvanje 
 
 Dr Dragan Bulatović rođen je u  13. juna  1971. godine u 
Kolašinu. Diplomirao je na Fakultetu za uslužni biznis u 
Novom Sadu 22. decembra 2004. godine (smjer : Menadžment 
u turizmu, sportu i rekreaciji) sa prosječnom ocjenom 9,53 i 
stekao zvanje diplomiranog ekonomiste. Magistarske studije 
završio je na Ekonomskom fakultetu  u  Subotici  (smjer:  
Menadžment  u  uslužnom  biznisu)  odbranivši  tezu 
„Implementacija turističkih  megatrendova  u privredu  Republike 
Crne  Gore“, 26. j una 2008. godine. Na Ekonomskom 
fakultetetu u Subotici je i doktorirao odbaranivši tezu 
„Ekoturizam u zaštićenim područjima Republike Crne Gore“, 31. 
oktobra 2011. godine. 
 Kandidat je sada aktivan kao sportista i jedan je od 
najuspješnijih crnogorskih alpinista, predsjednik je Planinarskog 
kluba „Visokogorci Crne Gore“ i Planinarskog smučarskog kluba 
„Komovi“ iz Podgorice, s tim da je do sada bio angažovan na 
realizaciji više projekata vezano za unapređenje destinacijskih 
proizvoda Crne Gore uvođenjem alternativnih oblika turističke 
ponude. Od 2010. godine zaposlen je kao upravnik Streljačkog 
centra „Ljubović“ u Podgorici.   
 Ovim se, na osnovu priložene dokumentacije, može utvrditi 
da dr Dragan Bulatović ima odgovarajući stepen obrazovanja za 
izbor u akademsko zvanje.  
 
 

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu detaljnog i potpunog uvida u Klasifikacionu 
bibliografiju kandidata dr Dragana Bulatovića, u dijelu koji se 
odnosi na naučn-oistraživačku djelatnost navedeno je 11 radova, od 
čega su četiri rada objavljena u međunarodnim časopisima koji se 
ne nalaze  u bazi podataka, a imaju redovnu međunariodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku i sedam radova pkoji su 
prezentirani na kongresima, simpozijumima I seminarima. Uvidom 
u sadržaj priloženih radova, zaključak je da se kandidat se 
uglavnom fokusira na turizam u najširem msilsu tog pojma, s tim 
posebno osvjetljava pojedine njegove aspekte kao npr. ekologija, 
zatim tu su i pitanja problema ekoturizma u nacionalnim parkovima, 
te područje planinarenja, ekstremno-sportskog turizma i sl.  
 Gledano u cjelini, i ne sporeći određeni nivo aktivnosti 
kandidata na ovom planu, ipak se može zaključiti da postoji 
značajan raskorak između istraživačkog opusa kandidata i grupe 
predmeta za koje  se vrši izbor u odgovarajuće akademsko zvanje.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Uvidom u dostavljenu dokumentaciju može se zaključiti da 
kandidat Dragan Bulatović ne posjeduje adekvatno pedagoško 
iskustvo predviđeno Mjerilima za izbor u odgovarajuće akademsko 
zvanje.   
 
STRUČNI RAD 
 
 U priloženoj dokumentaciji, u njenom dijelu koji se 
odnosi na stručnu aktivnost kandidata,  navodi se da je  kandidat 
dr Dragan Bulatovića u periodu od 2006. do 2010. godine 
objavio ukupno 8 stručnih članaka u časopisu  „ Gorske 
staze“, Podgorica, te  tri popularno-stručna članka. Pored toga, 
učestvovao je i u realizaciji više projekata,  k a o  n p r . :  
Primorska planinarska transferzala  Orjen - Lovćen -Rumija 
(2005); Vrhunske biciklističke staza Top Trail l, 2 i 3,  
kao rukovodilac projekta,  organizovao j e  planinarske 
ekspedicije na najviše vrhove svijeta. Ujedno, kandidat je član 
više naučnih  i  stručnih, sportskih  i NV  udruženja, zatim 
član je  Srpskog  geografskog društva;  Stručnog  savjeta  
časopisa  „Gorske  staze“, predsjednik  je Planinarskog kluba 
„ Komovi“  i  Planinarskog kluba „Visokogorci Crne Gore“ i sl.  
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  11   22 

 4. STRUČNI  
     RAD   11   23.03 
  UKUPNO      45.03 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 
 Na bazi prethodno navedenog, tj. dokumentovanog  i detaljno 
obrazloženog može se nedvosmisleno zaključiti, podjednako u 
formalnom i suštinskom pogledu, da kandidati doc. dr Aleksa 
Vučetić i dr Dragan Bulatović u dosadašnjem naučnoistraživačkom 
i stručnom radu, shodno propisanom u Mjerilima za izbor u 
akademsko zvanje, kao i odredbama Zakona o visokom obrazovanju 
i uobičajenoj praksi Univerziteta,  ispunjavaju formalne uslove za 
izbor u akademsko određeno zvanje (imaju doktorat nauka, na 
vrijeme predali prijavu, kompletna prijava i sl.), s tim da kandidat dr 
Dragan Bulatović, za razliku od Alekse Vučetića ne posjeduje 
adekvatno – potrebno pedagoško iskustvo.   
 Drugo, ako se posmatra set nastavnih disciplina za koji je 
objavljen predmetni konkurs i isti po svom karakteru i sadržaju 
uporedi sa ocjenama kandidata po pojedinim relevantnim 
aspektima, pri čemu je fokus pažnje posebno na 
naučnoistraživačkom radu kandidata i njihovoj pedagoškoj 
osposobljenosti, zatim stepenu „pokrivenosti” predmetnih disciplina 
u pogledu objavljenih radova, te činjenica da je jedan od kandidata 
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već biran u zvanje docenta na fakultetu koji je raspisao konkurs, 
prednost dajem kandidatu doc. dr Aleksi Vučetiću.   
 U smislu prethodno kazanog, sa posebnim zadovoljstvom 
predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da doc. dr Aleksu 
Vučetića izabere u zvanje vanrednog profesora za grupu 
predmeta: “Turistička politika i razvoj”, “Menadžment putničkih 
agencija”, “Menadžment turističkih destinacija” i “Održivi razvoj 
turizma”,  na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 
 
        RECENZENT 
      Prof. dr Andjelko S.Lojpur  
      Ekonomski fakultet UCG 
 
 

R E F E R A T 
 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete:Geografski 

informacioni sistemi (GIS), Strukturna geomorfologija i Životna 
sredina, Studijski program za geografiju na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 4. 
jula 2012.godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR GOJKO NIKOLIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam 23. septembra 1966. godine u Nikšiću, Republika 
Crna Gora, gdje sam završio osnovnu i srednju školu. Diplomirao 
sam 18.11.1991. godine, na Filozofskom fakultetu u Nikšiću - 
Odsjek za istoriju i geografiju (sada posebni studijski programi), 
kao jedan od najboljih studenata na Univerzitetu Crne Gore. Tako 
da sam od strane Ministarstva Prosvjete i nauke Republike Crne 
Gore dobio stipendiju za dalje usavršavanje u struci, školske 
1991/92. (br. 07/02-921, od 21.04. 1992.). 
 Postdiplomske studije, smjer kartografija, završio sam na 
Geografskom fakultetu Univerziteta u Beogradu (prosječna ocjena 
9,84), gdje sam 30. septembra 1998. godine odbranio magistarski 
tezu Metodološka osnova atlasa životne sredine Republike Crne 
Gore (mentor prof. dr Dragica Živković). 
 Na Geografskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, 17. 
decembra 2010. godine odbranio sam doktorsku disertaciju 
Geoekološko kartiranje zaštićenih područja prirode u Crnoj Gori, i 
time stekao stepen doktora geografskih nauka (mentor prof. dr 
Milutin Lješević). 
 Rješenje o priznavanju Uvjerenja o stečenom naučnom 
stepenu Doktora geografije izdato mi je od strane Ministarstva 
Prosvjete i Sporta Crne Gore 30. maja 2011. godine. 
 Biran sam za člana Savjeta Filozofskog fakulteta tokom 2000-
2001. godine. 
 U sklopu naučnog usavršavanja boravio sam na 
specijalističkim dodoktorskim studijama u Rusiji - Geoekološki 
Institut Ruske Akademije Nauka (ИГЭ РАН) i MGU Lomonosov 
Fakultet za geografiju, Department za Kartografiju i 
Geoinformatiku (2001; 2003), zatim u Češkoj – Palacky Univerzitet 
(Faculty of Science) Olomouc i Karlov Univerzitet Department za 
Fizičku geografiju i Geoekologiju (2005), i u Sloveniji - Univerzitet 
u Ljubljani i ITF (International Trust Fund for Demining and Mine 
Victims Assistance) (2002-2003; 2012). 
 Predstavnik sam Crne Gore u Svetskoj Kartografskoj 
Asocijaciji - ICA (International Cartographic Association, 
URL:htpp://icaci.org/national-members/). 
 Bio sam član državne Komisije za stručnu ocjenu (recenziju) 
Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020. godine. 
 Od 2006. godine radio sam na međunarodnom projektu 
Uređenja voda Skadarskog jezera i rijeke Bojane, koje rade 
Crnogorska Akademija Nauka i Umjetnosti i Akademija nauka 
Albanije. Na ovom projektu sam odgovorni projektant za oblast 
kartografija i koautor na trotomnoj knjizi-Projektu, koja je odobrena 
od strane Tehničke komisije CANU (Tačka 5.2. Koordinator 
Programa: Akademik Milinko Šaranović). 
 U okviru Protokola o naučnoj i tehnološkoj saradnji između 
Crne Gore i Republike Slovenije (2012) rukovodilac sam 
istraživanja za Crnu Goru u naučnoistraživačkom projektu 
Geoekološka i topoklimatska analiza planinskih područja na 
primjeru rezervata prirode Crna Poda – NP Durmitor i doline 
Kamniške Bistrice. (Dokument br. 01-1216/2. sa Izvještajem 
istraživačkim aktivnostima koje sam imao tokom posjete 
Departmentu za geografiju Univerziteta u Ljubljani, 13-18. maj 
2012.).  

 Kao autor–koautor i/ili recenzent i redaktor, bio sam 
angažovan na izradi skoro svih udžbenika geografije i geografskog 
atlasa na osnovnoškolskom i gimnazijskom obrazovnom nivou- 
izdanja Zavod za udžbenike i nastavna sredstva Podgorica. 
 Služim se engleskim jezikom nivo B2 (Br.01-506) i 
posjedujem pasivno znanje ruskog i italijanskog jezika. 
 Oženjen sam i otac dvoje djece. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANjE 
 
 Nakon diplomiranja stekao sam različita stručna iskustva i 
reference u sljedećim ustanovama: 
 U periodu od 1993-1994. godine radio sam kao pripravnik a 
kasnije i kao savjetnik u Sektor za razvoj Ministarstva za zaštitu 
životne sredine Republike Crne Gore (Uvjerenje o položenom 
stručnom ispitu za rad u državnim organima Br. 02-1267). 
 U svojstvu saradnika u nastavi na matičnom Studijskom 
programu za geografiju (ranije dvogrupa istorija i geografija) u 
kontinuitetu sam angažovan od školske 1995/96. godine, gdje sam 
kao asistent i saradnik bio angažovan na više predmeta: Osnovi 
geologije, Geologija I i II, Geografski Informacioni Sistemi (GIS), 
Strukturna geomorfologija, Geografija zemljišta. Povremene 
angažmane imao sam i na drugim geografskim predmetima 
(Geografija stanovništva, Geografija naselja, Biogeografija, 
Geografija DZ Srbija i Crna Gora).  
 Zvanje asistenta, u redovnoj proceduri, stekao  sam  11.10. 
2000. godine (Odluka broj 01-826). 
 U sazivu Vijeća Filozofskog fakulteta biran sam (predstavnik 
saradnika i stručnog osoblja) u dva navrata između 2002. i 2010. 
godine. 
 Poslove sekretara Programskog studija za istoriju i geografiju 
radio sam tokom školske 2004/05. godine. 
Na Programskom studiju za istoriju i geografiju biran sam za 
Koordinatora za izvođenje i realizaciju terenske nastave za I i II 
godinu, period 2004/05.godina. 
 Protekle školske godine (2011-2012), kao i  predhodnih, bio 
sam angažovan na sljedećim predmetima: Geografski 
informacioni sistemi (GIS) (II semestar) Strukturna 
geomorfologija (III semestar) Geologija 1 (I semestar)  Geologija 
2 ( II semestar) i Geografija zemljišta (III semestar).  
 U periodu od 2002-2003. godine bio sam angažovan kao 
rukovodilac GIS Sektora u Regionalnom Centru za Podvodna 
Razminiranja RCUD (osnovan od strane Vlade Republike Crne 
Gore uz podršku OUN-a, Stejt Department SAD-a, pod naučnim 
mentorstvom i monitoringom Udruženog Centra za Istraživanja 
(JRC-a) iz Ženeve, i Međunarodne ustanove-Fondacije za 
Razminiranje i Pomoć žrtvama mina (ITF-a) Bijela-Herceg Novi 
(Certificate № 03-2-1/5-26/02, 17. 52002.; Certificate № 07-3-1/5-
14/02, 18. 12.  2002.). 
 Od strane institucije Urbanistični Inštitut Republike Slovenije 
„Gospod Frane J. Zakrajšek“ dobio sam Strukovno preporučilo 
Številka: 05-2-1/5-19/03 (03. Avgust 2005.) kao GIS Koordinator 
za Crnu Goru u oblasti Humanitarnog deminiranja i pomoći žrtvama 
mina. 
 Kao GIS expert angažovan na internacionalnom projektu 
Geographical Information System for Mine Action in South East 
Europe, i dobio institucionalnu preporuku  za rad na sličnim 
projektima od ITF-a Slovenija (mrs. Borut Jagarinec Project 
Manager, 29 09. 2003.). 
 Realizovao sam naučni projekta (br. 05/01-3-1456) 
Modelovanje sadržaja geoekoloških karata zaštićenih područja 
Crne Gore, koji je odobren i finasiran od strane Ministarstvo 
Prosvjete i nauke Republike Crne Gore - Sektor za nauku (mentor 
prof. dr Staniša Ivanović). 
 U periodu, od školske 2005/2006.godine pa do 2010. godine, 
bio sam angažovan na Samostalnom Studijskom programu 
Geodezija, kao asistent, a kasnije i kao asistent-predavač (mentor 
prof. dr Ivana Nestorova i prof. dr Mirka Borisova) na predmetu 
Kartografija 2 i Digitalna kartografija (Master studije, URL: 
htpp://cips.co.me). 
 Tokom 2011/12. godine, angažovan sam kao samostalni GIS 
expert na dva državna projekta koji se realizuju pod okriljem 
Ministarstva održivog razvoja i turizma Crne Gore - prvi projekta je 
Plan integralnog (prekograničnog) upravljanja područjem 
Bojana/Buna, a drugi Program integralnog upravljanja obalnim 
područjem Crne Gore – CAMP CG. 
 U planinarskom savezu Crne Gore (PSCG) od 2009. godine 
vodim Komisiju za orijentaciju i orijentiring. 
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PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

1. Monografije 
1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod nas  
 
1. Đorđije Borozan, Gojko Nikolić, „Istorijski 

atlas Svijeta“ CID Podgorica i Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva Podgorica, 2008. 
str. 161. ISBN 978-86-303-1406-3; 
COBISS.CG-ID 14333456. 

 
1.5. Dio naučne monografije izdate kod nas (i u 

okruženju) čiji su izdavači nacionalne 
akademije nauka i državni univerziteti i dio 
knjige studijskog karaktera izdate kod nas  

 
2. Gojko Nikolić, „Uloga i značaj atlasa životne 

sredine u osnovnom i srednješkolskom 
obrazovanju”; Naučna monografija "Teorijsko-
metodološki problemi nastave geografije"; 
Posebna izdanja, knjiga 9, Institut za geografiju 
Filozofskog fakulteta Nikšić, Geografski fakultet 
Univerziteta u Beogradu, Nikšić-Beograd, 1997. 
str. 157-162. (pp-0-273). CIP 371.9::(082); 
ID=51667724. 

3. Gojko Nikolić, “Multimedijalne karte i atlasi u 
realizaciji nastave društveno-geografskih tema”; 
Naučna monografija "Društveno-geografski 
procesi i nihova nastavna aktuelizacija", Posebna 
izdanja, knjiga 10, Institut za geografiju 
Filozofskog fakulteta Nikšić, Geografski fakultet 
Univerziteta u Beogradu, Beograd-Nikšić, 1999. 
str. 356-376.  (pp-0-398);  ISBN 86-82657-08-2; 
CIP 314 (497.1) (082). 

 
1.2. Radovi objavljeni u međunarodnim 
časopisima 
1.2.1. Radova koji se ne nalaze u međunarodnim 
bazama podataka a imaju redovnu međunarodnu 
distribuciju i rezime na stranom jeziku  
 
4. S.Ivanović, G. Nikolić, „Engineering-geological 

and Geoecological Aspects for Foundation of 
The Bridge Across the Bay of Kotor“; 
ENVIRONMENTAL GEOSCIENCE 
(ГЕОЭКОЛОГИЯ); Institute of Environmental 
Geoscience, Russian Academy of Sciences; 
No.1, 2004. Moscow; Издательство „Наука“ 
Международная академическая издателькая 
компания „Наука/Интерпериодика; 2004. str. 
19-26. ISSN: 0869-7803; УДК 624.131.3;  

5. Radovan Stojanović, Andrej Škraba, Simon 
Berkowicz, Raffaele de Amicis, Doron Elhanani, 
Giuseppe Conti, Davorin Kofjač, Marko 
Dragović, Nedjeljko Lekić, and Gojko Nikolić. 
GEPSUS: Simulation-Based Decision Making 
System for Air Pollution Accidents. Organizacija, 
Organization - Journal of Management, 
Information Systems and Human Research 
Papers; Letn. 45, №5,; 2012. (pp-200-211), 
ISSN 1318-5454 (print version), ISSN 1581-
1832 (eletronic version); University of Maribor, 
Slovenija. (vodeći autor). 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i 
seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i 
seminari 
 
6. Gojko Nikolić, “GIS and remote sensing in the 

process of humanitarian demining of 
Montenegro”; Proceedings First Mediterranean 
on Earth Observation (Remote Sensing); 
Beograd; 2004.  str. 295-301. ISBN 86-7352-
118-1; Daljinska detekcija-Zbornici  
COBISS.SR-ID 113757708. 
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7. Dragica Živković, Gojko Nikolić, “Methods of 
remote sensing in geo-ecology”; Proceedings 
First Mediterranean on Earth Observation 
(Remote Sensing); Beograd; 2004. str. 4095-
414. ISBN 86-7352-118-1; Daljinska detekcija-
Zbornici  COBISS.SR-ID 113757708. 

8. Staniša Ivanović, Gojko Nikolić, “Defining of 
the potentials of dynamic instability of the soil in 
the case of earthquake effects over the residual 
soil deformations”; International Symposium 
Latest Natural Disasters for Engineering 
Geology,Geotechnies and Civil Procection; 
Sofia; Bulgaria; 2005. Topic III 
ENGINEERING GEOLOGY 
INVESTIGATIONS IN DISASTER-STRUCK 
AREAS, Abstract Book +  Vew Paper 
(Microsoft Word .doc format)  str. 33-34 + 1-6. 

9. Staniša Ivanović, Gojko Nikolić, “Geo-natural 
Risk of Montenegrin Coast-Landslides and 
Liquifactin”; Natural Risk Assessment and 
Management ("Risk-2003"). Материалы 
Общероссийской Конференции, Institute of 
Environmental Geoscience, Russian Academy of 
Sciences; Moscow; 2003. str. 1-8. (Microsoft 
Word .doc format).   

10. Ivan Nestorov, Dragutin Protić, Gojko Nikolić, 
“Production and prospective application of 
CORINE Land Cover database for Serbia and 
Montenegro2; Proceedings Inter Carto-Inter GIS 
12, pages 313; Berlin;  2006. str.83-89; ISBN 3-
00-3-00-019239-5;  
URL:http://www.intercarto12.net/Proceedings_
Order_Form_InterCarto12_Berlin.pdf 

11. Ivan Nestorov, Dragutin Protić, Gojko Nikolić, 
“Land Cover Mapping in Serbia”, Land Cover 
mapping in Sebia; XXIII International 
Cartographic Conference (ICC 2007), Federal 
Agency of geodesy and cartography Russian 
Federation, Moscow 2007, Russia – Internet 
verzija rada- adresa: [7.07.2012.] pp. 1-9. 
(Microsoft Word .doc format).  
URL:htpp://icaci.org/files/.../Land%Cover%20 
apping%20%Serbial.doc 

12. Gojko Nikolić, „Stanje kartografske nauke i 
nastave u Crnoj Gori“, Naučni simpozijum sa 
međunarodnim učešćem "Srbija i savremeni 
procesi u Evropi i svijetu"; Geogarfski fakultet 
Univ-te u Beogradu, Department za geografiju, 
turizam i hotelijerstvo PMF Univ-ta u Novom 
Sadu; Odsjek za geogarfiju PMF Unive-ta u 
Prištini (Kosovska Mitrovica); Odsjek za 
geografiju PMF Univ-ta u Nišu; Beograd; 2005. 
str. 287-296;  ISBN 86-82657-54-6; 
COBISS.SR–ID 122768140. 

13. Z. Bulić, V. Pulević, V.Bušković, Gojko 
Nikolić, „Zaštićena prirodna dobra u Crnoj 
Gori“; Zbornik referata sa Međunarodnog 
Simpozijuma Geoekologija XXI vijek- teorijski i 
aplikativni zadaci (GEOECO 2010), Žabljak-
Nikšić, 2010. str. 316-332. ISBN 978-86-7798-
043-6; COBISS.CG-ID 16478224. 

14. Gojko Nikolić, „Geoekološko kartiranje 
zaštićenih područja-etepe razvoja, pojam, 
zadatak i nivoi ispitivanja i kartiranje“, 
Međunarodni naučni skup „Zaštita prirode u 
XXXI vijeku“, Knjiga III, Žabljak Crna Gora, 
2011. str. 969-980. ISBN 978-86-907229-9-0; 
COBIS.CG-ID 18790928. 

15. Radovan Stojanović, Andrej Škraba, Raffaele de 
Amicis, Giuseppe Conti, Doron Elhanani, Simon 
Berkowicz, Jelena Knežević, Davorin Kofjač, 
Marko Dragović, Nedjeljko Lekić, Gojko 
Nikolić, Igor Vujačić, Pavle Đurašković, 
„Development of Real-time Response System for 
Air Pollution Dispersion Akcidents in Uraban 
Areas“, 16 International Symposium on 
Environmental Pollution and its Impact on Life 
in the Mediterranean Region, Ionnina- Greece, 
2011. NATO Science for Peace and Security 
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Programme - GEPSUS projekat: SfP983510. 
16. Marko Dragović, Radovan Stojanović, Andrej 

Škraba, Dragoljub Blečić, Mira Cerović, Gojko 
Nikolić, “Simulacija disperzije vazdušnih 
polutanata iz industrijskih izvora u MATLABU; 
MATLAB Based Simulation of Dispersion os Air 
pollutants from Industrial Sources“; Zbornik 
radova sa XVII naučno - stručnog skupa sa 
internacionalnim učešćem „Informacione 
Tehnologije - sadašnjost i budućnost“; Žabljaku 
2012. pp. 108-111; University of Montenegro, 
Facultu of Electrical Engineering, NATO 
Science for Peace and Security Programme - 
GEPSUS projekat: SfP983510;  Podgorica, 
2012.   ISBN 978-86-7664-102-4;  COBISS.CG-
ID 20221968. 

17. Radovan Đurović, Zoran Sušić, Gojko Nikolić, 
„Geoekološko kartiranje zaštićenih područja-
nivoi ispitivanja i prezentacija prostornih 
podata“, 4. Internacionalni naučno-stručni skup 
Građevinarstvo-nauka i praksa (GNP),  Žabljak, 
2012, pp 2223-2231.  www. gnp.ac.me  (rad br. 
228). 

18. Gojko Nikolić, “Pitanja metodologije 
krupnorazmjernog kartiranja kod eko-
dinamičkih istraživanja”; Monografija radova 
XIII Simpozijuma o hidrogelogiji i inženjerskoj 
geologiji sa međunarodnim učešćem; knjiga III; 
Herceg Novi; 2002; str. 227-231. 

 
1.3.2. Domaći kongresi, simpozijumi i seminari 
 
19. Gojko Nikolić, “Generalisanje naseljenih 

mjesta na primjeru Crnogorskog primorja”; 
Zbornik radova, Prvo savjetovanje mladih 
geografa Jugoslavije, Istraživačka stanica 
Petnjica-Valjevo, 1995. str. 151-157. ISBN:86-
7861-007-7. 

20. Gojko Nikolić, “Atlas životne sredine Crne 
Gore- pitanja metodologije i realizacije”, 
Naučni skup “Prirodni potencijali kopna, 
kontinentalnih voda i mora i njihova zaštita”. 
Institut za biologiju mora Kotor i Republički 
zavoda za zaštitu prirode Crne Gore-Podgorica,. 
Plenarni referati i izvodi iz saopštenja sa 
Naučnog skupa , Žabljak, 2001. str. 150-151. 

 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje 
1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim 
učesnicima 
 
21. Staniša Ivanović, Gojko Nikolić, „Predmet, 

struktura i zadaci savremene geoekologija”. 
Zbornik referata sa Međunarodnog Simpozijuma 
Geoekologija XXI vijek- teorijski i aplikativni 
zadaci (GEOECO 2010), Žabljak-Nikšić, 2010. 
str. 19-31. Plenarni referat; ISBN 978-86-7798-
043-6; COBISS.CG-ID 16478224. 

22. Z. Bulić, M.Radović, M.Knežević, V.Bušković, 
V.Stevanović, S. Redžić, D. Lakušić, Č. 
Marković, Gojko Nikolić, „Prokletije – novi 
nacionalni park“, Zbornik referata sa 
Međunarodnog Simpozijuma Geoekologija XXI 
vijek- teorijski i aplikativni zadaci (GEOECO 
2010), Žabljak-Nikšić, 2010. str. 149-165. 
Plenarni referat; ISBN 978-86-7798-043-6; 
COBISS.CG-ID 16478224. 

23. Zlatko Bulić, Vasilije Bušković, Gojko Nikolić, 
„Zaštita prirode  i očuvanje biološke 
raznovrsnosti u Crnoj Gori“ Međunarodni 
naučni skup „Zaštita prirode u XXXI vijeku“, 
Žabljak Crna Gora, 2011. Plenarni referat; str. 
247-258. ISBN 978-86-907229-9-0; COBIS.CG-
ID 18790928 

 
1.5.  Recenziranje 
1.5.2. Radova u međunarodnim časopisima koji se 

ne nalaze  u bazi podataka, a imaju redovnu 
međunarodnu distribuciju  
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24. Gojko Nikolić, recenzija za Rukopis broj  
(šifra): ЗБГИЈЦСАНУ 04_01- 2011", u časopisu 
„Zbornik radova Geografskog instituta „Jovan 
Cvijić“ SANU, (urednik dr Željko Bjeljac, 
naučni saradnik), Beograd, 2011. (Dokument Br. 
101/1 od 17.05. i 14.08. 2011. godine). Prema 
kategorizaciji - M51 vodeći nacionalni časopis 
Republike Srbije. 

25. Gojko Nikolić, recenzija za Rukopis broj (šifra): 
ЗБГИЈЦСАНУ 23_2011  ", u časopisu „Zbornik 
radova Geografskog instituta „Jovan Cvijić“ 
SANU, (urednik dr Željko Bjeljac, naučni 
saradnik), Beograd, 2011. (Dokument od 14.08. 
2011. godine). Prema kategorizaciji - M51 
vodeći nacionalni časopis Republike Srbije. 

26. Gojko Nikolić, recenzija za Rukopis broj (šifra): 
ЗБГИЈЦСАНУ 19_2011,  ", u časopisu 
„Zbornik radova Geografskog instituta 
Geografski institut „Jovan Cvijić“ SANU, 
(urednik dr Željko Bjeljac, naučni saradnik), 
Beograd, 2011, (Dokument od 14.08. 2011. 
godine). Prema kategorizaciji - M51 vodeći 
nacionalni časopis Republike Srbije. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog 
udžbenika kod nas 
 
- Peter A. Burrough, Rachael A. McDonnel, 

"Principles of Geographical Information Systems 
2e Spatial Information Systems and Geostatistics" 
Oxford University Press. 1998. prevod dr 
Barnisalv Bajat, dipl.  geod. ing; dr Dragan 
Blagojević, dipl.  geod. Ing, Beograd 2006. pages 
421. ISBN 86-7518-070-5; COBISS.SR-ID 
131291916. 

- Robert W. Cristopherson, Geosystems and 
Introduction to Physical Geography, International 
Edition, Fifth Edition, Pearson Education, Inc. 
Pearson Prentice Hall, 2005. pages 660 + 
Appendix A, Glossary, Index. ISBN =-13-132798-
4. 

- Peter Haggett, Geography A Global Synthesis, 
University of Bristoll, Pearson Education , 
Prentice Hall, pages 833, ISBN 0-582-32030-5. 

- Allan Brimicombe, GIS, Environmental 
Modelling and Engineering, Taylor&Francis, 
London and NewYork, ISBN 0-415-25923-1 
(pbk); 0-415-25922-3 (hbk) 

 
3.1.4. Udžbenici za preduniverzitetski  nivo 
obrazovanja 
 
1. Predrag Đurović, Gojko Nikolić, Aleksandar 

Petrović, Mirjana Golubović, „Geografije za I 
razred gimnazije“; Zavod za uđzbenike i 
nastavna sredstva Podgorica;, Podgorica; 2006. 
str. 188. ISBN 86-303-0975-x; COBISS.CG- ID 
10580240. 

2. Predrag Đurović, Gojko Nikolić, Aleksandar 
Petrović, Mirjana Golubović, “Metodski 
priručnik za nastavnike za I razred gimnazije“; 
Zavod za uđzbenike i nastavna sredstva 
Podgorica; Podgorica 2006; str. 87, ISBN 978-
86-303-1098-0; COBISS.CG- ID 11606032. 

3. Milutin Tadić, Gojko Nikolić, Osman 
Grgurević,  „Geografije za 9 razred 
devetogodišnje osnovne škole“; Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva Podgorica; 
Podgorica; 2008; str. 124. ISBN 978-86-303-
1268-7; COBISS.CG-ID 12847376. 

4. Milutin Tadić, Gojko Nikolić, Osman Grgurević 
„Radna sveska iz geografije za 9 razred 
devetogodišnje osnovne škole”; Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva Podgorica; 
Podgorica; 2008. str.134. ISBN 978-86-303-
1269-4; COBISS.CG- ID 12847632. 

5. Milutin Tadić, Gojko Nikolić, Osman 
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Grgurević, „Metodski priručnik za nastavnike za 
9 razred devetogodišnje osnovne škole“; Zavod 
za udžbenike i nastavna sredstva Podgorica; 
Podgorica 2008; str. 80. ISBN 978-86-303-1270-
0; COBISS.CG- ID 12849936. 

 
3.3.2. Gostujući profesor na inostranim 
univerzitetima  
 
- Gojko Nikolić, Přednáši "Ekologický Stát Černa 

Hora – Strategie Udružitelnèho Razvoje Černè 
Hory a životni prostředi" Česká Geografická 
Společnost, Stredomoravská Pobočka, 
Přírodovědecká fakulta Katedra geografie, (třiad 
Svobody 26) UP v Olomuci; Czech Republic, 23. 
2. 2005.    

 
3.4. Mentorstvo (komentorstvo se vrednuje 

polovinom  bodova)   
 
6. Gojko Nikolić, komentor na diplomskom radu 

"Geoekološke karakteristike Zetske ravnice", 
student Rajka Đikanović (1450/86), Studijski 
program za geografiju, Nikšić, 2004,  str. 35. 
(17. 07. 2004. god.) 

7. Gojko Nikolić, komentor na završnom radu 
"Digitalana karta kulturne baštine Crne Gore" 
student Nino Dautović, Samostalni studijski 
program Geodezija, Podgorica, str. 36;  
Podgorica, oktobar 2009. 

8. Gojko Nikolić, Gojko Nikolić, komentor na 
završnom radu "Izbor i procjena kartografskih 
izvora za potrebe izrade geografskih tematskih 
karata" student Tamara Nikolić (6/08). 
Samostalni studijski program Geodezija, 
Podgorica, Podgorica, oktobar 2008. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br. 
ref.

Br. 
kan.

4. Stručna knjiga 
4.1.2. Objavljena u zemlji  
 
9. Dr Kai-Uwe Krause, Dr Joachim Bebber, 

Thomas Eichhorn, Gordana Raičević, Željko 
Božović, Sanja Lješković-Mitrović, Gojko 
Nikolić, Simeun Matović, Zorana Milošević, 
Tamara Vučević, Vesna Nikolić, Lidija Baković, 
Dejan Mitrović, Stanko Janković, (Radna 
grupa), „Kategorije namjena površina, elementi 
urbanističke regulacije i grafički simboli“, 
prevod „Rulebook on Detailed Contents and 
Format of Planning documents, as well as on 
Criteria for Land Use, Elements of Urban 
Regulation, and the Standardized Graphical 
Symbols“, Kancelarija GTZ (German Technical 
Cooperation) u Podgorici, Ministarstvo uređenja 
prostora i zaštite životne sredine, Podgorica  
2010. str. (124+126; 4+4 kartografsko-grafička 
priloga) ISBN 978-9940-567-00-2; 
COBISS.CG- ID 16233488. Dvojezično 
crnogorsko-englesko izdanje. 

 
4.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, 
kontinuiranih umjetnuičkijh programa (u 
trajanju dužem od devet mjeseci) 
4.2.2. U zemlji 
 
10. Gojko Nikolić, redaktor karata  “Atlasa Crne 

Gore”, MONDE NEUF d.o.o. i dnevnik Vijesti, 
Podgorica 2005. str. 99. ISBN 86-7706-156-8; 
COBISS.CG-ID 9630992. 

11. Gojko Nikolić, redaktor karata “Školski 
geografski atalas Svijeta” Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva Podgorica i MONDE NEUF 
d.o.o, Podgorica 2004. str. 192. ISBN 86-303-
1020-0; COBISS.CG- ID 10672656. 

12. Gojko Nikolić, redaktоr  karte "Tourism hiking 
and biking map of Skadar Lake 1:55 000", 
Projects: Support to Tourist Destinations in the 
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Hinterland of Montenegro, Subcomponent" 
Tourism Development at Skadar Lake" 
Kartografija HUBER Beograd, NP Skadarsko 
jezero, Kancelarija GTZ (German Technical 
Cooperation) u Podgorici & Kancelarija GIZ 
Deutsche Gesellschaft fur Internationale 
Zusammenarbeit GmbH Podgorica, Nikšić-
Podgorica, septembar 2008. ISBN 978-3-
940686-14-5. 

13. Vukić Pulević, Vasilije Bušković, Gojko 
Nikolić, „Atlas karata biodiverziteta Crne 
Gore”; razmjera 1:200 000; USAID-IRD 
Kancelariuja Podgorica (Muhamed A. Latif, 
Regionalni direktor USAID-e za Evropsku Uniju 
i Istočnu Aziju i Teri Hart Project Menanger – 
IRD CHF- Ugovor br. PO-POD-02-
BIOSTUDY007); Ministarstvo životne sredine 
Crne Gore; Podgorica; 2002. 

14. Gojko Nikolić, „Atlas karata Zaštićenog 
prirodnog predjela Trebjesa”; (elektronska 
verzija-[CD-ROM];  Služba zaštite životne 
sredine opštine Nikšić i Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore; Nikšić; 2003/2004. SO Nikšić; 
Služba zaštite životne sredine; Dokument br. 16-
350-60. (eko_opstinank@t-com.me). 

15. Sektor za državni premjer i kartografiju - Odsjek 
za kartografiju i fotogrametriju Uprave za 
Nekretnine Crne Gore; Mirko Borisov, Gojko 
Nikolić, „Karta Crne Gore 1:260 000; Uprava 
za nekretnine Crne Gore, (Prvo izdanje), 
Podgorica, 2009. 

 
4.3. Stručni članak 
 
16. Prof. Duško Dragović (Građevinski fakultet, 

Podgorica), Gojko Nikolić, “Hidroenergetska 
karta Crne Gore”, razmjera 1: 200 000, karta 
rađena za potrebe revizije Prostornog plana 
Republike Crne Gore do 2000 godine (Izmjene i 
Dopune-Nacrt), Vlada Republike Crne Gore, 
Ministarstvo Uređenja prostora, Republički 
Zavod za Urbanizam i Projektovanje; Bazna 
Studija broj 11 – Energetika (saradnik na izradi 
studije i koautor karte), Podgorica, april, 1996.  

17. Prof. Duško Dragović (Građevinski fakultet, 
Podgorica), Gojko Nikolić, “Hidrološka karta 
Crne Gore”, razmjera 1: 200 000, karta rađena 
za potrebe revizije Prostornog plana Republike 
Crne Gore do 2000 godine (Izmjene i Dopune-
Nacrt), Vlada Republike Crne Gore, 
Ministarstvo Uređenja prostora, Republički 
Zavod za Urbanizam i Projektovanje; Bazna 
Studija broj 11 – Energetika (saradnik na izradi 
studije i koautor karte), Podgorica, april, 1996.  

18. Gojko Nikolić, “Karta Crnogorskih planina, 
razmjera 1: 300 000”, objavljena u 
knjizi,"Crnogorske planine – putopisi i zapisi”, 
Priredili Vukić Pulević, Danijel Vincek, Vasilije 
Bušković, (drugo dopunjeno izdanje). Obod, 
Cetinje, 2004. str. 542. ISBN 86-305-0416-1; 
COBISS.CG-ID 7933456. 

19. Gojko Nikolić, „Karta predjela Crne Gore” u 
Vukić Pulević, Novica Samardžić, „Fitonimi i 
Zoonimi u toponimiji Crne Gore”, DANU, 
Podgorica, oktobar 2002. pp. 552. CIP 
801.311:58/59(497.16). Napomena: autor karte; 

20. R. Pejović, Gojko Nikolić, “Putovanja 
arhimandrita Arsenija Gagovića” (Karta 
putovanja - latinica); Zbornik radova sa Naučnih 
skupova održanih u Pivskiom manastiru 2007. 
god.  i 2009. god. Udruženje Pivljana Podgorica 
i Opština Plužine. Podgorica 2011. str. 125-129. 
ISBN 978-9940-9155-7-5;  COBISS.CG- ID 
18551312 

21. Vasilije Bušković, Gojko Nikolić, „Prostorni 
Plan Posebne Namjene za Durmitorsko 
područje- Prirodne karakteristike, IBI Group i 
CAU Centar za arhitekturu i urbanizam 
Podgorica; Naručilac: Vlada Crne Gore-
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Ministarstvo za održivi razvoj i turizam; 
2011/2012 (Nacrt plana zajedno sa pratećim 
grafičkim prilozima i tabelama). str. 300;  
Napomena: Nacrt Plana upućen prema Savjetu 
za uređenje prostora i seizmičke rizike. 

22. Vasilije Bušković, Gojko Nikolić, „Prostorni 
Plan Posebne Namjene za Nacionalni Park 
Durmitor- Prirodne karakteristike”, Naručilac: 
Vlada Crne Gore- Ministarstvo za održivi razvoj 
i turizam; IBI Group i CAU Centar za 
arhitekturu i urbanizam Podgorica;  2011/2012. 
(Nacrt Plana). str.197. Napomena: Nacrt Plana 
upućen prema Savjetu za uređenje prostora i 
seizmičke rizike. 

23. Gojko Nikolić, “Stanje kvaliteta površinskih i 
podzemnih voda i priobalnog mora u Crnoj Gori 
(1992)”; Godišnjak Izvještaja o stanju kvaliteta 
životne sredine Crne Gore, Ministarstvo za 
zaštitu životne sredine Crne Gore, Podgorica, 
1994. Dokument br. 04-174 (1.4.1994. g). 

24. Prof. dr M. Burić Gojko Nikolić, at all, “Karta 
potencijalnih zagađivača životne sredine u Crnoj 
Gori 1:500 000”; Studija “Crna Gora životna 
sredina i razvoj” (Autor studije Prof. dr M. 
Burić), Međunarodni naučni centar za ekologiju 
i zdravlje čovjeka - Podgorica, Podgorica 1996. 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 

prema procjeni stručnih komisija: 
organizacija naučnih susreta; patenti;  
priznati sistemi  ili metode; prenos rezultata 
naučnog rada u praksu; prenos znanja u 
proizvodnju ili u rad državnih i drugih 
organa i organizacija; saradnja u izradi 
stručnih osnova za nove propise; aktivnosti u 
organima međunarodnih udruženja i 
međunarodnim žirijima, itd.  

 
 Gojko Nikolić, "Prostorni plan Republike Crne 

Gore do 2020 godine",              Recenzent za 
tematsku oblast Kartografija, Podgorica,  
Rješenje – br. 02-2466, april 2004. god.  

 Dušan Slavnić, Ivan Delic, Gojko Nikolic 
(odgovorni projektant – kartografija),  
Međunarodni projekat “Uređenje voda 
Skadarskog jezera i rijeke Bojane Knjiga I 
(5.2.1.2) ” Crnogorska Akademija Nauka i 
Umjetnosti (CANU) i Akademija Nauka 
Albanije, Tačka 5.2.; Atlas karata 1:10 000 
Batimetrijsko i geodetsko snimanje Skadarskog 
jezera (2007-2009), Koordinator Programa: 
Akademik Milinko Šaranović; Podgorica-
Tirana, 2009. 

 Dušan Slavnić, Ivan Delic, Gojko Nikolic 
Međunarodni projekat “Uređenje voda 
Skadarskog jezera i rijeke Bojane” Crnogorska 
Akademija Nauka (CANU) i Akademija Nauka 
Albanije, “Batimetrijsko i geodetsko snimanje 
Skadarskog jezera 1:10 000   (2007-2009) – 
Knjiga II Profil (5.2.1.3)i“, Tačka 5.2. 
Koordinator Programa: Akademik Milinko 
Šaranović,  Podgorica-Tirana.  

 Dušan Slavnić, Ivan Delic, Gojko Nikolic, 
Međunarodni projekat “Uređenje voda 
Skadarskog jezera i rijeke Bojane” Crnogorska 
Akademija Nauka (CANU) i Akademija Nauka 
Albanije, Tačka 5.2; 'Tehnički izvještaj sa 
metodologijom rada za Batimetrijsko i 
geodetsko snimanje Skadarskog jezera 1:10 000 
(2007-2009) – Knjiga III (5.2.1.1)“;. 
Koordinator Programa: Akademik Milinko 
Šaranović Podgorica-Tirana, 2009.  

 Gojko Nikolić, Projekat "SHAPE" IPA Adriatic 
Cross Border Cooperation,: „Analiza 
raspoložive dokumentacije i podataka za 
potrebe izrade podloga za cjelovito upravljanje 
Jadranskim morem u odnosu na EU mehanizme  
koristeći GIS programske aplikacije“ i „Analiza 
postojećih kapaciteta u Javnom preduzeću 
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Morsko dobro i preporuke za nabavku 
najprikladnijih softvera i metodologije za 
realizaciju aktivnosti predviđenih GIS 
projektom“; Javno preduzeće za upravljanje 
Morskim dobrom Crne Gore Budva, Budva;  
2012. (Dokumentacija br. 0401-119/17 (20. 04. 
2012). 

 Radovan Stojanović, et all.  Gojko Nikolić (član 
crnogorskog projektnog tima- expert za 
pripremu GIS podataka), GEPSUS 
(Geographical Information Processing for 
Environmental Pollutin-Related Security within 
Urban Scale environments), NATO Science for 
Peace and Security Programme, GEPSUS 
projekat: SfP983510, Podgorica, 2011; 
(dokument 12.10.2011. Prof. dr. Radovan 
Stojanović, GEPSUS Partner Director). 

 Gojko Nikolić, “Inputs for the preparation of 
the Buna/Bojana Transboundary Integrated 
Management Plan: Description of the GIS 
metodology”, MEDITERRANEAN ACTION PLAN, 
Regional Activity Centre for the Priority 
Actions Programme (PAP/RAC), Ministarstvo 
održivog razvoja i turizma, Podgorica, 2012 
(izrada Plana u toku - Dokument br. 03-127/54 
od 10.7. 2012. god.  

 Gojko Nikolić, “Program Upravljanja obalnim 
područjem Crne Gore- CAMP CG” u okviru 
“Nacionalne strategije integralnog upravljanja 
obalnim područjem Crne Gore”; Mediterranean 
Action Plan, Regional Activity Centre for the 
Priority Actions Programme (PAP/RAC), 
Ministarstvo održivog razvoja i turizma, 
Podgorica, 2012 (izrada Plana u toku- 
Dokument br. 03-127/54 od 10.7. 2012. god.  

 Akademik prof. dr Vukić Pulević, Gojko 
Nikolić, Vasilije Bušković „Studija izvodljivosti 
za ustanovljavanje zaštićenog područja prirode 
na području Plavskog dijela Prokletija; 
Utvrđivanje granica NP „Crnogorske 
Prokletije“- član Revizione Komisije, 
Ministarstvo zaštite životne sredine i uređenja 
prostora, Podgorica, 2006/2007. 

 Studija "Stanje kvaliteta životne sredine Zetske 
ravnice i uticaj kombinata aluminijuma", karte 
razmjera 1: 25 000, rađene na osnovu podataka 
dobijenih prvom fazom istraživanja za vodne 
objekte u Zetskoj ravnici po pojedinim 
parametrima zagađenja (PSBs, fenoli, fluoridi, 
mineralna ulja, PAH, Na, teški metali, Ph ...) sa 
prostornim rasporedom njihovog zagađenja 
(arealima). Ministarstvo za zaštitu životne 
sredine Republike Crne Gore, Podgorica, 1994. 
(Dokument br. 04-174 od 1.4.1994. god.): 
- Darko Novaković, Gojko Nikolić, 

“Hidrogeološka karta utvrđenih i 
predpostavljenih pravaca podzemnih voda 
Zetske ravnice”, razmjera 1: 25 000; 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore i RHMZCG, 
Podgorica, 1994. (dokument br. 04-174 od 
1.4.1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta mikrobiološke 
ispravnosti ispitivanih vodnih objekata u 
Zetskoj ravnici za period avgust-septembar 
1992.god.” razmjera 1:25 000, Zavod za 
zdrastvenu zaštitu Podgorica i Ministarstvo 
za zaštitu životne sredine Republike Crne 
Gore, Podgorica, 1993/1994. (dokument br. 
04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za pH 
parametar.” razmjera 1:25 000, Ministarstvo 
za zaštitu životne sredine Republike Crne 
Gore, Podgorica, 1993/1994. (dokument br. 
04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
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objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
PSBs (piralen) parametar.” razmjera 1:25 
000, Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
parameter - Mineralna ulja.” razmjera 1:25 
000, Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
parameter - Fenoli.” razmjera 1:25 000, 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.) 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
parameter- Fluoriii.” razmjera 1:25 000, 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
parameter - Natrijum.” razmjera 1:25 000, 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.). 

- Gojko Nikolić, “Karta ispitivanih vodnih 
objekata u Zetskoj ravnici sa odgovarajućom 
rejonizacijom zagađenja u odnosu na MDK 
(maksimalno dozvoljene koncentracije) za 
parameter – PAH (Policiklični aromatični 
ugljovodonici).” razmjera 1:25 000, 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1993/1994. 
(dokument br. 04-174 od 1. 4.1994. god.) 

 Studija "Stanje kvaliteta površinskih i 
podzemnih voda na području Zetske ravnice i 
uticaj kombinata aluminijuma", karte razmjera 
1: 25 000, rađene na osnovu podataka dobijenih 
od strane Ekološke laboratorije Sektora kontrole 
kvaliteta KAP-a Podgorica, Ministarstvo za 
zaštitu životne sredine Republike Crne Gore, 
Podgorica, 1994. (Dokument br. 04-174 od 
1.4.1994. god.): 
- Gojko Nikolić, “Uporedna karta ispitivanih 

vodnih objekata u Zetskoj ravnici za 
parametre PSBs i Mineralna ulja”, razmjera 
1: 25 000, Ministarstvo za zaštitu životne 
sredine Republike Crne Gore, Podgorica, 
1994. (dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. 
god.). 

- Gojko Nikolić, “Uporedna karta ispitivanih 
vodnih objekata u Zetskoj ravnici za 
parametre kalcijumkarbonat (CaCO3) i 
hidrokarbonat (HCO3)”, razmjera 1: 25 000, 
Ministarstvo za zaštitu životne sredine 
Republike Crne Gore, Podgorica, 1994. 
(dokument br. 04-174 od 1.4. 1994. god.). 

 Gojko Nikolić, Boris Bartulović (HCR-e), 
“Karte Područja državne granice Republike 
Crne Gore sa Republikom Hrvatskom – od 
graničnog prijelaza Debeli brijeg do vrha 
Stranina i Ravni brijeg kota 940.3”;  
Međudržavni regionalni projekat razminiranja; 
RCUD – CROMAC Osijek - Herceg Novi-
Bijela; 2003. Oznaka projekta:  DGRDN – 09 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01-03.
 Gojko Nikolić, Boris Bartulović (HCR-e), 

“Karte Područja državne granice Republike 
Crne Gore sa Republikom Hrvatskom – Ravni 
brijeg kota 940.3”;  Međudržavni regionalni 
projekat razminiranja; Osijek-Herceg Novi- 
Bijela; RCUD-CROMAC; 2003 (karte su 
urađena u koautorstvu sa B. Bartulovićem 
(CHROMAC). Oznaka projekta: DGRDN – 
010-01-03. 

 Gojko Nikolić, „Izbor lokacije gradske 
deponije komunalnog otpada opštine Nikšić“; 
(koautor na projektu) Centar za Posebne 
Namjene i Opština Nikšić – Služba zaštite 
životne sredine, Nikšić, 2003. 

 Gojko Nikolić, „Izbor sanitarne deponije 
komunalnog otpada za opštinske centre Plav, 
Berane, Andrijevica, Rožaje - Predlog izbora 
lokacije“; Ministarstvo uređenje prostora i 
zaštite životne sredine i Hidro meteorološki 
zavod RCG, Podgorica, 2005.god. (Dokument 
br. 01-58 od 10.07. 2012. god.). 

 Gojko Nikolić, „Elaborat procjene uticaja na 
životnu sredinu sanitarne deponije komunalnog 
otpada u lokalnosti „Lovanja“ kod Tivta; 
Ministarstvo uređenje prostora i zaštite životne 
sredine i Hidro meteorološki zavod RCG, 
Podgorica, 2003.god. Investitor Svjetska Banka  
(Dokument br. 01-58 od 10.07. 2012. god.). 

 Dušan Slavnić, Ivan Delić, Gojko Nikolić, 
„Batimetrijsko i geodetsko snimanje Plavskog 
jezera – Karta Plavskog jezera 1:5 000 (2009)“; 
Hidrometeorološki zavod Crne Gore i 
Geopromet. d.o.o Podgorica, 2009.                         

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Bečićka plaža”, Opština 
Budva, Zavod za zaštitu prirode Crne Gore, 
Podgorica. 2011. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Ratac sa Žukotrlicom”, 
Opština Bar, Zavod za zaštitu prirode Crne 
Gore, Podgorica. 2011. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Slovenska plaža”, Opština 
Budva Zavod za zaštitu prirode Crne Gore, 
Podgorica. 2011. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Petrovačka plaža”, Opština 
Budva, Zavod za zaštitu prirode Crne Gore, 
Podgorica. 2011. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Sutomorska plaža”, Opština 
Bar, Zavod za zaštitu prirode Crne Gore, 
Podgorica. 2011. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra “Jaz”, Opština Budva, Zavod 
za zaštitu prirode Crne Gore, Podgorica,  2012. 

 Gojko Nikolić at all, Studija zaštite zaštićenog 
prirodnog dobra Regionalni park "Piva" , 
Zavod za zaštitu prirode Crne Gore,. Podgorica,  
2010/2011 (obrada kartografskih prikaza). 

 Gojko Nikolić at all, Stručna podloga - Studija 
izvodljivosti za reviziju granica Nacionalnog 
parka Drurmitor, Zavod za zaštitu prirode Crne 
Gore,. Podgorica, 2010/2011. 

 Gojko Nikolić at all, Izvještaj o dopuni 
postojećeg fonda podataka o biodiverzitetu u 
zoni zahvata DPP-a za višenamjenske 
akumulacije na rijeci Morači, Zavod za zaštitu 
prirode Crne Gore, Podgorica. (Tematske 
oblasti: (i) fizičkogeografske karakteristike 
istraživanih područja i (ii) kartografsko - 
geodetska i GIS obrada). 2010. 

 Gojko Nikolić at all, “Bazni Izvještaj o dopuni 
Strateške procjene uticaja zahvata na životnu 
sredinu za Detaljni prostorni plan za koridor 
dalekovoda 400 kV sa optičkim kablom od 
crnogorskog primorja do Pljevalja i podmorski 
kabal 500 kV sa optičkim kablom Italija - Crna 
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Gora za aspekt zaštite prirode i zaštite 
biodiverziteta u kopnenom dijelu trase 
dalekovoda / kabla. Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore, Podgorica. (Tematske oblasti: (i) 
fizičkogeografske karakteristike istraživanih 
područja i (ii) kartografsko - geodetska i GIS 
obrada). 2011. 

 Gojko Nikolić, at  all, “Procjena uticaja brze 
saobraćajnice Tunel Sozina- Stari Bar na 
životnu sredinu” SES (Smart Enviromental 
Solutions), Podgorica  i IGH Zagreb, Podgorica 
2012. (izrada  u toku).  

 Gojko Nikolić, at  all, „Prostorni Plan Posebne 
Namjene za Durmitorsko područje- Prirodne 
karakteristike, IBI Group i CAU Centar za 
arhitekturu i urbanizam Podgorica 2011/2012 
(Prednacrt plana zajedno sa partećim grafičkim 
prilozima i tabelama). str. 276.  

 Gojko Nikolić, at  all,  „Prostorni Plan 
Posebne Namjene za Nacionalni Park Durmitor- 
Prirodne karakteristike”, IBI Group i CAU 
Centar za arhitekturu i urbanizam Podgorica 
2011/2012. (Prednacrt Plana). str.188. 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja za 
Državnu studiju lokacije sektor 38 Bigova” 
MonteCEP, Kotor, 2011. (član tima), Re: V. 
Bušković, S. Karajović, S. Jovanović, E. 
Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja za 
Lokalnu studiju lokacije Trašte” MonteCEP, 
Kotor, 2011. (član tima), Re: V. Bušković, S. 
Karajović, S. Jovanović, E. Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja 
Detaljnog urbanističkog plana Gradiošnica na 
životnu sredinu” Naručilac: Opština Tivat; 
MonteCEP, Kotor, 2011. (član tima), Re: V. 
Bušković, S. Karajović, S. Jovanović, E. 
Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja 
izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog 
Plana Podgorica za prostor Detaljnog 
urbanističkog plana „Momišići A”- dio zonen 1; 
ARHIENT d.o.o. Podgorica; Podgorica, 2011. 
(član tima) Re: V. Bušković, S. Karajović, S. 
Jovanović, E. Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja za 
Lokalnu  studiju lokacije Kočišta-Brguli-
Nacrt”Rapublički zavod za urbanizam i 
projektovanje (RZUP), Naručilac: Opština 
Herceg Novi; Podgorica, 2011. (član tima) Re: 
V. Bušković, S. Karajović, S. Jovanović, E. 
Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja aa 
Lokalnu studiju lokacije Žanjev do- Nacrt” 
Investitor prijestonica Cetinje, Arhis grup d.o.o., 
Budva 2010/2011. (član tima) Re: V. Bušković, 
S. Karajović, S. Jovanović, E. Pavlović). 

 Gojko Nikolić, „Strateška procjena uticaja 
izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog 
Plana Podgorica za prostor Detaljnog 
urbanističkog plana „Servisno.skladišna zona”- 
u dijelu namjene površina” MonteCEP 2009, 
Podgorica, januar 2009. (član tima), Re: V. 
Bušković, S. Karajović, S. Jovanović, E. 
Pavlović). 

 Gojko R. Nikolić, Putopis "Pusti Lisac – moja 
Lelejska gora" "Crnogorske planine – putopisi i 
zapisi", Priredili Vukić Pulević, Danijel Vincek, 
Vasilije Bušković, (drugo dopunjeno izdanje). 
Obod, Cetinje,  2004.  str. 111-115. ISBN 86-
305-0416-1; COBISS.CG-ID 7933456. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Geografiju; 
udžbenik za 7 razred osnovne devetogodišnje 
škole, (Milutin Tadić, Uroš Rakić, Vesna 
Keković); Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva Podgorica; Podgorica 2007; str.200. 
ISBN 978-86-303-1105-5; COBISS.CG- ID 
11610640. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Metodski priručnik 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

za nastavnike, Geografiju; udžbenik za 7 razred 
osnovne devetogodišnje škole, (Milutin Tadić, 
Uroš Rakić, Vesna Keković); Zavod za 
udžbenike i nastavna sredstva Podgorica; 
Podgorica 2007; str. 110. ISBN 978-86-303-
1120-8; COBISS.CG- ID 11617296. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Geografiju; 
udžbenik za II razred opšte gimnazije, (Predrag 
Đurović, Osman Grgurević, Mirela Đurović, 
Aleksandar Petrović); Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva Podgorica; Podgorica 2007; 
str.196. ISBN 978-86-303-1192-5; 
COBISS.CG- ID 11776272. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Metodski priručnik 
za nastavnike, Geografija; udžbenik za II razred 
opšte gimnazije, (Predrag Đurović, Osman 
Grgurević, Mirela Đurović, Aleksandar 
Petrović); Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva Podgorica; Podgorica 2007; str.196. 
ISBN 978-86-303-1184-0; COBISS.CG- ID 
11776016. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Ogledi u nastavi 
Geografije, Milutin Tadić-Zavod za udžbenike i 
nastavna sredstva Podgorica; Podgorica 2011; 
str.159. ISBN 978-86-303-16222-7;  
COBISS.CG- ID  18479120. 

 Gojko Nikolić, recenzija za Turističku 
Geografiju; udžbenik za  III i IV razred opšte 
gimnazije Zavod za udžbenike i nastavna 
sredstva Podgorica; Podgorica 2011; str.159. 
ISBN 978-86-303-1624-1; COBISS.CG- ID 
18477584. 

 Gojko Nikolić, recenzija rada mr Danila 
Kneževića "Uloga nastavnika geografije u 
realizaciji obrazovno vaspitnih zadataka", 
Časopis Vaspitanje i obrazovanje (Redakcija 
časopisa), Nikšić-Podgorica, mart 2004. 

 Gojko Nikolić, stručni konsultant za priručnik 
"Udar Groma (fulguratio)”, autora Radivoja 
Vukovića, Golbi, Podgorica, str. 47; ISBN 978-
9940-553-00-5; COBISS.CG-ID 15054096. 

 Gojko Nikolic, Predstavnik  Crne Gore u 
Svetskoj Kartografskoj Asocijaciji ICA (ICA - 
International Cartographic Association), kao 
Association of Geodesists of Montenegro - 
Branch of Cartography  Attn., University of 
Montenegro, Cetinjski put bb 81000 Podgorica, 
Montenegro. URL: www. icaci.org/national 
members. 

 Gojko Nikolić, urednik Zbornika sa prof dr 
Staniša Ivanović, prof. dr Milutin A. Lješević, i 
mr Vasilije Bušković; “Zbornik referata 
Međunarodnog naučnog Simpozijuma 
Geoekologija XXI vijek- teorijski i aplikativni 
zadaci (GEOECO 2010), Žabljak-Nikšić, 2010. 
str. -714. ISBN 978-86-7798-043-6; 
COBISS.CG-ID 16478224. 

 Gojko Nikolić, XIII Simpozijuma o 
hidrogelogiji i inženjerskoj geologiji sa 
međunarodnim učešćem- član Organizacionog 
odbora Simpozijuma; Herceg Novi, 2002. 

 Gojko Nikolić, Međunarodni naučni 
simpozijum „Geokologija – XXI vijek Teorijski i 
praktični zadaci“- generalni sekretar 
Organizacionog odbora i član Redakcijskog 
Odbora simpozijuma GEOECO 2010, Žabljak - 
Nikšić 2010. ISBN 978-86-7798-043-6; 
COBISS.CG-ID 16478224. 

 Gojko Nikolić, „Tempus Projekat“,  Učesnik 
međunarodnog projekta,  Supervisor Prof. dr 
Miroslav Vysoudil, Palacký Universitz, Facultu 
of Science, Department of Geography; Studijski 
boravak 5 neđelja. Olomouc, Czech Republic. 
2005. 

 Gojko Nikolić, Međunarodni naučni skup 
„Zaštita prirode u XXXI vijeku- Nature 
protection in XXIst Century“ - član Redakcionog 
odbora naučnog skupa, Žabljak Crna Gora, 
2011. ISBN 978-86-907229-9-0; COBIS.CG-ID 
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18790928. 
 Gojko Nikolić, Projekat „Enciklopedija Crne 

Gore“ Crnogorska Akademija Nauka i 
Umjetnosti (dokument Br. 08/III – 178), 
Tematska oblast Geografija, Meteorologija, 
(stručni saradnik za Tematsku oblast- izrada i 
dopuna azbučnika), Podgorica, 1997. 

 Gojko Nikolić, Planinarski savez Crne Gore 
(PSCG) - Predsjednik  Komisiju za Orijentaciju 
i Orijentirinng. Podgorica, 2009.  

 Gojko Nikolić, član Odbora za zaštitu  PPP 
„Trebjesa“ od 2003. god., Opština Nikćić- 
Služba zaštite životne sredine, Nikšić, 2012. 
(Predsjednik Odbora Akademik prof. dr Vukić 
Pulević). SO Nikšić; Služba zaštite životne 
sredine; Dokument br. 16-350-60. 
(eko_opstinank@t-com.me). 

 Gojko Nikolić, član Odbora za zaštitu 
Arboretuma u Grahovu od 2003. god., Opština 
Nikšić- Služba zaštite životne sredine, Nikšić, 
2012. (Predsjednik Odbora Luka Maksimović). 
SO Nikšić; Služba zaštite životne sredine; 
Dokument br. 16-350-60. (eko_opstinank@t-
com.me). 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Poslije 

izbora Ukupno Poslije 
izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

 26  43.20 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD  10  13.25 
4. STRUČNI  
    RAD  83   

UKUPNO  119  106.55 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Gojko Nikolić je stekao kvalitetno obrazovanje, prije 
svega na redovnim studijama na Filozofskom fakultetu u Nikšiću, 
gdje je bio jedan od najboljih studenata Univerziteta Crne Gore. 
Potvrda toga je i odluka Ministarstva Prosvjete i nauke Republike 
Crne Gore da mu 1991. godine dodijeli stipendiju za dalje 
usavršavanje u struci. 
 Postdiplomske studije završio je na Geografskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, gdje je odbranio magistarsku tezu 1998. 
godine, pod naslovom Metodološka osnova atlasa životne sredine 
Republike Crne Gore. Na istom fakultetu odbranio je 2010. godine 
doktorsku disertaciju pod naslovom Geoekološko kartiranje 
zaštićenih područja prirode u Crnoj Gori i time stekao stepen 
doktora geografskih nauka.  
 Učestvovao je na brojnim domaćim i međunarodnim 
skupovima sa radovima na teme vezane za ključne aspekte 
fizičkogeografskih, kartografsko-informatičkih i geoekoloških 
disciplina. 
 Dr Gojko Nikolić ispunjava sve uslove u skladu sa Zakonom 
o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u zvanje docenta. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Dr Gojko Nikolić ima bogatu bibliografiju što je razultat i 
njegovog učešća u realizaciji mnogih projekata naučnog i stručnog 
karaktera. Na osnovu punog uvida u njegov dosadašnji rad, može se 
zaključuti se da je riječ o naučno-istraživačkom opusu koji je 
tematski usmjeren na nastavne discipline koje su obuhvaćene 
raspisanim konkursom. Predanost i posvećenost dr Gojka Nikolića 
naučnostručnom i pedagoškom radu, potvrđuje se kako u radu sa 
studentima tako i kroz brojne naučne i stručne radove. Kvalitet tih 
radova utemeljen je na ozbiljnosti pristupa i metodološkoj 
dosljednosti koje naučnom opusu kandidata daju punu težinu i 

značaj. O kvalitetu radova svjedoči i činjenica da su objavljeni u 
uglednim publikacijama. 
 Karakter naučnih oblasti za koje dr Gojko Nikolić konkuriše, 
je takav da je u praksi uobičajeno da su realizovana istraživanja dio 
kompleksnih studija više autora, što doprinosi kvalitetu objavljenih 
naučno-stručnih radova.  
 Naučnoistraživački rad dr Gojka Nikolića vidljiv je i kroz 
radove monografskog karaktera, za ovu priliku izdvajam tri rada da 
se na njih osvrnem.  
1. Gojko Nikolić, Pitanja metodologije krupnorazmjernog 
kartiranja kod eko- geodinamičkih istraživanja, Monografija radova 
XIII Simpozijuma o hidrogelogiji i inženjerskoj geologiji sa 
međunarodnim učešćem; knjiga III; Herceg Novi, 2002. str. 227-
231. 
Kod polazne metodološke osnove dr Gojko Nikolić u ovom radu, 
uzima u obzir dva osnovna postupka: predviđanje - obuhvata 
utvrđivanje, procjene i integraciju osnovnih parametara ekološko-
geodinamičkih svojstava teritorije, i opisni pristup, koji se sastoji od 
opisa i kvalitativne procjene postojećih i aktivnih procesa na 
određenoj lokaciji. Kandidat postupak na sljedećoj iteraciji, 
usmjerava kroz tri istraživačko-kartografska modula. Prvi modul – 
obuhvata prikupljanje geoprostornih informacije koja se odnosi na 
izučavanje savremenih geoloških i fizikogeografskih procesa i 
pojava. Pri tome akcenat daje na egzogene uticaje: raspadanje, 
denudacija, erozija, abrazija, zamočvarenje, mehanička i hemijska 
sufozija, karstifikacija, kliženje, tečenje, odronjavanje, puženje, 
likvifakcija i sl., uz sagledavanje endogenih procesa naročito 
tektonskih i seizmičkih. Drugi modul, obuhvata analizu ekoloških-
ekosistemskih podataka. Treći, odnosi se na sistemsku analizu i 
integraciju svih kvalitativnih podataka dobijenih kroz predhodne 
iteracije, te izbor kriterijuma za ocjenu geoekološkog sastava 
površinskog i pripovršinskog dijela litosfere, sastava organskog 
svijeta i ekosistema u cjelini. Na ovoj osnovi se radi karta ekološko-
geodinamičke rejonizacije sa legendom, uz obavezno korišćenje 
geoinformacionih sistema. U cilju provjere, razvijeni  algoritam, 
kandidat je provjeravao tokom terenskih istraživanja u južnom i 
središnjem dijelu Crne Gore. 
2. Gojko Nikolić, Geoekološko kartiranje zaštićenih područja-
etepe razvoja, pojam, zadatak i nivoi ispitivanja i kartiranje, 
Međunarodni naučni skup „Zaštita prirode u XXXI vijeku“, Knjiga 
III, Žabljak Crna Gora, 2011. str. 969-980. ISBN 978-86-907229-9-
0; COBIS.CG-ID 18790928. 
Multidisciplinarnost u pristupu istraživanja i zaštite životne sredine 
kao skupa elemenata koji u složenosti svojih odnosa čine okvire, 
sredinu i uslove života čovjeka i društva, opravdano je iniciralo 
naglo povećanje interesa za njen geoekološki aspekt, što je ovu 
tematiku na eksplorativnoj ravni i izdvojilo kao posebnu. Dr Gojko 
Nikolić s pravom potencira značaj žaštićenih područja Crne Gore, i 
naglašava da iako su to najvredniji djelovi njene teritorije, oni 
nemaju do kraja izgrađenu i konzistentnu geoprostornu bazu 
podataka, što utiče i na nedostatak čvrste osnove za kreiranje i 
ocjenu njihovog geoekološkog stanja i potencijala. 
Kandidat u radu u okviru savremene geonauke i prakse, razmatra 
potencijal i otvorenost multidisciplinarnoj sintezi i pristupu, kakvu 
posjeduje geoekološko kartiranje, sistematično  analizira etape 
razvoja, pojam, zadatak i osnovne nivoe geoekološkog ispitivanja i 
njegove dosadašnje i buduće implikacije na održivost sistema 
zaštite prirode u Crnoj Gori.  
3. S. Ivanović, G. Nikolić, Engineering-geological and 
Geoecological Aspects for Foundation of The Bridge Across the 
Bay of Kotor, ENVIRONMENTAL GEOSCIENCE 
(ГЕОЭКОЛОГИЯ); Institute of Environmental Geoscience, 
Russian Academy of Sciences; No.1, 2004. Moscow;  2004. str. 19-
26. ISSN: 0869-7803; УДК 624.131.3;  
Dr Gojko Nikolić je rad objavio u koautorstvo sa prof. dr S. 
Ivanović, u časopisu „Геоэкология“ koji izdaje Ruska Akademija 
Nauka (RAN), i ima redovnu međunarodnu distribuciju. U radu se 
pored geotehničkih aspekata fundiranja mosta preko tjesnaca 
Verige, detaljno razmatraju specifičnosti geomorfoloških, 
neotektonskih i geoekoloških odlika. Od posebnog značaja je analiza 
rasjedne tektonike, odnosno rasjeda kojim je predisponiran tjesnac 
Verige. Autori posebno naglašavaju i uticaj ovog regionalnog 
rasjeda koji ide od tjesnaca Verige prema Risnu, a zatim preko 
Dragalja i Grahova sve do zapadnog oboda akumulacionih jezera 
Krupac i Slano u Nikšićkom polju. U neotektonskom pogledu 
analiziraju se aktivnosti ovog rasjeda sa stanovišta generisanja 
zemljotresa koji bi mogli imati uticaja na stabilnost mosta. Dr 
Gojko Nikolić je preko tri godine radio na ovim problemima, tako 
da je dat osvrt i na geoekološke aspekte, koji se razmatraju sa 
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stanovišta uticaja mosta Verige kao tehnogenog objekta na ukupne 
prirodne i ambijentalne odlike Bokokotorskog zaliva, posebno što je 
riječ i o baštini koja je pod zaštitom UNESCO. 
 Pregledao sam sve naučne i stručne radove dr Gojka Nikolića, 
a posebno želim da istaknem i značaj njegove doktorske disertacije. 
Njegova doktorska disertacija predstavlja veoma uspjelo i vrijedno 
naučno dijelo. Obavio je veoma složen posao, važan za mnoga 
buduća izučavanja u oblastima fizičkogeografskih disciplina, GIS-a 
i nauka o životnoj sredini. Dr Gojko Nikolić je uradio cijelovitu 
studiju o geokološkim aspektima zaštićenih područja Crne Gore, 
dajući ne samo izbor teorijsko-metodoloških algoritama koje 
možemo primijeniti u očuvanju geo i bio diverzitetnih vrijednosti 
(potencijala) zaštićenih područja prirode, već i efikasan-praktičan 
modul za sprečavanje, širenje i praćenje poremećaja (prirodnih - 
uključujući i geomorfološke, i antropogeno izazvanih) koji 
narušavaju njihovu holističku i biotičku ravnotežu. Disertacija je 
nastala na temeljima izvanrednog poznavanja najsavremenijih 
teorijskih saznanja o geoekološkoj sredini i njenom modelovanju 
preko tematskog sadržaja geoekoloških karata. Posebno se mogu 
istaći Geoekološki aspekti upravljanja i kartiranja prirodnom 
osnovom zaštićenih područja (analize i geoekološka procjene 
prirodnog rizika, hidrološke i pedološko-geohemijske karakteristike, 
sezmičke regionalizacije i seizmičkog hazarda i inženjersko-
geološkog vrednovanja terena) i Inventarizacija geoekoloških 
jedinica na osnovu Prospekcija terena zaštićenih područja, sa 
analizama modula za brojne fizičkogeografske parametre. 
 Monografski naučni značaj imaju atlasi (1;36;37;39;40) i 
višelisne karte (38;41;42;43;44;45;46;50;52;78;) koje je u svojstvu 
koautora ili redaktora (projektanta) izradio dr Gojko Nikolić. Isto 
tako, naučno-stručnu vrijednost imaju desetine njegovih 
pojedinačnih karata, izdvojenih ili umetnutih u vidu posebnih 
priloga u naučnim knjigama i radovima u časopisima, a dalje i 
mnoštvo kartografskih skica simultano datih u tekstovima 
navedenih publikacija i projekata. Ovo je posebno važno jer je 
kandidat praktično ovladao vizuelnim kartografskim jezikom kao 
paralelnim (više prvim nego drugim) jezikom geografskih, 
geoloških i geotehničkih nauka i disciplina, sa visokom 
primenljivošću u izgradnji svojih naučnih i stručnih radova. Kako je 
kartografija po definiciji nauka, umetnost i tehnologija izrade karata 
i drugih kartolikih proizvoda, a pri tom cijeneći likovni izraz 
navedenih kartografskih radova kandidata, može se reći da je dr 
Gojko Nikolić u tom pogledu ostvario visok umjetnički domet 
objavljenih publikacija, iako to sam nije naveo niti naglasio, što 
treba istaći.   
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat dr Gojko Nikolić ima i vrlo značajno iskustvo u 
stručnom radu. Autor je ili  koautor velikog broja stručnih radova, 
jedne stručne knjige, izvršni redaktor i/ili konstruktor tri atlasa, 
velikog broja karata i projekata, studija, procjena uticaja i drugih 
vrsta tehničke dokumentacije. Potvrda navedenog, za ovaj segemet 
rada kandidata, data je i kroz zbirni pregled radova i bodova. 
 Dr Gojko Nikolić je vodio i vodi dva naučna projekta koje je 
finansirao Sektor za nauku pri Ministarstvu Prosvjete Crne Gore, 
odnosno sadašnje Ministarstvo Nauke Crne Gore. Pomenuti projekti 
- posebno naučnoistraživački projekat Geoekološka i topoklimatska 
analiza planinskih područja na primjeru rezervata prirode Crna 
Poda – NP Durmitor i doline Kamniške  Bistrice, koji se realizuje u 
okviru Protokola o naučnoj i tehnološkoj saradnji između Crne 
Gore i Republike Slovenije (2012), je ocijenjivan od strane 
međunarodnih recenzenata. 
 Ne manje važan je i projekat Program Upravljanja obalnim 
područjem Crne Gore- CAMP CG u okviru Nacionalne strategije 
integralnog upravljanja obalnim područjem Crne Gore - projekat 
državnog značaja, koji zajedno rade Mediterranean  Action Plan, 
Regional Activity Centre for the Priority Actions Programme 
(PAP/RAC) i Ministarstvo održivog razvoja i turizma Crne Gore, i 
na kome je kandidat angažovan kao geograf i GIS expert. 
Kandidat je radio i na više projekata koji su realizovani u saradnji sa 
međunarodnim partnerima, posebno ističemo tri projekta na kojima 
je dr Gojko Nikolić bio angažovan kao geograf i GIS expert. 

  Projekat Uređenja voda Skadarskog jezera i rijeke Bojane, koji 
rade Crnogorska Akademija Nauka i Umjetnosti i Akademija 
nauka Albanije. Na ovom projektu dr Gojko Nikolić je 
odgovorni projektant za oblast kartografija. Projekat je odobrena 
od strane Tehničke komisije CANU (Tačka 5.2. Koordinator 
Programa: Akademik Milinko Šaranović).  

  Sličan angažman kandidat je imao i na projektu Inputs for the 
preparation of the Buna/Bojana Transboundary Integrated 
Management Plan: Description of the GIS metodology, 
Mediterranean Action Plan, Regional Activity Centre for the 
Priority Actions Programme (PAP/RAC), koji se radi pod 
okriljem Ministarstvo održivog razvoja i turizma Crne Gore. 

  Projekat GEPSUS (Geographical Information Processing for 
Environmental Pollutin-Related Security within Urban Scale 
environments), koji se realizuje u okviru NATO programa 
Nauka i mir (NATO Science for Peace and Security Programme; 
GEPSUS № SfP983510),  dr Gojko Nikolić je član crnogorskog 
projektnog tima. 

 Bio je član državne Komisije za stručnu ocjenu (recenziju) 
Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020. godine. 
 Biran je za člana Savjeta Filozofskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore tokom 2000-2001. godine.  
 U sazivu Vijeća Filozofskog fakulteta biran je u dva navrata 
između 2002. i 2010. godine.  
 Vodio je i poslove sekretara Programskog studija za istoriju i 
geografiju tokom školske 2004/05. godine. 
 U sklopu naučnog usavršavanja boravio je na specijalističkim 
dodoktorskim studijama u Rusiji - Geoekološki Institut Ruske 
Akademije Nauka (ИГЭ РАН) i MGU Lomonosov Fakultet za 
geografiju, Department za Kartografiju i Geoinformatiku (2001i 
2003), zatim u Češkoj – Palacky Univerzitet (Faculty of Science) 
Olomouc i Karlov Univerzitet Department za Fizičku geografiju i 
Geoekologiju (2005), i u Sloveniji - Univerzitet u Ljubljani i ITF 
(International Trust Fund for Demining and Mine Victims 
Assistance) (2002-2003; 2012). 
 Predstavnik je Crne Gore u Svetskoj Kartografskoj Asocijaciji 
- ICA (International Cartographic Association), kao važnog 
međunarodnog profesionalnog udruženja iz oblasti kartografije.  
Član je programskih i stručnih odbora nekoliko internacionalnih i 
domaćih simpozijuma i konferencija. 
 U planinarskom savezu Crne Gore (PSCG 2009-) vodi 
Komisiju za orijentaciju i orijentiring. 
 Na osnovu svega navedenog može se zaključiti da dr Gojko 
Nikolić i u oblasti stručnog rada ispunjava uslove za izbor u zvanje 
docenta Univerziteta. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST  

 
 Na osnovu dugogodišnjeg poznavanja i saradnje sa dr 
Gojkom Nikolićem cijenim da je njegovo skoro 
osamnaestogodišnje angažovanje u nastavi i pedagoško iskustvo 
koje je sticano na Univerzitetu Crne Gore, a određeno vrijeme i na 
drugim univerzitetima u Olomoucu, Moskvi, Ljubljani, Beogradu, u 
potpunosti opravdalo ukazano povjerenje. Nastavi pristupa sa 
entuzijazmom i savjesnošću. U radu sa studentima kandidat se 
potvrdio kao metodičan nastavnik, spreman da studente zainteresuje 
za nastavnu oblast, kako one koji se imaju viša interesovanja za 
predmetnu problematiku, tako i sa onim koji imaju određene 
probleme u savlađivanju gradiva-što se ogleda i kroz dosadašnje 
ankete studenata.  
 U periodu od školske 2005/06.godine do 2010. godine, dr 
Gojko Nikolić je bio angažovan na Samostalnom Studijskom 
programu Geodezija Univerziteta Crne Gore, kao asistent, a kasnije 
i kao asistent-predavač (mentor prof. dr Ivan Nestorov i prof. dr 
Mirko Borisov) na predmetu Kartografija 2 i Digitalna kartografija. 
 Dr Gojko Nikolić je kao saradnik i/ili asistent cijelo vrijeme 
angažovan na predmetima Osnovi geologije, Geologiji 1 
(mineralogija i petrografija) Geologija 2 (geotektonika i istorijska 
geologija) počev od školske 1994/95. godine, dok na predmetima 
Strukturna gemorfologija i Geografski Informacioni Sistemi, izvodi 
vježbe na matičnom Studijskom programu za Geografiju od 
ustanovljenja ovih disciplina-školska 2005/06. i učestvovao je u 
njihovom osmišljavanju i programskom utemeljenju, u skladu sa 
Bolonjskim procesom obrazovanja. 
 O pedagoškim aktivnostima dr Gojka Nikolića govori i 
povjerenje koje mu je ukazivano od strane redakcije domaćih i 
inostranih naučnih časopisa određujući ga za recenzenta pojedinih 
radova. Ne manje značajna činjenica je i to, što je dr Gojko Nikolić 
kao autor/koautor i/ili recenzent i redaktor, angažovan na izradi 
udžbenika geografije i geografskog atlasa na osnovnoškolskom i 
gimnazijskom nacionalnom obrazovnom nivou. 
 U nastavnom procesu kandidat uspješno koristi referentne 
inostrane udžbenike i IC softverske module. 
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II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  26   43.20 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   10   13.25 
 4. STRUČNI  
     RAD   83   50.10 
  UKUPNO      106.55 

 
Provjerom kvantitativnog ocjenjivanja bibliografije i provjerom sa 
priloženim radovima i dokumentacijom, utvrđeno je da  je kandidat 
Dr Gojko Nikolić saglasno pravilima uradio zbirnu tabela radova i 
bodova. 

 
III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 

 
 U skladu sa Statutom Univerziteta Crne Gore (Član 18 i 83 
stav 6), Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, može se 
zaključiti da dr Gojko Nikolić ispunjava zakonom predviđene 
uslove za izbor u akademsko zvanje docenta. 
 Kvalitet naučnog i stručnog rada kandidata, kao i njegova 
uspješna pedagoška aktivnost, pouzdani su dokazi da će u 
univerzitetskom nastavničkom zvanju dati u nauci i nastavi  puni 
doprinos oblastima geografskih informacionih sistema, fizičke 
geografije i životne sredine. 
 Predlažem Vijeću Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Gojka Nikolića izabere u 
akademsko zvanje docenta za grupu predmeta: Geografski 
informacioni sistemi, Strukturna geomorfologija i Životna sredina 
na Studijskom programu za Geografiju Filozofskog fakulteta u 
Nikšiću. 
 
      RECENZENT  
     Prof. emeritus dr Branko Radojičić 
     Nikšić  
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
I OCJENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Dr Gojko Nikolić ima bogatu bibliografiju naučnih i stručnih 
radova, sa naglašenim praktičnim iskustvom kao razultatom učešća 
u brojnim projektima iz više geografskih disciplina. Diplomirao je 
1991. godine, na Filozofskom fakultetu u Nikšiću - Odsjek za 
istoriju i geografiju (sada posebni studijski programi), kao jedan od 
najboljih studenata na Univerzitetu Crne Gore. Tako da je od strane 
Ministarstva Prosvjete i nauke Republike Crne Gore dobio 
stipendiju za dalje usavršavanje u struci, školske 1991/92.   
 Postdiplomske studije završio je na Geografskom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, gdje je odbranio magistarsku tezu 1998. 
godine, pod naslovom Metodološka osnova atlasa životne sredine 
Republike Crne Gore. Na istom fakultetu odbranio je 2010. godine 
doktorsku disertaciju pod naslovom Geoekološko kartiranje 
zaštićenih područja prirode u Crnoj Gori i time stekao stepen 
doktora geografskih nauka.  
 Učestvovao je na brojnim nacionalnim i međunarodnim 
skupovima sa radovima na teme vezane za ključne aspekte 
fizičkogeografskih, kartografsko-informatičkih i geoekoloških 
disciplina. 
 Dr Gojko Nikolić ispunjava sve uslove u skladu sa Zakonom 
o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore u zvanje docenta. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kandidat dr Gojko Nikolić je kroz Klasifikacionu biografiju 
prikazao da je prošao naučno-obrazovne i univerzitetske faze 

potrebne za sticanje akademskog zvanja za koje konkuriše. Njegovi 
radovi pokazuju značajnu ovladanost materijom iz oblasti 
geografskih informacionih sistema (GIS-a) i životne sredine. O 
kvalitetu njegovih radova svjedoči i činjenica da su objavljeni u 
uglednim publikacijama. Kao saradnik a kasnije i asistent je bio 
aktivan na nivou koji izlazi iz okvira osnovnog statusa ka 
aktivnostima koje odgovaraju statusu univerzitetskog profesora. 
 Karakter naučnih oblasti za koje kandidat konkuriše, je takav 
da je u praksi uobičajeno da su realizovana istraživanja dio 
kompleksnih studija više autora. Naučnoistraživački rad dr Gojka 
Nikolića vidljiv je i kroz radove monografskog karaktera, za ovu 
priliku analizirao sam tri rada, a takođe je dat osvrt i na doktorsku 
disertacija kandidata kao i na urađene atlase i karte.  
1. Gojko Nikolić, “Pitanja metodologije krupnorazmjernog 
kartiranja kod eko-geodinamičkih istraživanja”, Monografija 
radova XIII Simpozijuma o hidrogelogiji i inženjerskoj geologiji sa 
međunarodnim učešćem; knjiga III; Herceg Novi, 2002. str. 227-
231. 
Dr Gojko Nikolić u ovom radu, uzima u obzir dva osnovna 
postupka: predviđanje - obuhvata utvrđivanje, procjene i integraciju 
osnovnih parametara ekološko-geodinamičkih svojstava teritorije, i 
opisni pristup, koji se sastoji od opisa i kvalitativne procjene 
postojećih i aktivnih procesa na određenoj lokaciji. Kandidat 
postupak na sljedećoj iteraciji, usmjerava kroz tri istraživačko-
kartografska modula. Prvi modul – obuhvata prikupljanje 
geoprostornih informacije koja se odnosi na izučavanje savremenih 
geoloških i fizikogeografskih procesa i pojava. Pri tome akcenat 
daje na egzogene uticaje: raspadanje, denudacija, erozija, abrazija, 
zamočvarenje, mehanička i hemijska sufozija, karstifikacija, 
kliženje, tečenje, odronjavanje, puženje, likvifakcija i sl., uz 
sagledavanje endogenih procesa naročito tektonskih i seizmičkih. 
Drugi modul, obuhvata analizu ekoloških-ekosistemskih podataka. 
Treći, odnosi se na sistemsku analizu i integraciju svih kvalitativnih 
podataka dobijenih kroz predhodne iteracije, te izbor kriterijuma za 
ocjenu geoekološkog sastava površinskog i pripovršinskog dijela 
litosfere, sastava organskog svijeta i ekosistema u cjelini. Autor 
naglašava činjenicu da se karta ekološko-geodinamičke rejonizacije 
sa legendom, radi uz obavezno korišćenje geoinformacionih 
sistema. Razvijeni  algoritam, kandidat je provjeravao tokom 
terenskih istraživanja u južnom i središnjem dijelu Crne Gore. 
2.  S. Ivanović, G. Nikolić, „Engineering-geological and 
Geoecological Aspects for Foundation of The Bridge Across the 
Bay of Kotor“  ENVIRONMENTAL GEOSCIENCE 
(ГЕОЭКОЛОГИЯ); Institute of Environmental Geoscience, 
Russian Academy of Sciences; No.1, 2004. Moscow;  2004. str. 19-
26. ISSN: 0869-7803; УДК 624.131.3;  
Analizirani rad dr Gojko Nikolić je objavio kao koautor sa prof. dr 
S. Ivanović. Rad je  objavljen u uglednom časopisu „Геоэкология“ 
koji izdaje Ruska Akademija Nauka (RAN), i nalazi se u redovnoj 
međunarodnoj distribuciji. Dr Gojko Nikolić je preko tri godine 
radio na ovim problemima, bio terenski angažovan, i učestvovao u 
aktivnostima vezanim za specifičnostima izgradnje mosta Verige. U 
radu se pored detaljnog razmatranja geotehničkih aspekata 
fundiranja mosta preko tjesnaca Verige, detaljno razmatraju 
specifičnosti geomorfoloških, neotektonskih i geoekoloških odlika. 
Posebna pažnja je posvećena analizi rasjedne tektonike, odnosno 
rasjeda kojim je predisponiran tjesnac Verige. Autori s razlogom 
naglašavaju uticaj ovog regionalnog rasjeda, koji ide od zaliva 
Trašte preko tjesnaca Verige prema Risnu, a zatim preko Dragalja i 
Grahova sve do zapadnog oboda akumulacionih jezera Krupac i 
Slano u Nikšićkom polju. U neotektonskom pogledu, analiziraju se 
aktivnosti ovog rasjeda sa stanovišta generisanja zemljotresa koji bi 
mogli imati uticaja na stabilnost mosta kao jednom od najvećih 
građevinskih poduhvata u Crnoj Gori. Dr Gojko Nikolić u radu 
razmatra i geoekološke aspekte, i to sa stanovišta uticaja mosta 
Verige kao tehnogenog objekta na ukupne prirodne i ambijentalne 
odlike Bokokotorskog i/ili Kotorsko-Risanskog zaliva, posebno što 
je riječ i o baštini koja se nalazi na UNESCO Listi Svjetskog 
prirodnog i kulturnog nasljeđa.  
3. Staniša Ivanović, Gojko Nikolić, „Predmet, struktura i zadaci 
savremene geoekologija” Zbornik referata sa Međunarodnog 
Simpozijuma Geoekologija XXI vijek- teorijski i aplikativni zadaci 
(GEOECO 2010), Žabljak-Nikšić, 2010. str. 19-31. Plenarni referat; 
ISBN 978-86-7798-043-6; COBISS.CG-ID 16478224. 
 Rad je objavljen kao plenarni referat. U radu se razmatraju 
saznanja iz oblasti geologije, geografije i ekologije u okviru 
jedinstvene naučne oblasti geoekologije. Time je nastojano da se 
ukaže na vezu abiotskog i biotskog kao jedinstvenog geoekološkog 
sistema. Saglasno ovome razmatraju se metode i postupci 
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geoekološkog izučavanja, kao i prilaz savremenom načinu 
riješavanja mnogih aplikativnih zadataka iz oblasti geoekologije, 
kako prostora Crne Gore tako i šire. 
 Od posebnog značaj ovakav pristup autora ima u razmatranju 
geoekološkog hazarda i geoekološkog rizika po pitanju izgradnje 
značajnih objekata kao što je izgradnja akumulacija i brana na 
Morači. 
 Dr Gojko Nikolića je u doktorskoj disertaciji pod naslovom 
Geoekološko kartiranje zaštićenih područja prirode u Crnoj Gori, 
obavio naučno složen zadatak, čiji konačan rezultat predstavlja 
značajan izvor građe za buduća izučavanja u oblastima 
fizičkogeografskih disciplina, GIS-a i nauke o životnoj sredini. 
Kandidat je uradio cijelovitu monografiju o geokološkim aspektima 
zaštićenih područja Crne Gore, dajući ne samo izbor teorijsko-
metodoloških algoritama koje možemo primijeniti u očuvanju geo i 
bio diverzitetnih vrijednosti (potencijala) zaštićenih područja 
prirode, već i efikasan-praktičan modul za sprečavanje, širenje i 
praćenje poremećaja (prirodnih i antropogeno izazvanih) koji 
narušavaju njihovu holističku i biotičku ravnotežu. Ovakva vrsta 
istraživanja, kao plodonosan spoj teorije i prakse, po tematskoj 
sadržini, formi i teritoriji kartiranja skoro se po prvi put pojavljuju 
kod nas. 
 Monografski naučno-stručni značaj imaju atlasi 
(1;36;37;39;40) i višelisne karte (38;41;42;43;44;45;46;50;52;78;) 
koje je u svojstvu koautora ili redaktora (projektanta) izradio dr 
Gojko Nikolić. Isto tako, naučno-stručnu vrijednost imaju brojne 
pojedinačne karte, izdvoje ili umetnute u vidu posebnih priloga u 
naučnim knjigama i radovima u časopisima, koje je kandidat uradio, 
kao i mnoštvo kartografskih skica simultano datih u tekstovima 
navedenih publikacija i projekata. Ovo je posebno važno jer je dr 
Gojko Nikolić praktično ovladao vizuelnim kartografskim jezikom 
kao paralelnim jezikom geografskih, geoloških i geotehničkih nauka 
i disciplina, sa visokom primenljivošću u izgradnji svojih naučnih i 
stručnih radova. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Kandidat dr Gojko Nikolić ima i vrlo značajno iskustvo u 
stručnom radu. Kandidat je bio uključen u veoma širok spektar 
raznih projekata. Ti projekti su takvog praktičnog tipa da su prava 
baza za dalji naučni i stručni rad. Potvrda navedenog, za ovaj 
segemet rada kandidata, data je i kroz zbirni pregled radova i 
bodova. 
 Dr Gojko Nikolić vodi naučni projekta koji finansira 
Ministarstvo Nauke Crne Gore. Pomenuti naučnoistraživački 
projekat Geoekološka i topoklimatska analiza planinskih područja 
na primjeru rezervata prirode Crna Poda – NP Durmitor i doline 
Kamniške  Bistrice, se realizuje u okviru Protokola o naučnoj i 
tehnološkoj saradnji između Crne Gore i Republike Slovenije 
(2012).  
 Važan projekat je i Program Upravljanja obalnim područjem 
Crne Gore- CAMP CG” u okviru “Nacionalne strategije 
integralnog upravljanja obalnim područjem Crne Gore - projekat 
državnog značaja, koji zajedno rade Mediterranean Action Plan, 
Regional Activity Centre for the Priority Actions Programme 
(PAP/RAC) i Ministarstvo održivog razvoja i turizma Crne Gore, i 
na kome je kandidat angažovan kao geograf i GIS expert. 
 Kandidat je radio i na više projekata koji su realizovani u 
saradnji sa međunarodnim partnerima, gdje je uglavnom bio 
angažovan kao geograf i GIS expert.  
 Bio je član državne Komisije za stručnu ocjenu (recenziju) 
Prostornog plana Republike Crne Gore do 2020. godine. 
 Biran je za člana Savjeta Filozofskog fakulteta Univerziteta 
Crne Gore tokom 2000-2001. godine. U sazivu Vijeća Filozofskog 
fakulteta biran je dva puta između 2002. i 2010. godine.  
 Vodio je poslove sekretara Programskog studija za istoriju i 
geografiju tokom školske 2004/05. godine. 
 U sklopu naučnog usavršavanja boravio je na specijalističkim 
dodoktorskim studijama u Rusiji - Geoekološki Institut Ruske 
Akademije Nauka (ИГЭ РАН) i MGU Lomonosov Fakultet za 
geografiju, Department za Kartografiju i Geoinformatiku (2001; 
2003), zatim u Češkoj - Palacky Univerzitet (Faculty of Science) 
Olomouc i Karlov Univerzitet Department za Fizičku geografiju i 
Geoekologiju (2005), i u Sloveniji - Univerzitet u Ljubljani i ITF 
(International Trust Fund for Demining and Mine Victims 
Assistance) (2002-2003; 2012). 
 Predstavnik je Crne Gore u Svetskoj Kartografskoj Asocijaciji 
- ICA (International Cartographic Association), kao najvažnijeg 
međunarodnog profesionalnog udruženja iz oblasti kartografije.  

Član je programskih i stručnih odbora nekoliko internacionalnih i 
domaćih simpozijuma i konferencija. 
 U planinarskom savezu Crne Gore (PSCG, 2009-) vodi 
Komisiju za orijentaciju i orijentiring. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST  

 
 Kandidat dr Gojko Nikolić nastavi pristupa sa entuzijazmom i 
savjesnošću. U radu sa studentima kandidat se potvrdio kao 
nastavnik, spreman da studente zainteresuje za nastavnu oblast, 
kako one koji se imaju viša interesovanja za predmetnu 
problematiku, tako i sa onim koji imaju određene probleme u 
savlađivanju gradiva-što se ogleda i kroz dosadašnje ankete 
studenata.  
 U periodu od školske 2005/06.godine do 2010. godine, dr 
Gojko Nikolić je bio angažovan na Samostalnom Studijskom 
programu Geodezija Univerziteta Crne Gore, kao asistent, a kasnije 
i kao asistent-predavač na predmetu Kartografija 2 i Digitalna 
kartografija. 
 Dr Gojko Nikolić je kao saradnik i/ili asistent već skoro 
osamnaest godina angažovan na predmetima Osnovi geologije, 
Geologiji 1 (mineralogija i petrografija) Geologija 2 (geotektonika i 
istorijska geologija) počev od školske 1994/95. godine, dok na 
predmetima Strukturna gemorfologija i Geografski Informacioni 
Sistemi, izvodi vježbe na matičnom Studijskom programu za 
Geografiju od ustanovljenja ovih disciplina-školska 2005/06. i 
učestvovao je u njihovom osmišljavanju i programskom 
utemeljenju, u skladu sa Bolonjskim procesom obrazovanja.  
 O pedagoškim aktivnostima dr Gojka Nikolića govori i 
povjerenje koje mu je ukazivano od strane redakcije domaćih i 
inostranih naučnih časopisa za potrebe recenzije pojedinih radova. 
Ne manje značajna činjenica je i to, što je, dr Gojko Nikolić kao 
autor/koautor i/ili recenzent i redaktor, bio angažovan na izradi 
udžbenika geografije i geografskog atlasa na osnovnoškolskom i 
gimnazijskom nacionalnom obrazovnom nivou. 
 U nastavnom procesu kandidat uspješno koristi referentne 
inostrane udžbenike i IC softverske module. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  26   43.20 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD   10   13.25 
 4. STRUČNI  
     RAD   83   50.10 
  UKUPNO      106.55 

Provjerom kvanititativnog ocjenjivanja bibliografije i provjerom sa 
priloženim radovima i dokumentacijom, utvrđeno je da  je kandidat 
Dr Gojko Nikolić saglasno pravilima uradio zbirnu tabela radova i 
bodova. 
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 U skladu sa Statutom Univerziteta Crne Gore (Član 18 i 83 
stav 6), Zakonom o visokom obrazovanju Crne Gore, Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore, 
mišljenja sam da dr Gojka Nikolića treba izabrati u zvanje docenta 
za predmete za koje je konkurisao, jer to potvrđuje njegova 
sklonost, upornost, dosadašnji rad i Biografija. Vjerujem da će 
generacije studenata koje bude obrazovao imati u njemu 
univerzitetskog nastavnika kakav je potreban za predmetno 
obrazovanje. 
 Predlažem Vijeću Filozofskog fakulteta u Nikšiću i Senatu 
Univerziteta Crne Gore da dr Gojka Nikolića izabere u akademsko 
zvanje docenta za grupu predmeta: Geografski informacioni 
sistemi, Strukturna geomorfologija i Životna sredina na Studijskom 
programu za Geografiju Filozofskog fakulteta u Nikšiću. 
 
     RECENZENT    
    Dr Mihailo Burić, red. prof.  
    Filozofskog fakulteta u Nikšiću 
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IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
Napominjem da sam u svojstvu mentora doktorske disertacije 
kandidata Dr Gojka Nikolića obavezan da štitim njegove interese, 
ali me naučna etika tera da se držim istinitosti i tačnosti izrečenih 
stavova. Takođe sam bio u nezgodnoj situaciji zbog nesaglasja 
evaluacije (bodovanja) naučnih radova koji su pokazatelj naučne 
kompetentnosti kandidata i pozitivne realne prakse Univerziteta u 
Evropi i okruženja Crne Gore. 
1. Za moje shvatanje neadekvatno je raspisan konkurs. Naime tri 
predmeta su iz tri potpuno različite naučne oblasti: Gerografski 
informacioni sistemi su iz oblasti tehničko-informacionih nauka, 
Životna sredina je iz oblasti integralnih nauka sa pervashodno 
društvenim obeležjima (ekološko pravo, ekološka ekonomija, 
ekološka etika i sl) a Strukturna geomorfologija je klasična prirodna 
nauka. Teško da i jedan nastavnik može da pokrije sve te tri oblasti 
bez obzira na iskustvo, a kamoli početnik u nastavničkom zvanju. 
Što je tako postupljeno krivicu snosi i Studijski program geografije i 
Nastavno-naučno veće Filozofskog fakulteta a i Senat Univerziteta. 
To je pokazatelj da se ne vodi dobra kadrovska politika. Nastavnik 
se počinje spremati za određenu naučnu disciplinu dok je još 
asistent pripravnik, a još bolje dok je student (makar su moja takva 
iskustva u instituciji u kojoj sam radio 39 godina). 
2. I asistenti i nastavnici se biraju samo za jednu naučnu oblast, a 
ne za tri, kako bi mogao biti dobar, a u korist i studenata i 
Univerziteta Crne Gore. Posle izbora nastavniku (docentu) može ća 
bude poverena nastava iz druge oblasti, ali koja je metodološki 
povezana sa oblašću za koju je nastavnik izabran. Nastavnik može 
biti izabran na više fakulteta ili više studijskih programa na istom 
fakultetu za jednu naučnu oblast, što je u ovom slučaju trebalo 
uraditi jer je kandidat koji je konkurisao veoma dobar za oblast 
Geografskih informacionih sistema, a koliko sam upućen, na 
Univerzitetu Crne Gore nema dovoljno kadrova za ovu veoma 
potrebnu oblast koja ima izuzetno veliku praktičnu primenu u 
sektoru upravljanja i planiranja razvoja. 
3. Kandidat je izuzetno kompetentan za oblast Kartografije, 
grafičkih aplikacija i vizuelizacije pa je šteta što se za tu oblast nije 
našlo mesta ne Filozofskom fakultetu ili na nekom od fakulteta 
Univerziteta Crne Gore. 
4. Kandidat je dobar poznavalac i geoekoloških problema 
odnosno pokazuje visok nivo naučne kompetentnosti za naučnu 
oblast Geoekologija, koja bi bila korisna i za studijski program 
geografije i biologije. Napominjem da je ovaj predmet zastupljen u 
skoro svim geografskim studijskim programima u bivšoj 
Jugoslaviji. 
5. Ukoliko Senat Univerziteta izabere kandidata za sve tri 
oblasti, nameće mu izuzetno veliku obavezu, jer sa približavanjem 
EU i Bolonjskom procesu kandidati moraju pokazivati izuzetno 
veliku značajnu kompetentnost za sve predmete koji predaju (veći 
broj međunarodno verifikovanih naučnih radova). 
 
 II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
A. ZA OBLAST "GEOGRAFSKI INFORMACIONI 
SISTEMI" (Priključeno i Kartografija I Grafička vizuelizacija) 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora 
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  17   22 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      5 
 4. STRUČNI  
     RAD   16   45 
  UKUPNO      72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. ZA OBLAST "ŽIVOTNA SREDINA" (Uključena i 
Geoekologija, Zaštita prirode i i Održivi razvoj) 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  7   14 

  UKUPNO      14 
 
C. ZA OBLAST "STRUKTURNA GEOMORFOLOGIJA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      5 
  UKUPNO      5 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

Broj radova Broj bodova 
DJELATNOST Prije 

izbora
Poslije 

 izbora 
 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora  Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
  24   36 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD      10 
 4. STRUČNI  
     RAD   16   45 
  UKUPNO      72 

 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
1. Statistički pregled objavljenih delatnosti dosadašnjeg rada 
kandidata (17 godina u zvanju asistenta) kandidat je objavio ukupno 
33 rada koji su u funkciji njegove kvalifikacije za nastavničko 
zvanje, odnosno 2 rada godišnje. Smatram da je to isuviše malo. 
Kandidat se usmerio na stručne radove i projekte koji se ne 
vrednuju za ovu vrstu posla. Pored toga u svojoj dokumentaciji 
kandidat prikazuje neke radove kao naučne koji se nigde u svetu ne 
tretiraju tako. Na primer »Atlas svijeta« nije naučni rad već 
pomoćna udžbenička literatura za srednje i osnovne škole. Neke 
zbornike radova (tačka 2 i 3) prikazuje kao Naučne monografije što 
nije tako jer se radi o Zbornicima radova sa simpozijuma koji se i ne 
recenziraju. Kandidat Gojko Nikolić nema ni jedan rad objavljen u 
međunarodnim časopisima sa takozvane SCI liste pa se nije mogao 
utvrditi Impact factor njegove kompetencije na međunarodnom 
nivou. 
2. Kandidat Gojko Nikolić pokazuje izuzetno visok nivo 
kompetencije u oblasti Kartografije i Geografskih informacionih 
sistema, pa svakako treba da bude izabran za ovu naučnu oblast. 
3. Kandidat Gojko Nikolić pokazuje izvestan nivo naučne 
kompetencije za oblast »Životna sredina« stim da bi trebalo da se 
dobro pripremi za segmente životne serdine koji se odnose na 
Humanu ekologiju, ekološko pravo, ekološku ekonomiju, kao i 
tehnike i tehnoplogije monitoringa, oditinga i remedijacije. 
4. Kandidat Gojko Nikolić pokazuje nultu naučnu kompetentnost za 
oblast »Geomorfologija« jer nema objavljen ni jedan naučni rad iz 
te naučne oblasti, pa teško da bi se bilo gde mogao izabrati za 
predmet »Strukturna geomorfologija« 
 
ZAKLJUČAK: Predlažem da se dr Gojko Nikolić izabre za 
naučnu oblast Geografski informacioni sistemi i Životna 
sredina, a ukoliko ne popunjava propisanu normu da mu se poveri 
u okviru Filozofskog fakulteta u Nikšiću ili nekog drugog fakulteta 
Univerziteta Crne Gore još jedan predmet koji bi predstavljao 
dopunu. 
 
NAPOMENA: Zakon o visokom školslvu i Mjerila za izbor u 
akademska i naučna zvanja su neprecizna, što može da dovede do 
zabune prilikom ocenjivanja kompetentnosti kandidata za izbor u 
zvanje. Inače sam do sada a i sada bio u komisijama za izbor u 
zvanja na raznin univerzitetima počev od Beogradskog, 
Novosadskog, Sarajevskog, Skopskog, Poznanjskog, Krakovskog 
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univerziteta, u kojima je uvek data precizna odredba. Pri izborima 
na Univerzitetu Crne Gore treba dati pregled časopisa sa 
međunarodne liste (SCI) sa impakt faktorom kako bi se izdvojili 
posebno uspešni kandidati 
      
       RECENZENT 
      Dr Milutin A. Lješević, red prof,  
      GF Beograd 
 
 

PRISTUPNA PREDAVANJA KANDIDATA 
ZA IZBOR U AKADEMSKO ZVANJE 

 
1. KANDIDAT: DR MILENA DZEVERDANOVIC -   
        PEJOVIC 

PREDMET: Engleski jezik I, II, III, IV, V i VI  
NAZIV PREDAVANJA: "Pomorski engleski jezik kao jezik 
struke". 
TERMIN PREDAVANJA: 24.06.2013. u 10,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
2. KANDIDAT: DR DRAGAN BULATOVIĆ 

PREDMET: Turistička politika i razvoj, Menadžment 
putničkih agencija, Menadžment turističkih destinacija i 
Održivi razvoj turizma 

 NAZIV PREDAVANJA: "Novi trendovi u turizmu i njihov 
 uticaj na destinacijski menadžment ". 

TERMIN PREDAVANJA: 24.06.2013. u 10,30h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
3. KANDIDAT: DR GOJKO NIKOLIĆ 
 PREDMET:  Geografski informacioni sistemi (GIS), 
 Strukturna geomorfologija i Životna sredina 

NAZIV PREDAVANJA: "Kvalitet geografskih podataka i 
matrice za njegovu procjenu ". 
TERMIN PREDAVANJA: 24.06.2013. u 11,00h, Svečana 
sala Univerziteta 

 
 
KOMISIJA KOJA PODNOSI IZVJEŠTAJ SENATU: 
 1. Prof. dr Gojko Joksimović 
 2. Prof. dr Veselin Drašković 
 3. Doc. dr Zoran Koprivica 
 
NAPOMENA: Predavanja su otvorena za sve zainteresovane 
slušaoce. Slušaoci imaju pravo da daju mišljenje o pedagoškim 
elementima predavanja. Mišljenja se podnose u pismenom obliku i 
moraju biti potpisana ukoliko podnosilac želi da se sa njim upozna 
Senat Univerziteta pri odlučivanju o izboru. 
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